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 ت‌

 الإىداء
إلى‌سيد‌الخمق‌والمرسمين،‌

سيدنا‌محمد‌عميو‌افضل‌الصلاة‌والتسميم‌
.‌إلى‌أرواح‌الشيداء‌فمسطين‌الأكرم‌منا‌جميعا

إلى‌قدوتي‌ونبراسي‌الذي‌ينير‌دربي‌وكان‌بجانبي‌دوما‌
أبي‌الغالي‌حفظو‌الله‌..

إلى‌التي‌كان‌دعاؤىا‌سر‌نجاحي‌والتي‌سيرت‌الميالي‌الطوال‌عمى‌راحتي‌إلى‌ىالة‌القمر‌التي‌
تشع‌حولي‌وأسير‌بنورىا‌

أمي‌الغالية‌أطال‌الله‌بعمرىا‌....
إلى‌من‌قاسموني‌الحياة‌بمرح‌ومحبة‌إلى‌من‌‌لا‌تطيب‌الدنيا‌إلا‌بيم‌إلى‌القموب‌الطاىرة‌الرقيقة‌

إخوتي‌وأخواتي‌حفظيم‌الله‌...والنفوس‌البريئة‌إلى‌رياحين‌حياتي
إلى‌شريك‌حياتي،‌ورفيق‌دربي،إلى‌من‌وقف‌بجانبي‌يشجعني‌وانتظر‌ىذا‌النجاح‌بصمت‌

زوجي‌الحبيب‌فراس‌..وافتخار
إلى‌شموعي‌الصغيرة‌التي‌تضيء‌عالمي،وتجعل‌لو‌ألوانا‌ممزوجة‌برائحة‌السعادة‌والبراءة،إلى‌قرة‌

عيني‌وميجة‌فؤادي‌
نورالدين‌ومحمد‌وفرح‌بارك‌الله‌لي‌فييم‌

إلى‌من‌تربطني‌بيم‌علاقة‌الأىل‌والنسب‌والصداقة،إلى‌أسرتي‌الثانية‌‌إلييم‌جميعا‌كل‌باسمو‌
ولقبو،أكرميم‌الله‌

إلى‌أقاربي‌وأصدقائي‌وزملائي‌في‌الدراسة‌والعمل‌إلى‌من‌رافقوني‌دائما‌في‌دربي‌وكانو‌نعم‌العون‌
إلييم‌جميعا‌أىدي‌ىذا‌العمل‌المتواضع‌.إلى‌كل‌من‌نسييم‌القمم‌ولم‌ينساىم‌القمب‌
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ث‌

 وتقدير شكر

ولا‌..ولا‌تطيب‌المحظات‌إلا‌بذكرك..إليي‌لا‌يطيب‌الميل‌إلا‌بشكرك‌ولا‌يطيب‌النيار‌إلا‌بطاعتك
.‌ولا‌تطيب‌الجنة‌إلا‌برؤيتك...تطيب‌الآخرة‌إلا‌بعفوك

‌ثالحمدلله‌حمدا‌طيبا‌نباركا‌فيو‌ممئ‌السماوات‌والأرض‌وما‌بينيما،والصلاة‌والسلام‌عمى‌المبعو
..‌رحمة‌لمعالمين‌معمم‌البشرية‌وسيد‌الخمق‌أجمعين‌محمد‌صموات‌ربي‌وسلامو‌عميو،أما‌بعد

رشاد‌وأسيم‌في‌ يطيب‌لي‌أن‌أتقدم‌بالشكر‌الجزيموالامتنان‌العظيم‌إلى‌كل‌من‌ساعدني‌من‌توجيو‌وا 
إنجاز‌ىذه‌الدراسة‌‌

سورالأستاذ‌الدكتور‌يفي‌ىذا‌المقام‌لايسعني‌إلا‌أن‌أتقدم‌بجزيل‌الشكر‌والعرفان‌إلىالبرف
‌مني‌ا‌خير‌موجيين‌ومرشدين،فميمافكانو‌معاذ‌الأسمر،/لى‌الدكتورإلاضافةاطارق‌الحاج‌ب/الفاضل

.‌جزيل‌الشكر‌والاحترام‌والتقدير
والذين‌سيكون‌ليم‌‌كما‌أتقدم‌بالشكر‌والعرفان‌لأعضاء‌لجنة‌المناقشة،لتفضميما‌بقبول‌المناقشة،
.‌بالغ‌الأثر‌في‌إثراء‌ىذه‌الدراسة‌فجزاىما‌الله‌عني‌خير‌الجزاء

لى‌ذلك‌الصرح‌الشامخ‌جامعتي‌ كما‌وأتقدم‌بالشكر‌الجزيل‌إلى‌كل‌من‌أمدني‌بالعمم‌والمعرفة‌وا 
.‌جامعة‌النجاح‌الوطنية‌التي‌ساىمت‌في‌إثراء‌حصيمتي‌العممية

وفي‌الختام‌أرجو‌من‌الله‌العمي‌القدير‌أن‌يتقبل‌ىذا‌العمل‌خالصًا‌لوجيو‌الكريم،فما‌كان‌من‌توفيق‌
‌.فمن‌الله،وما‌كان‌من‌تقصير‌أو‌خطأ‌فمن‌نفسي
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 الممخص
‌‌2011لسنة‌8ىدفت‌الدراسة‌لمتعرف‌عمى‌أثر‌الإعفاءات‌الضريبية‌في‌قانون‌ضريبة‌الدخل‌رقم‌

عمى‌إيرادات‌السمطة‌الفمسطينية،‌ولتحقيق‌اليدف‌من‌الدراسة‌استخدمت‌الباحثة‌المنيج‌الوصفي‌
التحميمي،‌وأداة‌الدراسة‌الاستبانة،‌والتي‌تم‌توزيعيا‌عمى‌عينة‌من‌العاممين‌في‌دوائر‌الضريبة‌

ومن‌أبرز‌النتائج‌التي‌.‌موظفًا‌وموظفة‌(180)الفمسطينية‌في‌الضفة‌الغربية‌والبالغ‌عددىم‌
مساىمة‌الإعفاء‌الشخصي‌الوارد‌في‌قانون‌الضريبة‌بتشجيع‌المكمفين‌عمى‌:‌توصمت‌إلييا‌الباحثة

دفع‌الضريبة‌إضافة‌إلى‌أنو‌يحقق‌وفرة‌في‌الحصيمة‌الضريبة،‌ويعتبر‌تطبيق‌الإعفاء‌بصورة‌
عادلة‌عمى‌كافة‌فئات‌المكمفين‌تشجيعًا‌ليم‌عمى‌تقديم‌إقراراتيم‌الضريبة‌بصورة‌سميمة،‌ويعمل‌

إعفاء‌شراء‌أو‌بناء‌السكن‌التي‌يتم‌منحيا‌لمموظفين‌عمى‌تشجيع‌الصناعات‌الوطنية‌الفمسطينية،‌
قانون‌ضريبة‌وزيادة‌النشاط‌الاقتصادي‌لمدولة،‌إضافة‌إلى‌أنو‌يوجد‌أثر‌للإعفاءات‌الضريبية‌في‌

،‌يوجد‌‌0.918عمى‌إيرادات‌السمطة‌الفمسطينية،‌وكانت‌قيمة‌الارتباط‌‌2011لسنة‌8الدخل‌رقم‌
‌،0.239أثر‌للإعفاء‌الشخصي‌عمى‌إيرادات‌السمطة‌الوطنية‌الفمسطينية،‌وكانت‌قيمة‌الارتباط‌

وبناءً‌عمى‌.‌لإعفاءات‌الشراء‌أو‌بناء‌السكن‌عمى‌إيرادات‌السمطة‌الوطنية‌الفمسطينيةيوجد‌أثر‌
إعطاء‌المستثمرين‌مزيدًا‌من‌ضرورة‌:‌نتائج‌الدراسة‌تقدمت‌الباحثة‌بعدة‌توصيات‌من‌أبرزىا

الحوافز‌التشجيعية‌والإعفاءات‌الضريبية‌بالتعاون‌مع‌مؤسسات‌تشجيع‌الاستثمار،‌تبسيط‌
الإجراءات‌الضريبية‌والبعد‌عن‌التعقيدات‌قدر‌الإمكان،‌لممساىمة‌في‌تشجيع‌الاستثمار‌في‌

فمسطين،‌أن‌يعيد‌المشرع‌الفمسطيني‌النظر‌في‌نصوص‌الإعفاءات‌الضريبية‌الواردة‌في‌القانون‌
 .الضريبية‌بما‌يتناسب‌مع‌الواقع‌الفمسطيني
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 الفصل الأول
 الإطار العام لمدراسة
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 الفصل الأول

 الإطار العام لمدراسة

  المقدمة1.1

تشكل‌ضريبة‌الدخل‌وسيمة‌ميمة‌تستخدميا‌الحكومة‌في‌تنفيذ‌وتحقيق‌الكثير‌من‌أىدافيا‌
الاقتصادية‌والاجتماعية‌والسياسية،‌وتحتل‌دورًا‌بارزًا‌من‌حيث‌المصادر‌الإيرادية‌لمدولة،‌كما‌أنيا‌
تعتبر‌من‌الوسائل‌اليامة‌في‌تنشيط‌وتحفيز‌الاستثمارات‌الخاصة‌سواء‌كانت‌محمية‌أو‌أجنبية‌

‌(2007الفريجات،‌).لأنيا‌تمعب‌دورًا‌رئيسيًا‌في‌تحديد‌قرار‌الاستثمار‌وزيادة‌الإيرادات‌لمدولة

فالضريبة‌ىي‌فريضة‌نقدية‌يمتزم‌الفرد‌بأدائيا‌إلى‌الدولة‌وفقًا‌لقواعد‌تشريعية‌مقررة‌وبصفة‌نيائية‌
لغرض‌تغطية‌النفقات‌العامة،‌أو‌أنيا‌مبمغ‌نقدي‌تفرضو‌الدولة‌أو‌إحدى‌الييئات‌المحمية‌فييا‌
جبريًا،‌ويتم‌تحصيميا‌من‌المكمف‌بشكل‌نيائي‌ودون‌مقابل‌وذلك‌وفق‌قانون‌أو‌تشريع‌محدد،‌

ويكون‌اليدف‌من‌فرضيا‌ىو‌المساىمة‌في‌تغطية‌نفقات‌الدولة‌المختمفة‌وتحقيق‌بعض‌الأىداف‌
‌(1996نصار،‌).الاقتصادية‌والاجتماعية‌التي‌تسعى‌لموصول‌إلييا

فالضرائب‌ىي‌من‌الروافد‌الرئيسية‌لموازنة‌الدولة،‌لذلك‌لابد‌من‌حماية‌ىذا‌الرافد‌كي‌تتمكن‌الدولة‌
من‌توفير‌الأموال‌التي‌تحتاجيا‌لمعالجة‌مشاكميا‌الاقتصادية‌وتحقيق‌النمو‌والازدىار‌لمواطنييا،‌

كما‌وتسعى‌الدولة‌إلى‌أن‌تتصف‌الضريبة‌بالعدالة‌الاجتماعية‌والملاءمة‌حتى‌تمقى‌القبول‌والرضا‌
من‌المكمفين‌فلا‌يعتبرونيا‌عبئًا‌عمييم‌أو‌عقوبة‌تصيبيم‌بل‌يدفعونيا‌عن‌طيب‌خاطر‌مساىمة‌
منيم‌في‌تحقيق‌أىداف‌الدولة‌وتحقيقًا‌لمولاء‌الاجتماعي‌بين‌أفراد‌المجتمع‌وذلك‌ضمن‌سياسة‌

‌(2003نور‌و‌عدس،‌).ضريبية‌ناجحة‌تتبناىا‌الدولة

ويمثل‌الإعفاء‌الضريبي‌تنازل‌الدولة‌عن‌حقيا‌في‌فرض‌الضريبة‌وتحصيميا‌عمى‌إيراد‌خاضع‌ليا‌
أصلًا‌في‌قوانينيا‌الضريبية،‌بمعنى‌آخر‌فإن‌كل‌ما‌ىو‌معفي‌من‌الضريبة‌يكون‌خاضعًا‌ليا‌

السلامين‌و‌).أصلًا،‌أما‌ما‌يكون‌غير‌خاضع‌لمضريبة‌فيو‌ما‌لا‌يدخل‌في‌نطاقيا‌من‌الأساس
‌(2014الدقة،‌
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ونعني‌أيضًا‌بالإعفاء‌الضريبي‌ىو‌عدم‌فرض‌الضريبة‌عمى‌دخل‌معين‌بشكل‌مؤقت‌أو‌دائم‌
وذلك‌ضمن‌القانون،‌ويعرف‌العفو‌الضريبي‌عمى‌أنو‌برامج‌تمنح‌فرصة‌وحيدة‌لممولين‌بدفع‌

الضرائب‌والفوائد‌الماضية‌دون‌أن‌يكونوا‌موضوعًا‌لمعقاب،‌وتعرف‌الإعفاءات‌الضريبية‌حسب‌
‌(2011قدي،‌).‌عمى‌أنيا‌التخفيض‌عمى‌صافي‌الدخل2011لسنة‌‌(8)قانون‌ضريبة‌الدخل‌رقم‌

‌لسنة‌8وعميو‌سوف‌تقوم‌الباحثة‌بدراسة‌أثر‌الإعفاءات‌الضريبية‌في‌قانون‌ضريبة‌الدخل‌رقم‌
‌.‌عمى‌إيرادات‌السمطة‌الفمسطينية2011

 : مشكمة الدراسة وأسئمتيا1.2

ترتبط‌النظم‌بوجو‌عام‌بالبيئة‌التي‌تعمل‌فييا‌وما‌يسود‌تمك‌البيئة‌من‌أنظمة‌اقتصادية‌واجتماعية،‌
ولكي‌يستمر‌النظام‌يجب‌تطويره‌بصفة‌دائمة‌حتى‌يتكيف‌مع‌التغيرات‌الجديدة‌التي‌تلائم‌التقدم‌
والنمو‌الاقتصادي‌والاجتماعي،‌ولما‌كان‌النظام‌الضريبي‌كأحد‌تمك‌النظم‌فإنو‌يجب‌العمل‌أيضًا‌
عمى‌تطوير‌أىدافو‌وأساليبو‌ليصبح‌أداة‌لمتوجيو‌الاقتصادي‌والاجتماعي‌بجانب‌وظيفتو‌التقميدية‌

كمصدر‌تمويمي‌لمخزانة‌العامة‌لمدولة،‌لذا‌تمجأ‌الدول‌عامة‌إلى‌تقديم‌المحفزات‌والتسييلات‌والمزايا‌
الضريبية‌التي‌تساىم‌في‌زيادة‌حصيمة‌الإيرادات‌الضريبية،‌من‌ىنا‌فإن‌مشكمة‌الدراسة‌تتمثل‌في‌
التعرف‌إلى‌أثر‌الإعفاءات‌الضريبية‌عمى‌إيرادات‌السمطة،‌ويمكن‌صياغة‌مشكمة‌الدراسة‌الرئيسية‌

‌:التالية

‌عمى‌إيرادات‌السمطة‌‌2011لسنة‌8ما‌أثر‌الإعفاءات‌الضريبية‌في‌قانون‌ضريبة‌الدخل‌رقم‌
‌الفمسطينية؟

‌:ويتفرع‌منو‌الأسئمة‌التالية

 ىل‌يوجد‌أثر‌للإعفاء‌الشخصي‌عمى‌إيرادات‌السمطة‌الوطنية‌الفمسطينية؟ .1
 ىل‌يوجد‌أثر‌لإعفاءات‌شراء‌أو‌بناء‌السكن‌عمى‌إيرادات‌السمطة‌الوطنية‌الفمسطينية؟ .2
 ىل‌يوجد‌أثر‌للإعفاء‌الجامعي‌عمى‌إيرادات‌السمطة‌الوطنية‌الفمسطينية؟ .3
 ىل‌يوجد‌أثر‌لإعفاءات‌الفوائد‌عمى‌القروض‌البنكية‌عمى‌إيرادات‌السمطة‌الوطنية‌الفمسطينية؟ .4
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 :أىداف الدراسة 1.3

‌:تيدف‌ىذه‌الدراسة‌إلى

 .التعرف‌عمى‌مدى‌وجود‌أثر‌للإعفاء‌الشخصي‌عمى‌إيرادات‌السمطة‌الوطنية‌الفمسطينية.‌1

إظيار‌مدى‌وجود‌أثر‌لإعفاءات‌شراء‌أو‌بناء‌السكن‌عمى‌إيرادات‌السمطة‌الوطنية‌ .2
 .الفمسطينية

 .الوقوف‌عمى‌مدى‌وجود‌أثر‌للإعفاء‌الجامعي‌عمى‌إيرادات‌السمطة‌الوطنية‌الفمسطينية .3
الكشف‌عن‌مدى‌وجود‌أثر‌لإعفاءات‌الفوائد‌عمى‌القروض‌البنكية‌عمى‌إيرادات‌السمطة‌ .4

 الوطنية‌الفمسطينية؟

 : أىمية الدراسة1.4

تعتبر‌ضريبة‌الدخل‌ىي‌الضريبة‌الحقيقية‌التي‌تسيطر‌عمييا‌السمطة‌الفمسطينية‌من‌حيث‌التشريع‌
‌بشأن‌إقرار‌حوافز‌تشجيعية‌تساعد‌في‌‌2011لسنة‌8والجباية‌والتحصيل،‌لذلك‌صدرالقانون‌رقم‌

تنمية‌الإيرادات‌وتعظيم‌الحصيمة‌الضريبة،‌الأمر‌الذي‌تتناولو‌ىذه‌الدراسة‌بالمناقشة‌والتحميل‌
لغرض‌الوقوف‌عمى‌أثر‌ىذه‌الحوافز‌وانعكاساتيا‌عمى‌الأداء‌الضريبي‌ومعرفة‌البدائل‌الممكنة‌

التي‌تساىم‌في‌زيادة‌تمك‌الحصيمة،‌مما‌ينعكس‌أثره‌بالفائدة‌عمى‌كل‌من‌المكمف‌والإدارة‌الضريبية‌
‌.ذاتيا‌دعمًا‌لمخزينة‌العامة

 : فرضيات الدراسة1.5

‌عمى‌‌2011لسنة‌8يوجد‌أثر‌للإعفاءات‌الضريبية‌في‌قانون‌ضريبة‌الدخل‌رقم‌:‌الفرضية‌الرئيسية
‌.إيرادات‌السمطة‌الفمسطينية

 :ويتفرع‌منيا‌الفرضيات‌الفرعية‌التالية
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عمى‌إيرادات‌السمطة‌الوطنية‌(α≤0.05)يوجد‌أثر‌للإعفاء‌الشخصي‌عند‌مستوى‌الدلالة‌ .1
 .الفمسطينية

عمى‌إيرادات‌(α≤0.05)يوجد‌أثر‌لإعفاءات‌الشراء‌أو‌بناء‌السكن‌عند‌مستوى‌الدلالة‌ .2
 .السمطة‌الوطنية‌الفمسطينية

‌عمى‌إيرادات‌السمطة‌الوطنية‌(α≤0.05)يوجد‌أثر‌للإعفاء‌الجامعي‌عند‌مستوى‌الدلالة‌ .3
 .الفمسطينية

‌عمى‌إيرادات‌(α≤0.05)يوجد‌أثر‌لإعفاءات‌الفوائد‌عمى‌القروض‌البنكية‌عند‌مستوى‌الدلالة‌ .4
 .السمطة‌الوطنية‌الفمسطينية

 : نموذج الدراسة1.6

 المتغير التابع (الإعفاءات الضريبية)المتغيرات المستقمة 

 الإعفاء‌الشخصي .1
 إعفاء‌الشراء‌وبناء‌السكن .2
 الإعفاء‌الجامعي .3
‌إعفاءات‌الفوائد‌عمى‌القروض‌البنكية .4

‌الإيرادات‌الضريبية

 : منيجية الدراسة1.7

‌:ترتكز‌منيجية‌الدراسة‌عمى‌اتباع‌المنيج‌الوصفي‌التحميمي‌من‌خلال‌الأسس‌التالية

دراسة‌وتحميل‌الأدبيات‌المتعمقة‌بالموضوع‌من‌خلال‌الرجوع‌إلى‌المراجع‌العممية‌وذلك‌لتحديد‌ .1
 .الإطار‌النظري‌لمدراسة‌والاستعانة‌بيا

‌لسنة‌8جمع‌البيانات‌المتعمقة‌بالإيرادات‌الضريبية‌حسب‌قانون‌ضريبة‌الدخل‌الفمسطيني‌رقم‌ .2
 .م2011
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جمع‌البيانات‌والمعمومات‌المتعمقة‌بالموضوع‌من‌خلال‌تصميم‌وتوزيع‌استبانة‌عمى‌موظفي‌ .3
ضريبة‌الدخل‌والمكمفين‌بدفع‌الضريبة‌من‌الأفراد‌والشركات‌العادية‌والشركات‌المساىمة‌

‌.لمتعرف‌عمى‌آرائيم‌ومقترحاتيم‌حول‌أثر‌الإعفاءات‌الضريبية‌عمى‌إيرادات‌السمطة

 : مصطمحات الدراسة1.8

ىو‌إعفاء‌من‌جميع‌أو‌بعض‌الضرائب‌التي‌تفرضيا‌الدولة،‌عادة‌الإعفاء‌من‌:إعفاء ضريبي
الضرائب‌يقدم‌لفرد‌أو‌لمنظمة‌ضمن‌فئة‌ترغب‌الحكومة‌في‌تشجيعيا‌اقتصاديًا،‌عادة‌ما‌تيدف‌
الإعفاءات‌الضريبية‌إلى‌تخفيض‌عبء‌الضرائب‌المفروضة‌عمى‌شريحة‌معينة‌من‌المجتمع،‌

بيدف‌العدالة‌أو‌لتعزيز‌نوع‌من‌النشاط‌الاقتصادي‌عن‌طريق‌تخفيض‌عبء‌الضرائب‌المفروضة‌
‌(2008حكم،‌).عمى‌تمك‌المنظمات‌أو‌الأفراد‌المشاركة‌في‌ىذا‌النشاط

‌فريضة‌مالية‌إلزامية‌تحددىا‌الدولة‌ويمتزم‌الممول‌بدفعيا‌نقدًا‌أو‌عينًا‌دون‌مقابل‌مباشر‌:الضريبة
‌(2005المجيد،‌).لتمكين‌الدولة‌من‌القيام‌بالخدمات‌العامة‌لتحقيق‌أىداف‌المجتمع

ىي‌مساىمة‌نقدية‌تفرض‌عمى‌الأفراد‌والمؤسسات‌والأملاك‌لدعم‌الإنفاق‌العام‌دون‌:‌ضريبة‌الدخل
‌(2011قباجة،‌).‌أن‌يكون‌ليذه‌المساىمة‌أي‌مقابل‌واضح

‌

‌
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 الفصل الثاني

 الإطار النظري والدراسات السابقة

 :تمييد

تيتم‌غالبية‌الدول‌حول‌العالم‌بوضع‌خطط‌لمتنمية‌الاقتصادية‌والاجتماعية،‌وقد‌تكون‌تمك‌الخطط‌
طويمة‌أو‌قصيرة‌الأجل،‌حيث‌اىمت‌معظم‌الدول‌بتحديد‌ىياكل‌السياسة‌المالية‌والنقدية‌التي‌

تتسق‌مع‌تمك‌الخطط،‌ومن‌أبرز‌الوسائل‌المتبعة‌لتحقيق‌أىداف‌ىذه‌الخطط‌السياسة‌الضريبية‌
لمدولة،‌والتي‌يمكن‌استخداميا‌لمواجية‌المتغيرات‌الاقتصادية‌والاجتماعية،‌والتي‌ترتكز‌عمى‌عدة‌
قواعد‌أبرزىا‌قاعدة‌العدالة،‌والتي‌تستند‌إلى‌كون‌الدولة‌حين‌اعتمادىا‌عمى‌فرض‌الضريبة‌من‌

خلال‌القانون‌الضريبي‌أن‌تراعي‌العدالة‌من‌خلال‌توزيع‌الأعباء‌العامة‌عمى‌أفراد‌المجتمع،‌ومن‌
أىم‌الأمثمة‌عمى‌تحقيق‌قاعدة‌العدالة‌ىو‌الإعفاءات‌الضريبية‌والتنزيلات‌المسموح‌بيا،‌بالإضافة‌

‌.إلى‌الشرائح‌الضريبية

 مفيوم وأىداف ومقومات الضريبة

اختمفت‌الآراء‌الاقتصادية‌حول‌تعريف‌الضريبة‌نظرًا‌لتطور‌الفكر‌الاقتصادي‌والاجتماعي‌
والسياسي،‌حيث‌تم‌تعريفيا‌بأنيا‌اقتطاع‌مالي‌من‌ثروة‌الأشخاص‌تقوم‌بو‌الدولة‌عن‌طريق‌الجبر‌

‌.دون‌مقابل‌خاص‌يحققو‌دافعيا‌وذلك‌بيدف‌تحقيق‌ىدف‌عام

كما‌وعرفت‌بأنيا‌مبمغ‌مالي‌يتم‌دفعو‌من‌قبل‌الأفراد‌سواء‌كانوا‌طبيعيين‌أو‌معنويين‌جبرًا‌إلى‌
‌(2004حشيش،‌).الدولة‌لتغطية‌نفقاتيا‌العامة،‌دون‌أن‌يكون‌ىناك‌مقابل‌ليا

وعرفت‌أيضًا‌بأنيا‌فريضة‌مالية‌إلزامية‌يتم‌تحديدىا‌من‌قبل‌الدولة‌يمتزم‌الممول‌بدفعيا‌نقدًا‌أو‌
عينًا‌دون‌مقابل‌مباشر‌لتمكين‌الدولة‌من‌القيام‌بخدماتيا‌العامة‌لتحقيق‌أىداف‌المجتمع،‌وىي‌

اقتطاع‌مالي‌في‌شكل‌مساىمة‌نقدية‌إجبارية‌من‌الأفراد‌لممشاركة‌في‌تحمل‌أعباء‌الخدمات‌العامة‌
لمدولة،‌تبعًا‌لمقدرتيم‌عمى‌الدفع‌ودون‌النظر‌إلى‌تحقيق‌نفع‌خاص‌يعود‌عميو‌من‌تمك‌الخدمات‌
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أو‌النفقات،‌ويتم‌استخداميا‌في‌تحقيق‌أىداف‌اقتصادية‌واجتماعية‌ومالية‌وغيرىا‌وتقوم‌الدولة‌
‌(2006الجندي،‌).بتحصيميا‌لذلك

 :خصائص الضريبة

يمكن‌الإشارة‌لمخصائص‌التي‌تميز‌الضريبة‌عن‌مصادر‌إيرادات‌أخرى‌لمدولة‌وىي‌عمى‌النحو‌
‌:التالي

‌تمحق‌ضريبة‌الدخل‌المكمف‌بشخصو‌سواء‌الطبيعي‌أو‌المعنوي،‌وبالتالي‌:شخصية الضريبة .1
تكون‌الضريبة‌مستحقة‌ويتابع‌تحصيميا‌من‌الشخص‌نفسو،‌فمو‌قام‌أحد‌الأشخاص‌الطبيعيين‌
ببيع‌مؤسستو‌الشخصية‌إلى‌آخر‌فالضريبة‌تستحق‌وتحصل‌من‌السنوات‌السابقة‌عمى‌عممية‌
البيع‌من‌البائع‌ودون‌ملاحقة‌ومتابعة‌لممؤسسة‌بعد‌البيع‌لتحصيل‌الأرصدة‌المستحقة‌السابقة،‌

بينما‌في‌الحالات‌التي‌يكون‌فييا‌المكمف‌شخصًا‌معنويًا‌فإن‌متابعة‌استحقاق‌الضرائب‌
وتحصيميا‌يكون‌من‌الشخص‌المعنوي‌نفسو،‌بغض‌النظر‌عن‌أوضاع‌الشركاء‌ومساىمتيم‌
أو‌دخول‌شركاء‌جدد،‌أو‌انسحاب‌كل‌أو‌بعض‌الشركاء‌القدامى،‌وبالتالي‌تبقى‌المسؤولية‌

عفانة‌و‌القطاونة،‌).تجاه‌الدائرة‌عمى‌عاتق‌الشخص‌المعنوي‌نفسو‌بغض‌النظر‌عن‌الشركاء
2008) 

،‌وينسجم‌ذلك‌مع‌أحد‌(‌شيرًا12)‌تسري‌الضريبة‌عمى‌إيرادات‌السنة‌المالية‌:سنوية الضريبة .2
المبادئ‌المحاسبية‌المتعارف‌عمييا،‌وىو‌مبدأ‌الدورية،‌فالسنة‌المالية‌التي‌تبدأ‌باليوم‌الأول‌من‌
يناير‌وتنتيي‌باليوم‌الحادي‌والثلاثين‌من‌شير‌ديسمبر‌من‌السنة‌نفسيا‌مع‌مراعاة‌ما‌جاء‌في‌
ذلك‌القانون‌من‌مدد‌تقدير‌خاصة،‌وذلك‌بيدف‌تجنب‌تراكم‌الضريبة‌لعدة‌سنوات،‌إضافة‌إلى‌

أىمية‌فرض‌الضريبة‌بشكل‌سنوي‌وذلك‌لارتباطيا‌بالفترة‌المالية‌لمشركة‌الاستثمارية‌حيث‌
عداد‌دفاتر‌الحسابات‌والميزانية‌العمومية حمدالله،‌).تكون‌عادة‌سنة‌لاحتساب‌الأرباح‌وا 

2005) 
‌فيي‌مبمغ‌من‌النقود‌يؤديو‌الفرد‌لمدولة،‌وكانت‌تدفع‌سابقًا‌عمى‌شكل‌:الضريبة التزام نقدي .3

خدمات‌أو‌حاصلات،‌ومع‌تقدم‌المجتمع‌وارتفاع‌نظمو‌الاقتصادية‌والاجتماعية‌أصبح‌من‌
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مصمحة‌الدولة‌في‌العصر‌الحديث‌أن‌لا‌تتبع‌طريقة‌استيفاء‌الضرائب‌عينًا‌نظرًا‌لارتفاع‌
تكاليف‌تمك‌الطريقة‌وبعدىا‌عن‌العدالة،‌ولعدم‌ملاءمتيا‌لمقتضيات‌التمويل‌وبالتأكيد‌عدم‌

 .ملاءمتيا‌لمقتضيات‌التمويل‌العامة‌لاسيما‌في‌عصر‌النفوذ
‌وىنا‌الفرد‌يدفع‌الضريبة‌وفق‌نظام‌قانوني‌يحدد‌حجم‌المبمغ‌الضريبي،‌:الضريبة تدفع جبراً .4

وكيفية‌دفعو‌الذي‌يتم‌بقانون‌حيث‌يتم‌فرضيا‌من‌قبل‌الدولة،‌أي‌أنيا‌إلزامية‌لممكمف‌ولا‌
 (2000القيسي،‌).يخير‌في‌دفعيا‌وموعدىا

‌فالضريبة‌لا‌تفرض‌أو‌تعدل‌أو‌تمغى‌إلا‌من‌خلال‌القانون،‌:الضريبة تفرض من قبل الدولة .5
فلا‌يحق‌للإدارة‌الضريبية‌التي‌تقوم‌بتنفيذ‌إيرادات‌السمطة‌العامة‌إلا‌جباية‌وتحصيل‌الضرائب‌
المسموح‌بيا‌من‌قبل‌السمطات‌المختصة،‌فالدولة‌ىي‌السمطة‌التنفيذية‌أي‌الحكومة‌بعد‌موافقة‌

السمطة‌التشريعية‌وتشمل‌أيضًا‌كافة‌المؤسسات‌التي‌تتمتع‌بسمطة‌عامة‌مثل‌أمانة‌
 (2005ياسين،‌).العاصمة

‌ويعتبر‌المبدأ‌العام‌لمضريبة،‌ويستجيب‌لمفاىيم‌العدالة‌:الضريبة تفرض وفقًا لقدرة المكمف .6
والإنصاف،‌ويجنب‌المكمفين‌عبء‌الوقوع‌تحت‌وطأة‌موجبات‌لا‌طاقة‌ليم‌بيا،‌بينما‌في‌

الواقع‌فإن‌الدولة‌من‌خلال‌السمطات‌التشريعية‌والتنفيذية‌والقضائية‌تعمد‌إلى‌فرض‌الضرائب‌
وتحديد‌أسعارىا‌من‌دون‌أن‌تمزم‌التزامًا‌قاطعًا‌لا‌بمعيار‌ولا‌بدرجة‌يسره‌أو‌عسره،‌وبالتالي‌فقد‌

تجنب‌معظم‌عمماء‌المالية‌النص‌في‌تعريف‌الضريبة‌أو‌في‌إظيار‌خصائصيا‌عمى‌أنيا‌
 (2006عطوي،‌).تفرض‌وفقًا‌لقدرة‌المكمف‌لأن‌مثل‌ىذا‌التعريف‌غير‌دقيق

‌فمن‌يقوم‌بدفع‌الضريبة‌لا‌يأمل‌في‌استردادىا،‌إذ‌لا‌يحق‌لو‌:الضريبة تدفع بصورة نيائية .7
مطالبة‌الدولة‌برد‌المبالغ‌التي‌حصمتيا‌منو‌في‌صورة‌ضرائب‌طالما‌تم‌ذلك‌التحصيل‌في‌

حدود‌القانون،‌حتى‌ولو‌أثبت‌عدم‌انتفاعو‌بخدماتيا،‌وتمك‌الخاصية‌ىي‌التي‌تميز‌الضريبة‌
عن‌القرض‌الإجباري‌الذي‌تمتزم‌الدولة‌قانونًا‌برد‌مبمغو‌لممقرضين‌بل‌وأحيانًا‌بدفع‌فوائد‌عنيم‌

 .(2004شياب،‌)
‌فما‌يتم‌دفعو‌لا‌ينعكس‌مباشرة‌عمى‌منفعة‌شخصية‌أي‌:الضريبة تفرض وتدفع دون مقابل .8

موجب‌مقابل،‌ولا‌يعطى‌التالي‌أي‌حق‌خاص‌محدد‌عمى‌الدولة،‌فحصيمة‌الضريبة‌تستعمل‌
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مع‌الإيرادات‌العامة‌الأخرى‌بيدف‌تأمين‌مصمحة‌الجماعة‌التي‌ينتمي‌إلييا‌ىذا‌الفرد‌دون‌
 (1990سموم،‌).النظر‌إلى‌مقدار‌ما‌ينفعو‌منيا

 :أىداف فرض الضرائب

تم‌تقسيم‌أىداف‌فرض‌الضرائب‌إلى‌أىداف‌مالية،‌واقتصادية،‌واجتماعية،‌وأخرى‌ترسم‌السياسات‌
‌(2005أبو‌نصار‌و‌آخرون،‌):العامة،‌وىي‌عمى‌النحو‌التالي

‌يتم‌فرض‌الضرائب‌بيدف‌الحصول‌عمى‌الأموال‌والإيرادات‌اللازمة،‌من‌:الأىداف المالية .1
أجل‌رفد‌الخزينة‌العامة‌لمدولة،‌وذلك‌لمقيام‌بالإنفاق‌العام،‌فحينما‌تقوم‌الدولة‌بالتعيد‌والالتزام‌
بالقيام‌بالنفقات‌اللازمة‌بيدف‌خدمة‌مواطنييا‌من‌ناحية،‌فإن‌ذلك‌يمزميا‌من‌ناحية‌أخرى‌
مصادر‌مالية‌من‌أجل‌الوفاء‌بتعيداتيا،‌وأحد‌تمك‌المصادر‌المالية‌الأساسية‌ىو‌الضرائب،‌

 .بل‌أىم‌تمك‌المصادر
‌فالدولة‌حينما‌تقوم‌بفرض‌الضرائب‌فيي‌لا‌تسعى‌فقط‌لرفد‌الخزينة‌:الأىداف الًجتماعية .2

نما‌ىناك‌أىدافًا‌أخرى‌تسعى‌إلييا‌الدولة،‌تتمثل‌بالأىداف‌الاجتماعية‌وذلك‌ العامة،‌وا 
 :لتصحيح‌الأوضاع‌الاجتماعية‌القائمة،‌ومن‌ىذه‌الأىداف‌ما‌يأتي

‌حيث‌تتمكن‌الدولة‌من‌تحقيق‌السياسة‌السكانية‌من‌خلال‌فرض‌:التحكم بعممية النسل .‌أ
الضرائب،‌ويعد‌ذلك‌إجراء‌نسبيًا،‌ففي‌حين‌نجد‌بعض‌الدول‌التي‌يكون‌بيا‌عدد‌السكان‌
قميلًا‌وتسعى‌إلى‌زيادة‌عدد‌السكان،‌وزيادة‌نسبة‌المواليد،‌فقد‌تتخذ‌الدولة‌إجراءً‌بتخفيض‌
معدلات‌الضريبة‌كمما‌ازداد‌عدد‌أفراد‌الأسرة،‌أو‌تخفيض‌الضرائب‌عمى‌دخول‌الأفراد،‌
بينما‌بالنسبة‌لمدول‌التي‌تتوجو‌نحو‌تحديد‌النسل‌وتخفيض‌عدد‌السكان‌فتمجأ‌إلى‌زيادة‌

معدلات‌الضريبة‌كمما‌ازداد‌عدد‌أفراد‌الأسرة،‌أو‌زيادة‌الضرائب‌عمى‌الدخول،‌مما‌يجعل‌
 (2006ممحم،‌).مواطنييا‌يأخذون‌بالحسبان‌ىذا‌المعيار

‌وذلك‌يكون‌:إعادة توزيع الدخول والثروات ومنع التكتل لتمك الثروات بأيدي فئة قميمة .‌ب
من‌خلال‌القيام‌بإيجاد‌آلية‌لفرض‌الضرائب‌عمى‌تمك‌الثروات،‌كما‌يحدث‌في‌ألمانيا‌

والدول‌الإسكندنافية‌أو‌بالإمكان‌تطبيق‌التصاعد‌بالضرائب‌أو‌زيادة‌معدل‌الضرائب‌عمى‌
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السمع‌التي‌يقبل‌عمييا‌الأغنياء،‌وبتمك‌الطريقة‌تكون‌الضرائب‌من‌نصيب‌الأغنياء‌وىم‌
يتحممون‌العبء‌الأكبر‌منيا،‌بينما‌الطبقات‌الفقيرة‌فإنيا‌لا‌تتأثر‌كثيرًا‌بتمك‌الضرائب‌وىذا‌

 .يعطي‌الإمكانية‌لزيادة‌دخوليم‌المعدة‌للإنفاق‌عمى‌عكس‌الأغنياء
‌وخاصة‌ما‌يعمق‌ببعض‌السمع،‌حيث‌تقوم‌الدولة‌:الحد من الظواىر الًجتماعية المشينة .‌ت

بفرض‌ضرائب‌عالية‌عمى‌تمك‌الأنواع‌من‌السمع‌بيدف‌منع‌التعامل‌وشرائيا،‌فعمى‌سبيل‌
المثال‌الكحول‌والدخان،‌ومن‌ىنا‌نرى‌أن‌الدولة‌تستخدم‌الضرائب‌من‌أجل‌وضع‌حد‌

لمشكلات‌اجتماعية‌يمر‌بيا‌المجتمع‌إما‌بزيادة‌نسب‌الضرائب‌ومعدلاتيا‌أو‌
 (1999الحاج،‌).تخفيضيا

‌ومن‌أبرز‌الأدوار‌بالنسبة‌لمضريبة‌في‌تأثيرىا‌عمى‌النشاط‌الاقتصادي‌:الأىداف الًقتصادية .3
العام‌الدور‌الذي‌تقوم‌بو‌في‌عممية‌امتصاص‌القوة‌الشرائية‌الزائدة‌ومحاربة‌التوجيات‌

التضخمية،‌إضافة‌إلى‌أن‌الضريبة‌تستخدم‌من‌أجل‌تشجيع‌بعض‌النشاطات‌الإنتاجية،‌
ويكون‌ذلك‌مثلًا‌في‌قطاعات‌السياحة‌أو‌الصناعة‌أو‌الزراعة،‌فتقوم‌الدولة‌بإعفاء‌تمك‌
القطاعات‌مثلًا‌من‌أية‌ضرائب‌عمى‌دخول‌تمك‌القطاعات‌أو‌تخفيضيا‌وذلك‌لتشجيع‌

الاستثمار‌في‌تمك‌القطاعات،‌وقد‌تم‌المجوء‌إلى‌ىذا‌الأسموب‌في‌العديد‌من‌البمدان‌النامية،‌
وذلك‌بيدف‌تشجيع‌الاستثمارات‌الصناعية‌أو‌السياحية،‌أما‌استخدام‌الضرائب‌لمعالجة‌وضع‌
ركود‌اقتصادي‌فيكون‌بالقيام‌بتخفيض‌تمك‌الضرائب‌أو‌بعض‌أنواع‌الضرائب‌وذلك‌من‌أجل‌

تحريك‌الوضع‌الاقتصادي‌العام‌وذلك‌من‌خلال‌زيادة‌القوة‌الشرائية‌لذوي‌الدخول‌المتدنية‌
بفرض‌وتخفيض‌معدلات‌الضرائب‌في‌الجزء‌الأول‌منيا،‌أو‌من‌خلال‌الإعفاء‌الضريبي‌أو‌
زيادة‌الإعفاءات‌العائمية،‌وتستخدم‌الضرائب‌أيضًا‌في‌وضع‌اقتصادي‌مزدىر‌وذلك‌من‌أجل‌
تخفيض‌القوة‌الشرائية‌لممواطنين،‌ويكون‌ذلك‌برفع‌تمك‌الضرائب‌وتقميل‌الإعفاءات‌العائمية،‌

وتستخدم‌الضرائب‌لمنع‌التمركز‌في‌المشاريع‌الاقتصادية‌وذلك‌بفرض‌ضرائب‌في‌حالة‌
اندماج‌الشركات‌التي‌تتوجو‌نحو‌التمركز،‌وكذلك‌فرض‌ضرائب‌عمى‌كل‌مرحمة‌من‌مراحل‌

شامية‌و‌).الإنتاج‌في‌الشركات‌المتجية‌نحو‌التكتل،‌مما‌يزيد‌من‌تكمفة‌السمع‌المنتجة
 (1997الخطيب،‌
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‌وىنا‌يكون‌لمضريبة‌أىداف‌من‌أجل‌رسم‌السياسات‌:ىدف رسم السياسات العامة لمدولة .4
العامة‌لمدولة‌مثل‌سياسة‌الدول‌في‌حماية‌منتجاتيا‌الوطنية‌من‌المنافسة‌الأجنبية،‌وذلك‌يدفع‌
بالدول‌لزيادة‌أسعار‌الضرائب‌عمى‌تمك‌المنتجات‌الأجنبية،‌مما‌يعطي‌فرصة‌أكبر‌لممنتجات‌
المحمية‌بالمنافسة‌أمام‌تمك‌السمع،‌أو‌سياسة‌بعض‌الدول‌في‌تشجيع‌بناء‌المساكن‌الجديدة‌
وىدم‌المساكن‌القديمة‌وخاصة‌التي‌قد‌تؤدي‌إلى‌الأضرار‌العامة‌بالمجتمع،‌وقد‌تمجأ‌الدول‌

في‌مثل‌تمك‌الحالات‌إلى‌زيادة‌أسعار‌الضرائب‌عمى‌المساكن‌القديمة‌وتخفيضيا‌عمى‌
المساكن‌الجديدة،‌ومن‌السياسات‌الأخرى‌التي‌قد‌تقوم‌بيا‌الدولة‌ىو‌زيادة‌معدلات‌الادخار‌
الإجباري،‌وذلك‌من‌خلال‌فرض‌ضرائب‌عمى‌مرتبات‌الموظفين‌وأجورىم،‌أو‌عمى‌بعض‌
السمع‌الأساسية،‌إضافة‌إلى‌أن‌السياسات‌التي‌تقوم‌الدولة‌برسميا‌وتنفيذىا‌من‌خلال‌أداة‌

 (2000المالية‌العامة،‌منشورات‌جامعة‌القدس‌المفتوحة،‌).‌الضرائب

 :مقومات النظام الضريبي

يشمل‌النظام‌الضريبي‌مجموعة‌من‌العناصر‌التي‌تعمل‌بشكل‌مترابط‌من‌أجل‌تحقيق‌أىداف‌
جراءات‌محددة،‌وتتكون‌مقوماتو‌من‌الإدارة‌التشريعية‌التي‌تختص‌ معينة‌حسب‌قواعد‌ومقومات‌وا 
بإصدار‌القانون‌الضريبي،‌والإدارة‌التنفيذية‌التي‌تتولى‌تنفيذ‌القانون‌الضريبي‌الصادر‌من‌الإدارة‌
صدار‌التعميمات‌التنفيذية‌لو،‌والجياز‌القضائي‌الذي‌يتولى‌الفصل‌في‌المنازعات‌ التشريعية،‌وا 
التي‌قد‌تنشأ‌بين‌المكمفين‌والإدارة‌الضريبية‌فيما‌يتعمق‌بتقدير‌الضرائب‌المتوجبة‌الدفع‌عمى‌

‌(1995عمتم،‌).المكمفين

 :مصادر الإيرادات الضريبية

من‌المعروف‌أن‌الجانب‌المالي‌لأي‌دولة‌والمتمثل‌في‌الغالب‌في‌الموارد‌الضريبية‌لو‌أىمية‌
:‌خاصة،‌ويشكل‌جزءًا‌ميمًا‌من‌إيرادات‌الدولة،‌وىي‌عادة‌تتأتى‌من‌عدة‌مصادر‌أبرزىا‌ما‌يمي

‌(2004وزارة‌المالية‌الفمسطينية،‌)

أرباح‌ومكاسب‌الأنشطة‌المتعمقة‌بالحرف‌أو‌التجارة‌أو‌ممارسة‌المين‌الحرة‌وغيرىا‌من‌المين‌ .1
ميما‌كانت‌المدة‌التي‌جرت‌فيو‌ممارسة‌ذلك‌العمل‌أو‌تمك‌الحرفة‌أو‌التجارة‌أو‌المينة‌أو‌

 .الصنعة‌أو‌أي‌معاممة‌أو‌صفة‌منفصمة‌تعتبر‌بمثابة‌عمل‌أو‌تجارة
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الرواتب‌والأجور‌والعلاوات‌والمكافآت‌من‌أي‌وظيفة،‌بما‌في‌ذلك‌القيمة‌السنوية‌المقدرة‌ .2
لمسكن‌أو‌المنامة‌أو‌المأكل‌أو‌الإقامة‌أو‌أي‌علاوة‌أخرى‌باستثناء‌بدل‌التمثيل‌وعلاوة‌

الضيافة‌أو‌جزء‌منيا‌باستثناء‌علاوة‌الإعاشة‌والسفر،‌ويشترط‌في‌ذلك‌أن‌تنفق‌ىذه‌العلاوات‌
 .في‌سبيل‌الوظيفة‌عمى‌أن‌تنظم‌أحكام‌تمك‌الفقرة‌بتعميمات‌يصدرىا‌المدير

الفوائد‌والعمولات‌والخصومات‌وفروق‌العممة،‌بينما‌الفائدة‌والعمولات‌عمى‌الديون‌المشكوك‌ .3
فييا‌لدى‌البنوك‌والشركات‌المالية‌وشركات‌الإقراض‌المتخصصة‌المتعارف‌عمى‌وصفيا‌

بالفوائد‌والعمولات‌المعمقة‌فتستوفي‌الضريبة‌عنيا‌في‌سنة‌قبضيا‌وذلك‌وفقًا‌لمتعميمات‌التي‌
 .يصدرىا‌المدير‌ليذه‌الغاية‌بعد‌موافقة‌الوزير‌عمييا

المكاسب‌الناجمة‌عن‌أي‌عقد‌في‌الدولة‌كأرباح‌لممقاولات‌والتعيدات‌والعطاءات‌وعمولات‌ .4
الوكالات‌واتفاقيات‌التمثيل‌والوساطة‌التجارية‌وما‌ماثل‌سواء‌كان‌مصدرىا‌من‌داخل‌الدولة‌أو‌

 .من‌خارجيا
المكاسب‌الناجمة‌عن‌أي‌التزام،‌وكذلك‌الدخل‌من‌أجور‌وأتعاب‌تقديم‌الاستشارات‌والخبرة‌ .5

 .والاشتراك‌في‌التحكيم‌وما‌ماثل‌ذلك‌من‌أعمال
بدل‌إجارة‌العقارات‌وغيرىا‌من‌الأموال‌غير‌المنقولة‌والعوائد‌والأقساط‌وسائر‌الأرباح‌الناشئة‌ .6

عنيا،‌وكذلك‌الدخول‌والمكاسب‌والتي‌تتأتى‌من‌أي‌ممك‌خلاف‌العقارات‌والأموال‌غير‌
 .المنقولة‌الأخرى

 :أنواع الضرائب في فمسطين

صبيح‌و‌آخرون،‌):يمكن‌إبراز‌تقسيمات‌الإيرادات‌العامة‌ومنيا‌الضرائب‌في‌فمسطين‌كما‌يمي
2010)‌

 :وتنقسم إلى التالي: الإيرادات الضريبية .1
‌وتتكون‌من‌الضرائب‌عمى‌الدخل‌والأرباح،‌وضريبة‌الأملاك‌التي‌:الضرائب المباشرة .‌أ

تفرض‌عمى‌الأراضي‌والعقارات،‌وتعتبر‌ضرائب‌الدخل‌والأرباح‌المصدر‌الرئيسي‌لمضرائب‌
‌.المباشرة‌في‌الموازنة‌العامة‌الفمسطينية
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‌وتشكل‌المصدر‌الرئيسي‌للإيرادات‌الضريبية‌في‌الموازنة‌العامة،‌:الضرائب غير المباشرة .‌ب
ضريبة‌القيمة‌المضافة‌عمى‌الإنتاج‌المحمي،‌ضريبة‌القيمة‌:‌وتشمل‌تمك‌الضرائب‌التالي

المضافة‌عمى‌المستوردات،‌ضريبة‌القيمة‌المضافة‌المحولة‌من‌الخارج،‌ضريبة‌الشراء‌عمى‌
‌.الإنتاج‌المحمي،‌المكوس‌عمى‌المحروقات

ضريبة‌القيمة‌المضافة‌والتي‌يتم‌جبايتيا‌:‌وتنقسم‌ضريبة‌القيمة‌المضافة‌حسب‌مكان‌جبايتيا‌إلى
والضريبة‌التي‌يتم‌الحصول‌عمييا‌من‌خلال‌المقاصة‌%‌17في‌مناطق‌السمطة‌الفمسطينية،‌وتبمغ‌

طبقًا‌%‌3،‌والتي‌تقوم‌بجبايتيا‌وتحويميا‌إلى‌السمطة‌الفمسطينية‌مقابل‌رسوم‌تحصيل‌"إسرائيل"مع‌
‌.لبروتوكول‌باريس‌الاقتصادي

 :وتنقسم إلى التالي: الإيرادات غير الضريبية .2
‌مثل‌رسوم‌المحاكم،‌وتسجيل‌الأراضي،‌والتأمين‌الصحي،‌وتسجيل‌الشركات،‌:الرسوم .‌أ

 .ورسوم‌المعابر،‌ورسوم‌مواقف‌السيارات‌وغيرىا
‌وتشمل‌ترخيص‌المركبات،‌ورخص‌السائقين،‌ورخص‌البناء،‌ورخص‌مزاولة‌:الرخص .‌ب

 .المينة‌وغيرىا
 .‌مثل‌غرامات‌المياه،‌ومخالفات‌المرور:غرامات المحاكم .‌ت
 .‌والاتصالات‌وطوابع‌بريدية:البريد .‌ث
‌وتتضمن‌عوائد‌سمطة‌النقد،‌وفوائد‌بنكية،‌وأرباح‌محولة‌من‌:عوائد وأرباح استثمارية .‌ج

 .الشركات‌العامة
 .‌مثل‌تأجير‌الأملاك‌الحكومية،‌وبيع‌منتجات‌حكومية‌وغيرىا:إيرادات مختمفة .‌ح

 :وتنقسم إلى قسمين وىما: (المنح والمعونات)الإيرادات الخارجية  .3
 .‌وتقدميا‌الدول‌المانحة‌لأغراض‌سد‌العجز‌في‌الموازنة‌الجارية:المنح لدعم الموازنة .‌أ
‌لتمويل‌المشاريع‌التطويرية،‌وبشكل‌خاص‌في‌مجال‌البنية‌التحتية،‌:المعونات الخارجية .‌ب

عادة‌أعمارىا،‌وتغطي‌ىذه‌المعونات‌تقريبًا‌كامل‌العجز‌في‌الموازنة‌التطويرية  .وا 
‌
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 واقع وخصائص نظام ضريبة الدخل في فمسطين

يختمف‌المفيوم‌الضريبي‌لمدخل‌من‌دولة‌لأخرى‌حسب‌القوانين‌الضريبية،‌فيو‌يعبر‌عن‌القوة‌
الشرائية‌لمنقود‌التي‌تتدفق‌بصورة‌دورية‌خلال‌فترة‌زمنية‌معينة،‌يمكن‌استيلاكيا‌دون‌المساس‌

الدخل‌من‌:‌بالمصدر،‌وىناك‌مبادئ‌عامة‌تحكم‌تعريف‌الدخل‌الضريبي‌تتمثل‌عمى‌النحو‌التالي
ناتج‌العمل‌أو‌رأس‌المال‌أو‌كلاىما،‌أن‌يغطي‌الدخل‌فترة‌مالية‌أو‌سنة‌ميلادية،‌أن‌يكون‌ىذا‌

الدخل‌يشكل‌إضافة‌لرأس‌المال‌وليس‌جزءًا‌منو،‌أن‌الدخل‌موجود‌وقد‌تحقق‌فعلًا،‌اعتراف‌
قراره‌بتحقيق‌الدخل‌خلال‌فترة‌مالية،‌تستخدم‌المبادئ‌المحاسبية‌كأساس‌لحساب‌الدخل‌ المكمف‌وا 
الخاضع‌لمضريبة‌من‌وجود‌الحق‌لدائرة‌الضريبة‌في‌عمل‌التعديلات‌اللازمة‌عمى‌ىذا‌الدخل،‌

‌(.2016أبو‌حمام،‌)ويمكن‌فرض‌ضرائب‌مكممة‌عمى‌الدخل‌غير‌الخاضع‌لمضريبة‌

 :خصائص ضريبة الدخل

يوجد‌العديد‌من‌الخصائص‌التي‌تتميز‌بيا‌ضريبة‌الدخل‌في‌فمسطين،‌والتي‌تتمثل‌عمى‌النحو‌
‌(2006درغام‌و‌العمور،‌):التالي

‌ويستند‌عمى‌مبدأ‌التبعية‌الاقتصادية‌لا‌التبعية‌السياسية،‌حيث‌تفرض‌:ضريبة إقميمية .1
الضريبة‌عمى‌المكمف‌الذي‌يعيش‌في‌نطاق‌حدود‌إقميم‌معين‌ينتفع‌بالخدمات‌التي‌تؤدييا‌
الدولة‌لمقاطنين‌فييا،‌ولا‌تفرض‌عمى‌دخل‌المواطنين‌من‌عمميم‌خارج‌الوطن،‌أي‌تفرض‌

 .عمى‌الدخل‌المتحقق‌في‌إطار‌سيادة‌الدولة
‌تفرض‌ضريبة‌الدخل‌بصورة‌مباشرة‌عمى‌الأشخاص‌والشركات‌:ضريبة شخصية وعينية .2

العادية،‌حيث‌تأخذ‌بعين‌الاعتبار‌الظروف‌الشخصية‌لممكمفين‌من‌خلال‌السماح‌ليم‌بالعديد‌
عالة‌الوالدين‌وتعميم‌الأبناء‌الجامعيين‌وتنزيل‌تكمفة‌ من‌الإعفاءات‌الشخصية‌لمزوجة‌والأولاد‌وا 

الحصول‌عمى‌الدخل،‌وكذلك‌عينية‌حيث‌تفرض‌عمى‌دخل‌الشركات‌المساىمة‌العامة‌من‌
دون‌مراعاة‌لمظروف‌الشخصية‌لحممة‌الأسيم،‌حيث‌لا‌يسمح‌ليم‌الحصول‌عمى‌إعفاءات‌
شخصية‌عند‌تحديد‌الدخل‌الخاضع‌لمضريبة‌ولا‌تستقطع‌التكمفة‌التي‌ترتبت‌عن‌الحصول‌

 .عمى‌الدخل
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‌تفرض‌ضرائب‌تصاعدية‌عمى‌الدخل‌المتأتي‌للأشخاص‌من‌:ضريبة تصاعدية ونسبية ثابتة .3
،‌2004لعام‌‌(17)من‌قانون‌ضريبة‌الدخل‌رقم‌‌(14)الرواتب‌والأجور،‌وحسب‌المادة‌رقم‌

‌دولار‌16000،‌ومبمغ‌(%8)‌دولار‌نسبة‌10000أول‌:‌فإن‌الشريحة‌الضريبية‌كما‌يأتي
،‌أما‌بالنسبة‌لمشخص‌غير‌المقيم‌(%16)،‌وما‌زاد‌عن‌ذلك‌نسبة‌(%12)الذي‌يميو‌نسبة‌

،‌أما‌الشركات‌المساىمة‌فتفرض‌عمييا‌الضريبة‌بنسبة‌(%16)فإن‌النسبة‌عميو‌ثابتة‌وىي‌
،‌(%5)،‌وكذلك‌شركات‌التأمين‌عمى‌الحياة‌فتفرض‌عمييا‌الضريبة‌بنسبة‌(%15)ثابتة،‌وىي‌

من‌الدخل‌المتحقق‌وذلك‌من‌المجموع‌الكمي‌للأقساط‌عمى‌الحياة‌المستحقة‌لمشركة،‌ولا‌يجوز‌
 .تنزيل‌أي‌مبمغ‌أو‌جزء‌من‌ذلك‌المبمغ‌لأي‌سبب‌من‌الأسباب

‌إن‌أساس‌قياس‌الربح‌لتحديد‌الفترة‌الزمنية‌وىي‌إحدى‌المشكلات‌التي‌:ضريبة سنوية .4
تصادف‌الفاحص‌الضريبي‌عند‌تحديد‌وعاء‌الضريبة،‌وأن‌المشرع‌جعل‌مدة‌القياس‌ىي‌السنة‌
الكاممة‌وىذه‌السنة‌أصلًا‌ىي‌السنة‌الميلادية‌التي‌تبدأ‌في‌يناير‌وتنتيي‌في‌آخر‌ديسمبر،‌وقد‌
ترك‌المشرع‌لكل‌شركة‌تجعميا‌دائمًا‌تختار‌نياية‌سنتيا‌المالية‌في‌الفترة‌التي‌يقل‌فييا‌نشاطيا‌

إلى‌أقل‌مستوى،‌وأن‌اختيار‌السنة‌الكاممة‌وحدة‌قياس‌يجعل‌ىذه‌الفترة‌كافية‌لإعداد‌نتيجة‌
عمميات‌الشركة‌من‌ربح‌أو‌خسارة‌خلال‌فترة‌معقولة‌من‌الزمن‌بحيث‌يكون‌لدييا‌الوقت‌

الكافي‌لتصوير‌نتيجة‌نشاطيا‌ومركزىا‌المالي‌في‌نياية‌ىذه‌الفترة،‌وقد‌جاء‌في‌قانون‌ضريبة‌
السنة‌المالية‌"تعريف‌السنة‌الضريبية‌عمى‌أنيا‌‌(1)‌في‌المادة‌2004لعام‌‌(17)الدخل‌رقم‌

التي‌تبدأ‌باليوم‌الأول‌من‌شير‌يناير‌وتنتيي‌باليوم‌الحادي‌والثلاثين‌من‌شير‌ديسمبر‌من‌
،‌بينما‌جاء‌تعريف‌السنة‌"السنة‌نفسيا‌مع‌مراعاة‌ما‌جاء‌في‌ىذا‌القانون‌من‌مدد‌تقدير‌خاصة

الفترة‌المكونة‌"عمى‌أنيا‌‌(1)‌في‌المادة‌2011لسنة‌‌(8)المالية‌في‌قانون‌ضريبة‌الدخل‌رقم‌
 (.2013أبو‌عياش،‌)"‌من‌إثنتي‌عشر‌شيرًا‌متتاليًا‌والتي‌يقفل‌الشخص‌حساباتو‌في‌نيايتيا

‌تفرض‌الضريبة‌عمى‌مجموع‌الدخل‌الخاضع‌لمضريبة‌وبصورة‌موحدة‌ويتم‌:ضريبة موحدة .5
(‌5)تطبيق‌التنزيلات‌والإعفاءات‌عمى‌مجموع‌مصادر‌الدخل‌المختمفة،‌وذلك‌حسب‌المادة‌

 .2004لسنة‌‌(17)في‌قانون‌ضريبة‌الدخل‌رقم‌
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 :أىمية ضريبة الدخل

تعتبر‌ضريبة‌الدخل‌من‌أبرز‌الضرائب‌المباشرة،‌ونظرًا‌لأىميتيا‌فقد‌أولت‌كافة‌التشريعات‌
حمام،‌):الضريبية‌عناية‌خاصة‌بيا‌لما‌ليا‌من‌مزايا،‌ويمكن‌تمخيص‌تمك‌الأىمية‌وفقًا‌لما‌يمي

2016)‌

‌وىو‌من‌أىم‌الأىداف‌كونو‌يمثل‌مصدر‌تمويل‌لنفقات‌الدولة‌بكافة‌أنواعيا،‌:وفرة الحصيمة .1
فمع‌النمو‌المتسارع‌وازدياد‌متطمبات‌المجتمع‌مثل‌الدفاع‌والأمن‌والتعميم‌والصحة‌وغيرىا،‌
ومن‌ىنا‌يبرز‌دور‌الضرائب‌كإحدى‌وسائل‌تمويل‌تمك‌النفقات،‌فيناك‌علاقة‌طردية‌بين‌
أعباء‌الدولة‌المالية‌والطمب‌عمى‌الضرائب،‌ولتتمكن‌الدولة‌من‌مواجية‌تمك‌الزيادة‌في‌

‌.المتطمبات‌أن‌تزيد‌المتحصلات‌الضريبية‌عن‌طريق‌زيادة‌نسبتيا‌أو‌توسيع‌قاعدتيا
‌فالضرائب‌تمثل‌أىم‌الوسائل‌التي‌تساعد‌عمى‌تحقيق‌الاستقرار‌:استقرار مستويات الأسعار .2

في‌مستوى‌الأسعار،‌فإذا‌كان‌الاقتصاد‌يعمل‌عند‌مستوى‌التوظيف‌الكامل‌فإن‌زيادة‌الطمب‌
سيؤدي‌إلى‌رفع‌مستويات‌الأسعار‌وىكذا‌يحدث‌تضخم‌في‌الأسعار‌وىنا‌تتدخل‌الدولة‌بفرض‌
الضرائب‌أو‌زيادة‌نسبتيا،‌وىكذا‌تمتص‌القوة‌الشرائية،‌وتخفض‌الطمب،‌ومن‌ثم‌تحقق‌التوازن‌
في‌الأسعار،‌والعكس‌يؤدي‌تقميل‌مقدار‌الضرائب‌إلى‌زيادة‌الطمب،‌والحد‌من‌تدني‌الأسعار،‌
‌.ويرى‌البعض‌أن‌الحكومة‌تقوم‌بفرض‌الضرائب‌لتحقيق‌توازن‌معقول‌في‌مستويات‌الأسعار

‌تمكِّن‌الضرائب‌الدولة‌عمى‌التحكم‌بمستويات‌:تحقيق التوظيف الكامل والنمو الًقتصادي .3
التوظيف‌الكامل،‌حيث‌تسعى‌الدولة‌لزيادة‌الإنفاق‌مما‌يترتب‌عميو‌العمل‌عمى‌زيادة‌الطمب‌
الفعال،‌مما‌يؤدي‌إلى‌تحريك‌الاقتصاد‌نحو‌التوظيف‌الكامل‌لوسائل‌الإنتاج،‌وقد‌ترى‌الدولة‌

تخفيض‌الضرائب،‌وبالتالي‌يزداد‌الدخل‌المتاح‌للإنفاق،‌ويزداد‌الطمب‌الفعال،‌مما‌يحقق‌
‌.مستويات‌عالية‌من‌التوظيف‌الكامل،‌ومن‌ثم‌تحقيق‌معدلات‌نمو‌عالية

‌تعتبر‌الضرائب‌أداة‌تحكم‌بمستوى‌الاستثمار‌:تحقيق التنمية الًقتصادية وتوجيو الًقتصاد .4
سواء‌بتشجيعو‌أو‌الحد‌منو،‌حيث‌تعمل‌الدولة‌عمى‌تشجيع‌الاستثمار‌من‌خلال‌منح‌إعفاءات‌
ضريبية‌لقطاعات‌أو‌مشاريع‌معينة‌مما‌يترتب‌عميو‌توجو‌الاقتصاد‌لمعمل‌في‌تمك‌المجالات‌
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وبالتالي‌تنميتيا،‌أو‌أن‌تفرض‌ضرائب‌معينة‌لمحد‌من‌الاستيلاك‌وتشجيع‌الادخار‌وتوجيو‌
‌.نحو‌الاستثمار‌المرغوب‌بو‌من‌قبل‌الدولة‌وتزداد‌ىذه‌الظاىرة‌في‌الدول‌النامية

‌يتم‌من‌خلال‌زيادة‌الأعباء‌الضريبية‌عمى‌ذوي‌الدخول‌المرتفعة،‌:إعادة توزيع الثروة .5
وتخفيض‌الأعباء‌الضريبية‌عمى‌ذوي‌الدخول‌المنخفضة‌عن‌طريق‌الضريبة‌التصاعدية،‌

‌.فتزداد‌كمما‌زاد‌الدخل،‌وىذا‌يحد‌أيضًا‌من‌ظواىر‌اجتماعية‌غير‌مرغوب‌فييا

 :طرق تحصيل ضريبة الدخل

تعتبر‌العلاقة‌بين‌المكمف‌والإدارة‌الضريبية‌ميمة‌جدًا،‌كونيا‌تحدد‌مستويات‌التحصيل‌وسلامة‌
‌:وثبات‌التدفق‌للإيرادات‌الحكومية،‌حيث‌تتنوع‌طرق‌تحصيل‌الضريبة،‌كما‌يتضح‌مما‌يمي

‌يقوم‌المكمف‌وفقًا‌لتمك‌الطريقة‌بدفع‌الضريبة‌:طريقة الدفع المرفق مع الإقرار الضريبي .1
المستحقة‌عميو‌مباشرة‌إلى‌الإدارة‌الضريبية‌المختصة،‌وتمتاز‌تمك‌الطريقة‌بالبساطة‌والسيولة‌
في‌التطبيق،‌إلا‌أنيا‌تحتاج‌إلى‌درجة‌عالية‌من‌الوعي‌الضريبي‌لدى‌المكمفين‌حيث‌يمزم‌كل‌

شخص‌لو‌مصدر‌دخل‌أو‌أكثر‌خاضع‌لمضريبة‌بتقديم‌كشف‌التقدير‌الذاتي‌في‌الموعد‌
المحدد،‌ودفع‌مبمغ‌الضريبة‌المعترف‌بو‌في‌الكشف‌خلال‌الأربعة‌أشير‌التالية‌من‌نياية‌

 (2000الحسيني،‌).السنة‌المالية
‌ووفقًا‌لتمك‌الطريقة‌يقوم‌المكمف‌بتوريد‌الضريبة‌عن‌:طريقة السمفة عمى حساب الضريبة .2

طريق‌أقساط‌خلال‌سنة‌ممارسة‌الأعمال‌عمى‌أساس‌نظام‌السمفيات‌طبقًا‌للإقرار‌الذي‌يقدمو‌
عن‌دخمو‌المتحقق‌أو‌المحتمل‌عمى‌أن‌تتم‌التسوية‌النيائية‌لمضريبة‌عقب‌اكتمال‌إجراءات‌
ربطيا‌بحيث‌يدفع‌المكمف‌الفرق‌أو‌يسترد‌الزيادة،‌ويتم‌تنظيم‌قواعد‌وتطبيق‌أسس‌حساب‌
السمفة‌ومواعيد‌دفعيا‌والحوافز‌الممنوحة‌ليا‌بتعميمات‌من‌الوزير‌المختص‌بناً‌عمى‌تنسيب‌

 (2005أبو‌نصار‌و‌آخرون،‌).المدير
‌تقوم‌تمك‌الطريقة‌بإصدار‌تعميمات‌يتم‌من‌خلاليا‌خصم‌نسبة‌:طريقة الخصم من المنبع .3

معينة‌من‌المستخدمين‌والمتعاقدين‌وتوريدىا‌إلى‌دوائر‌الضريبة،‌وتكون‌ىذه‌المبالغ‌
المخصومة‌في‌غالب‌الأحيان‌ىي‌القيم‌النيائية‌المستحقة‌عمى‌المكمفين،‌وتعمل‌دوائر‌
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الضريبة‌عمى‌إغلاق‌ممفاتيم‌في‌نياية‌السنة‌الضريبية،‌حيث‌يتم‌تحصيل‌الضريبة‌عمى‌كل‌
 (17‌،2004قانون‌ضريبة‌الدخل‌الفمسطيني‌رقم‌):من

الشخص‌المقيم‌سواء‌كان‌وكيلًا‌قانونيًا‌أو‌تجاريًا‌أو‌فرعًا‌أو‌شريكًا‌لمكمف‌غير‌مقيم‌أو‌لو‌ .‌أ
علاقة‌تجارية‌معو‌ويكون‌مسؤولًا‌عن‌القيام‌بالنيابة،‌وعن‌ذلك‌المكمف‌غير‌المقيم‌بخصم‌

 .الضريبة‌المستحقة‌وتوريدىا‌لدائرة‌الضرائب
كل‌مكمف‌يدفع‌رواتب‌أو‌أجور‌أو‌علاوة‌أو‌مكافأة‌وما‌في‌حكميا‌ممزم‌بخصم‌نسبة‌منيا‌ .‌ب

عند‌دفعيا‌وتوريدىا‌لمدائرة،‌ومرفق‌معيا‌كشف‌وذلك‌خلال‌مدة‌محددة‌من‌تاريخ‌الدفع،‌
ويجوز‌لمأمور‌التقدير‌اعتبار‌المبالغ‌المستقطعة‌عمى‌ىذا‌الوجو‌ضرائب‌نيائية‌في‌حال‌
عدم‌تقديم‌الإقرار‌الضريبي‌وعدم‌وجود‌مصادر‌دخل‌أخرى‌ليذا‌المكمف،‌ويحق‌لو‌إعادة‌

النظر‌فييا‌خلال‌فترة‌تالية‌عمى‌تاريخ‌الاقتطاع‌إذا‌توافرت‌لديو‌أدلة‌وبيانات‌خلاف‌ما‌ورد‌
 .بالكشف‌ويتم‌الاقتطاع‌وفقًا‌لنسب‌ضريبة‌الدخل‌والشرائح‌والإعفاءات‌المقررة

وفي‌حال‌تخمف‌صاحب‌العمل‌عن‌خصم‌أو‌دفع‌الضريبة‌تحصل‌منو‌كما‌لو‌كانت‌ضريبة‌
مستحقة‌عميو،‌ويمتزم‌كل‌صاحب‌عمل‌بإمساك‌سجل‌خاص‌بأسماء‌المستخدمين‌لديو‌ورواتبيم‌

وأجورىم‌وأية‌علاوات‌أخرى‌والإعفاءات‌المستحقة‌ليم‌والتعديلات‌التي‌تطرأ‌عمييا،‌ويجوز‌لمأمور‌
التقدير‌الاطلاع‌عمى‌السجل‌لمتأكد‌من‌الالتزام‌بالأحكام‌التي‌يقضي‌بو‌القانون‌الضريبي،‌كما‌
ويجوز‌لمأمور‌التقدير‌وفقًا‌لأحكام‌ىذا‌القانون‌أن‌يطمب‌من‌صاحب‌العمل‌تخفيض‌أو‌زيادة‌

‌.الضريبة‌الواجب‌اقتطاعيا‌من‌الرواتب‌والأجور‌وتصويب‌الاقتطاع‌وفقًا‌لذلك

‌وفقًا‌لتمك‌الطريقة‌يقوم‌المكمف‌بالدفع‌الفوري‌لضريبة‌الدخل‌:طريقة الدفع الفوري لمضريبة .4
وذلك‌بعد‌تسوية‌الحساب،‌ويتم‌تسويتو‌لممكمف‌عقب‌حصر‌وتحديد‌الجانب‌المدين‌المتمثل‌
في‌الضريبة‌المستحقة‌عميو‌عن‌السنة‌والتي‌حددت‌بقرار‌من‌دائرة‌الضرائب‌أو‌بقرار‌من‌
وزير‌المالية‌بإعادة‌النظر‌في‌التقدير‌أو‌صدر‌بيا‌حكمًا‌من‌محكمة‌الاستئناف‌المختصة،‌

الضريبة‌المسددة‌مع‌الإقرار‌بالمبالغ‌المخصومة‌من‌)ويتم‌تحديد‌الجانب‌الدائم‌المتمثل‌في‌
،‌وتجري‌التسوية‌بين‌الجانب‌المدين‌(المبالغ‌المدفوعة‌كسمفة‌عمى‌حساب‌الضريبة-‌المنبع



21 

والدائن‌وتجري‌المقاصة‌مع‌أي‌مبمغ‌يخصم‌لحساب‌السنة‌المستحقة‌عنيا‌الضريبة‌مع‌
الضريبة‌المستحقة‌عن‌ذات‌السنة،‌ويجوز‌إجراء‌التقاص‌مع‌أي‌مبمغ‌ضريبة‌مفروضة‌عن‌

 .الدخل‌عن‌السنة‌التي‌جرى‌فييا‌الخصم‌أو‌عن‌سنة‌أخرى‌سابقة‌أو‌لاحقة
‌تجيز‌بعض‌القوانين‌الضريبية‌ومنيا‌القانون‌المصري‌والأردني‌:طريقة تقسيط الضريبة .5

والفمسطيني‌تقسيط‌الضريبة‌عمى‌المكمف‌وبشكل‌يحافظ‌عمى‌حق‌الخزينة‌بناءً‌عمى‌طمب‌
المكمف‌إذا‌وجدت‌أسباب‌تستوجب‌ذلك،‌وتقسط‌الضريبة‌عمى‌أقساط‌يحدد‌مقدار‌كل‌قسط‌

 (2005الدالي،‌):وتاريخ‌استحقاقو‌ولأغراض‌تقسيط‌الضريبة‌يشترط‌بعض‌القوانين‌كما‌يمي
أن‌يقدم‌المكمف‌طمبًا‌بتقسيط‌ضريبة‌الدخل‌المستحقة‌عميو‌يوضح‌فيو‌الأسباب‌التي‌تبرر‌ .‌أ

 .تقسيط‌الضريبة‌وعجزه‌عن‌السداد‌الفوري
 .قد‌يطالب‌المكمف‌بدفع‌مقدمة‌مع‌الطمب .‌ب
 .يتم‌تحرير‌مذكرة‌بالتقسيط‌توقع‌عمييا‌الإدارة‌الضريبية‌بالموافقة‌عمى‌التقسيط .‌ت
يتم‌إصدار‌قرار‌بتقسيط‌لمضريبة‌يحدد‌فيو‌عدد‌الأقساط‌ومقدار‌كل‌قسط‌منيا،‌وميعاد‌ .‌ث

استحقاقو‌ويعتمد‌من‌المدير‌المسؤول‌ويخطر‌المكمف‌بقرار‌التقسيط،‌وفي‌حال‌تخمف‌
المكمف‌عن‌دفع‌أحد‌الأقساط‌لمدة‌معينة‌من‌تاريخ‌استحقاقو‌تصبح‌الأقساط‌كميا‌مستحقة‌

‌.الدفع‌ودون‌الحاجة‌إلى‌إنذار

 :ضريبة الدخل في فمسطين

تعددت‌مرجعية‌القوانين‌المفروضة‌في‌فمسطين‌إلى‌قوانين‌وأوامر‌وتعميمات‌صدرت‌خلال‌الفترات‌
التاريخية‌منذ‌حكم‌الانتداب‌البريطاني‌إلى‌وقتنا‌الحاضر،‌وتقسم‌الدراسة‌التطور‌التاريخي‌لقانون‌

‌:ضريبة‌الدخل‌في‌فمسطين‌إلى‌ثلاث‌مراحل‌أساسية‌ىم

 :1948مرحمة الًنتداب البريطاني وما بعد نكبة : أولًً 

إن‌أساس‌النظام‌الضريبي‌في‌الضفة‌الغربية‌وقطاع‌غزة‌ىو‌سمطة‌الانتداب‌البريطاني‌في‌فمسطين‌
وكانت‌فمسطين‌الدولة‌الرابعة‌التي‌تفرض‌فييا‌ضريبة‌الدخل،‌ولقد‌فرضت‌‌(1922‌-1948)
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سمطة‌الانتداب‌العديد‌من‌الضرائب‌غير‌المباشرة‌مثل‌الرسوم‌الجمركية‌وضريبة‌الإنتاج‌كما‌
،‌أما‌الضرائب‌المباشرة‌فيعود‌تاريخ‌فرض‌ضريبة‌الدخل‌1927حددت‌في‌قانون‌الضريبة‌لسنة‌

،‌والتي‌بدأ‌العمل‌بو‌1941الصادر‌في‌عام‌‌(23)في‌فمسطين‌إلى‌قانون‌ضريبة‌الدخل‌رقم‌
،‌حيث‌صدر‌قانون‌ضريبة‌1947،‌والذي‌استمر‌العمل‌بو‌حتى‌عام‌‌1941سبتمبر‌1بتاريخ‌

‌.1947لعام‌‌(13)الدخل‌رقم‌

،‌وعمى‌إثر‌توحيد‌الضفتين‌1951وعقب‌الانتداب‌البريطاني‌استمر‌العمل‌بيذا‌القانون‌حتى‌عام‌
لعام‌‌(12)،‌وبقي‌الحال‌كذلك‌حتى‌صدور‌قانون‌رقم‌1951لعام‌‌(50)صدر‌القانون‌المؤقت‌رقم‌

‌الذي‌استثنى‌دخل‌المكمف‌من‌الخارج‌من‌الضريبة‌وخفض‌معدلات‌الضريبة‌التصاعدية‌1954
‌والذي‌صدر‌1964لعام‌‌(25)بقانون‌رقم‌‌(12)‌استبدال‌القانون‌رقم‌1964وشرائحيا،‌وفي‌العام‌

،‌وتميز‌ىذا‌القانون‌بالتوسع‌في‌شمول‌"الوقائع‌الأردنية"في‌عمان‌وتم‌نشره‌في‌الجريدة‌الرسمية‌
التكميف‌الضريبي،‌وزاد‌في‌نسبة‌التصاعد‌في‌المعدلات‌الضريبية،‌ونص‌عمى‌تشكيل‌محكمة‌

لتتولى‌ميمة‌الفصل‌في‌المنازعات‌"‌محكمة‌استئناف‌قضايا‌ضريبة‌الدخل"خاصة‌تعرف‌باسم‌
‌(2014السلامين‌و‌الدقة،‌).الضريبية

لعام‌‌(13)فيما‌الأمر‌يختمف‌نوعًا‌ما‌في‌قطاع‌غزة،‌حيث‌ظل‌تطبيق‌قانون‌ضريبة‌الدخل‌رقم‌
في‌ظل‌الإدارة‌المصرية‌في‌قطاع‌غزة‌التي‌أبقت‌الأمور‌‌(1967-‌1948)‌في‌الفترة‌من‌1947

الضريبية‌عمى‌حاليا‌كما‌كانت‌في‌عيد‌الانتداب‌البريطاني،‌وبالتالي‌نتج‌عن‌ىذا‌الفصل‌ظيور‌
(‌13)‌وقانون‌رقم‌1964لعام‌‌(25)نظامين‌مختمفين‌لمضريبة‌في‌كل‌منيما،‌ويعتبر‌قانون‌رقم‌

‌(2011قباجة،‌).‌ىما‌الأساس‌القانوني‌لضريبة‌الدخل‌إبان‌فترة‌الاحتلال‌الإسرائيمي1947لعام‌

 :مرحمة الًحتلال الإسرائيمي حتى قدوم السمطة الفمسطينية: ثانيًا

‌أدخمت‌سمطات‌الاحتلال‌الإسرائيمي‌العديد‌من‌التعديلات‌عمى‌تمك‌القوانين‌من‌1967منذ‌العام‌
خلال‌أوامر‌عسكرية‌صدرت‌بصورة‌منفصمة‌في‌ىاتين‌المنطقتين،‌جاء‌مجمميا‌في‌غير‌صالح‌
المواطن،‌وقد‌أدى‌ىذا‌الاختلاف‌إلى‌خمق‌وضع‌يتسم‌بعدم‌التناسق‌والتعقيد،‌حيث‌تم‌تعديل‌
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،‌ولثماني‌شرائح‌دخل،‌وتم‌رفع‌ضريبة‌أرباح‌(%55-‌5)معدلات‌ضريبة‌الدخل‌التصاعدية‌من‌
لى‌%‌38.5الشركات‌إلى‌ ‌تم‌1986في‌قطاع‌غزة،‌وفي‌عام‌%‌37.5في‌الضفة‌الغربية،‌وا 

فرض‌رسوم‌ضرائب‌الشراء‌والجمارك‌عمى‌واردات‌المناطق‌الفمسطينية‌من‌الخارج‌وفرضت‌ضريبة‌
إنتاج‌عمى‌المنتجات‌الجديدة،‌وتم‌تغيير‌نظام‌تحصيل‌الضرائب‌بالنسبة‌لضريبة‌الدخل‌واستبدال‌

‌(2006صبري،‌).بنظام‌السمف‌المحصمة‌مقدمًا‌عمى‌عشر‌دفعات‌بالسنة

 :مرحمة ما بعد قدوم السمطة الفمسطينية: ثالثاً

‌12بين‌منظمة‌التحرير‌الفمسطينية‌والاحتلال‌الإسرائيمي‌بتاريخ‌"‌أوسمو"عقب‌اتفاق‌إعلان‌المبادئ‌
،‌وأصبحت‌الضرائب‌1994،‌تولت‌السمطة‌الفمسطينية‌زمام‌الأمور‌في‌مايو‌1993سبتمبر‌

المباشرة‌والمحصمة‌ضمن‌صلاحيات‌السمطة‌الوطنية‌الفمسطينية‌كما‌نص‌البند‌الأول‌من‌المادة‌
الخامسة‌من‌الممحق‌الأول‌لبروتوكولات‌باريس‌الاقتصادية،‌وتم‌تعديل‌الشرائح‌والنسب‌الضريبية‌

‌كما‌خفض‌الحد‌الأقصى‌لضريبة‌الدخل‌إلى‌1995من‌قبل‌السمطة‌الوطنية‌اعتبارًا‌من‌عام‌
،‌ولقد‌قامت‌السمطة‌الفمسطينية‌لاحقًا‌بإصدار‌قانون‌ضريبة‌الدخل‌الفمسطيني‌والذي‌يتمثل‌20%

‌(2013عياش،‌):بالتالي

 :2004لمعام  (17)قانون ضريبة الدخل الفمسطيني رقم  -

‌والذي‌2004لعام‌‌(17)أقر‌المجمس‌التشريعي‌الفمسطيني‌قانون‌ضريبة‌الدخل‌الفمسطيني‌رقم‌
يتضمن‌حزمة‌من‌التشريعات‌المالية‌والاقتصادية‌التي‌تساعد‌في‌نمو‌الاقتصاد‌الفمسطيني،‌عن‌
طريق‌إيجاد‌المناخ‌المناسب‌للاستثمار‌وتحقيق‌العدالة‌الضريبية‌دون‌تحميل‌أصحاب‌الدخول‌
المتدنية‌أعباءً‌مالية‌أكبر‌من‌الالتزامات،‌حيث‌زادت‌في‌قيمة‌الإعفاءات‌العائمية‌والشخصية‌

واعترفت‌بتمك‌الإعفاءات‌التي‌لم‌يكن‌معترف‌بيا‌في‌القوانين‌القديمة‌مثل‌مصاريف‌شراء‌المنازل‌
ومصاريف‌العلاجات‌الطبية‌لممكمفين،‌وقام‌القانون‌الجديد‌بتعديل‌الشرائح‌الضريبية‌وعدل‌الحد‌

،‌ومن‌ىنا‌بدأ‌العمل‌بيذا‌القانون‌ابتداءً‌من‌بداية‌عام‌(%16)الأقصى‌لمعدل‌ضريبة‌الدخل‌إلى‌
‌(.2004وزارة‌المالية‌الفمسطينية،‌)‌2005
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 :2011لمعام  (8)قانون ضريبة الدخل الفمسطيني رقم  -

‌بالتوقيع‌عمى‌قرار‌بقانون‌جديد‌‌2011سبتمبر‌26قام‌الرئيس‌الفمسطيني‌محمود‌عباس‌بتاريخ‌
بتاريخ‌"‌الوقائع‌الفمسطينية"،‌وقد‌تم‌نشره‌في‌الجريدة‌الرسمية‌2011لسنة‌‌(8)لضريبة‌الدخل‌رقم‌

،‌‌2011ويتم‌العمل‌بو‌من‌تاريخ‌نشره‌ويطبق‌عمى‌الدخول‌المتحققة‌في‌السنة‌‌2011أكتوبر‌24
ولقد‌تم‌إدخال‌العديد‌من‌التعديلات‌أىميا‌تغير‌عممة‌القانون‌من‌الدولار‌إلى‌الشيكل،‌ورفع‌

الإعفاءات‌الضريبية‌لممكمف،‌وزيادة‌مبالغ‌ونسب‌بعض‌المصاريف‌المقبولة‌لأغراض‌الضريبة‌مثل‌
زيادة‌نفقات‌البحث‌والتطوير‌ونفقات‌الضيافة‌والاعتراف‌بالخسائر‌الرأسمالية،‌وزيادة‌عدد‌الشرائح‌
الضريبية‌لممكمف‌الطبيعي،‌وعمى‌الرغم‌من‌ذلك‌فمقد‌أثار‌القانون‌الجديد‌العديد‌من‌الردود‌والآراء‌

المتباينة‌بين‌مؤيد‌ومعارض‌لمتعديلات‌والإضافات‌الجديدة،‌ومن‌ىنا‌يمكن‌القول‌إن‌القانون‌الجديد‌
‌(2013قزع،‌):يتوفر‌فيو‌العديد‌من‌النقاط‌أبرزىا

اعتمد‌القانون‌مبدأ‌الجنسية‌بدلًا‌من‌الإقامة‌مما‌وسع‌مفيوم‌المكمف‌ليشمل‌الفمسطيني‌أينما‌ .1
وجد‌ويشمل‌دخمو‌المتحقق‌في‌الخارج‌أيضًا‌إذا‌كان‌مصدر‌الدخل‌الأصمي‌من‌فمسطين،‌دون‌

 .الإشارة‌إلى‌مسألة‌الازدواج‌الضريبي‌أو‌معالجتيا
%‌25أدى‌إخضاع‌دخول‌جديدة‌إلى‌ضريبة‌الدخل،‌مثل‌الدخل‌الناجم‌من‌العمل‌الزراعي،‌ .2

،‌%5من‌أرباح‌الأسيم‌والسندات،‌الدخل‌المتحقق‌من‌فوائد‌العمولات‌وأرباح‌الودائع‌بنسبة‌
من‌قيمة‌المبالغ‌التي‌تدفع‌عمى‌شكل‌جائزة‌أو‌كأرباح‌يانصيب‌عينية‌أو‌نقدية،‌%‌10و

مكافأة‌نياية‌الخدمة‌التي‌تزيد‌عن‌راتب‌شير‌كل‌سنة،‌وغير‌ذلك‌من‌مصادر‌الدخل‌أدى‌إلى‌
 .توسيع‌القاعدة‌الضريبية‌نظريًا‌مما‌يمكن‌أن‌ينعكس‌في‌ارتفاع‌الحصيمة‌المالية

رفع‌القانون‌من‌الإعفاءات‌الشخصية‌العائمية‌لممكمفين‌مما‌يمكن‌اعتباره‌نقطة‌اجتماعية‌ .3
 .إيجابية‌لصالح‌أصحاب‌الدخل‌المتدني

انخفاض‌عدد‌الشرائح‌مما‌يسيل‌من‌عممية‌الجباية،‌وتخفيض‌في‌تكاليف‌الجباية‌ويؤدي‌إلى‌ .4
 .رفع‌كفاءة‌الدوائر‌الضريبية

‌
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 :مفيوم ضريبة القيمة المضافة

حوسو،‌):‌يوجد‌العديد‌من‌المفاىيم‌الخاصة‌بضريبة‌القيمة‌المضافة‌وتتمثل‌عمى‌النحو‌التالي
2005)‌

‌ويعني‌أن‌القيمة‌المضافة‌ىي‌الفرق‌بين‌تكمفة‌المدخلات‌:المفيوم العام لمقيمة المضافة .1
،‌وقيمة‌المخرجات‌نتيجة‌العمميات‌التشغيمية‌التي‌قام‌بيا‌(مشتريات‌المواد‌أو‌الخدمات)

 .المنشأة‌عمى‌تمك‌المدخلات
‌ويقوم‌ىذا‌المفيوم‌عمى‌جمع‌مبالغ‌المدفوعات‌إلى‌عناصر‌الإنتاج‌التي‌قامت‌:طريقة الجمع .2

بيا‌المؤسسة‌خلال‌فترة‌معينة‌بما‌في‌ذلك‌الأرباح،‌وىذه‌الطريقة‌تستخدم‌فقط‌عند‌حساب‌
 .ضريبة‌القيمة‌المضافة‌عمى‌الدخل

‌ويقوم‌ىذا‌المفيوم‌عمى‌طرح‌إجمالي‌المشتريات‌من‌مبيعات‌المؤسسة‌المعنية،‌:طريقة الطرح .3
 .والناتج‌يخضع‌لمضريبة‌المقررة،‌وىذه‌الطريقة‌تمتاز‌بالبساطة‌والسيولة

‌وىي‌عبارة‌عن‌مجموع‌ضريبة‌القيمة‌المضافة‌المجمعة‌من‌فواتير‌:طريقة الرصيد الدائن .4
 .الشراء‌والمرحمة‌لحساب‌ضريبة‌القيمة‌المضافة‌في‌الأستاذ‌العام

‌أو‌طريقة‌الفرق‌بين‌المدخلات‌والمخرجات‌غير‌المباشر،‌مع‌العمم‌أن‌غالبية‌:طريقة الفاتورة .5
 .الدول‌تطبق‌طريقة‌الفرق‌بين‌المدخلات‌والمخرجات

ورغم‌أىميتيا‌في‌الييكل‌التنظيمي‌إلا‌أنيا‌لم‌تحظ‌باىتمام‌كبير‌لمتعريب‌بيا،‌ويرجع‌ذلك‌إلى‌
فرضيا‌تحت‌أسماء‌وأوصاف‌متعددة‌وغير‌واضحة‌طبقًا‌لممرحمة‌التي‌يتم‌تحصيميا‌عندىا،‌سواء‌
كان‌ذلك‌عند‌مرحمة‌الإنتاج‌كضريبة‌إنتاج،‌أو‌عند‌المبيعات‌كضريبة‌مبيعات،‌أو‌عند‌المشتريات‌

‌(2014عوض،‌).‌كضريبة‌مشتريات،‌أو‌باعتبارىا‌كضريبة‌عمى‌القيمة‌المضافة

وتندرج‌ضريبة‌القيمة‌المضافة‌ضمن‌الضرائب‌غير‌المباشرة‌التي‌تفرض‌عمى‌مظاىر‌الثروة‌أو‌
عمى‌استخدام‌الدخل،‌أو‌كونيا‌إحدى‌الضرائب‌التي‌تفرض‌عمى‌مظاىر‌الإنفاق،‌أو‌ىي‌الضرائب‌

‌(2012،‌.عوض‌خ)التي‌تساىم‌في‌إيرادات‌السمطات‌العامة‌وينقل‌عبؤىا‌لمغير‌
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 :مميزات وسمات ضريبة القيمة المضافة

‌:تتميز‌ضريبة‌القيمة‌المضافة‌بعدة‌مميزات‌وسمات‌والتي‌تتمثل‌عمى‌النحو‌التالي

‌فيي‌ضريبة‌تخضو‌ليا‌كافة‌السمع‌والخدمات‌المحمية‌والمستوردة،‌وليا‌خاصية‌:ضريبة عامة .1
ثانية‌تؤدي‌إلى‌تلافي‌المشكلات‌التي‌تنتج‌من‌عدم‌دقة‌توصيف‌السمع‌الخاضعة‌لمضريبة،‌
بالإضافة‌إلى‌خضوع‌بعضيا‌دون‌البعض‌الآخر،‌ويؤدي‌فرض‌ىذه‌الضريبة‌عمى‌السمع‌
المستوردة‌إلى‌تحقيق‌منافسة‌عادلة‌وىي‌ذات‌أسعار‌محددة،‌قد‌تكون‌منخفضة‌أحيانًا‌

 (2014،‌.عوض‌ب).‌ومرتفعة‌أحيانًا‌أخرى‌بحسب‌نوع‌السمع‌والتوجو‌الاقتصادي
‌فيي‌تفرض‌أثناء‌تتبع‌الثروة‌أي‌عمى‌المظاىر‌الخارجية‌لمثروة‌ممثمة‌في‌:ضريبة غير مباشرة .2

إنفاقيا‌وتداوليا،‌حيث‌تعتمد‌عمى‌قدرة‌الممول‌القانوني‌في‌نقل‌عبء‌الضريبة‌سنويًا‌لغيره،‌
ن‌كان‌ذلك‌يتوقف‌عمى‌العلاقة‌بين‌مرونتي‌العرض‌والطمب،‌وعمى‌ وىو‌الممول‌الفعمي،‌وا 

مستوى‌الوعي‌الضريبي‌سواء‌تم‌ىذا‌النقل‌كميًا‌أو‌جزئيًا،‌وىي‌أيضًا‌ضريبة‌غير‌مباشرة‌حيث‌
استيلاك‌سمعة،‌أو‌أداء‌خدمة‌:‌أن‌فرضيا‌يرتبط‌بحدوث‌وقائع‌أو‌مناسبات‌متفرقة‌مثل

 .معينة،‌أو‌عمميات‌تصدير‌السمع‌أو‌استيرادىا،‌وكذلك‌عمميات‌التداول‌ونقل‌الممكية
‌وىنا‌يمتزم‌المكمف‌بتوريدىا‌وتحصل‌دوريًا،‌وبالتالي‌تعد‌موردًا‌:ضريبة دورية التحصيل .3

متجددًا‌تساعد‌في‌الإنفاق‌الحكومي،‌فيي‌تختمف‌عن‌الضرائب‌المباشرة‌التي‌تورد‌سنويًا،‌كما‌
 .أن‌توريدىا‌بفترات‌متقاربة‌كل‌شير‌أو‌شيرين‌لا‌يجعل‌عبئيا‌كبيرًا‌عمى‌المكمف

‌فمبدأ‌الخصم‌يعد‌جوىر‌الضريبة‌عمى‌القيمة‌المضافة،‌وىو‌أرقى‌:ضريبة تطبق مبدأ الخصم .4
ما‌وصل‌إليو‌الفن‌الضريبي،‌وكان‌أول‌الوصول‌إليو‌وتطبيقو‌في‌فرنسا‌في‌بداية‌

 .الخمسينيات،‌بعد‌أن‌كانت‌ىذه‌الضريبة‌تطبق‌بطريقة‌تراكمية
‌بمعنى‌أنيا‌تفرض‌عمى‌كافة‌مراحل‌الإنتاج‌والتوزيع‌بداية‌من‌:ضريبة متعددة المراحل .5

 (2008العزيز،‌).‌المنتج،‌فتاجر‌الجممة،‌فتاجر‌التجزئة‌ثم‌لممستيمك‌النيائي
‌حيث‌تتناول‌المادة‌الخاضعة‌لمضريبة‌سمع‌وخدمات‌أي‌الإيراد‌ذاتو‌بغض‌:ضريبة عينية .6

النظر‌عن‌ظروف‌من‌يتحمميا،‌كما‌أنيا‌تساوي‌بين‌السمع‌المصنعة‌محميًا‌أو‌المستوردة،‌وىذا‌



27 

ما‌يميزىا‌عن‌الضرائب‌الشخصية‌التي‌تقع‌عمى‌الشخص،‌ويراعى‌فييا‌المقدرة‌التكميفية‌
 (2014،‌.عوض‌ب).‌لمشخص‌مثل‌الضرائب‌المباشرة

‌من‌الثابت‌أن‌الضريبة‌عمى‌القيمة‌المضافة‌ذات‌:ضريبة ذات إجراءات سيمة وميسرة .7
إجراءات‌سيمة‌وميسرة،‌وىذا‌من‌شأنيا‌أن‌يسيل‌التعامل‌بين‌الممول‌والإدارة‌الضريبية،‌ومن‌
ىذه‌الإجراءات‌الميسرة‌أن‌الضريبة‌تفرض‌بطريقة‌قيمية‌أو‌بنسبة‌معينة‌من‌سعر‌السمعة‌أو‌

 .بطريقة‌نوعية،‌أي‌بمبمغ‌ثابت‌عمى‌الوحدة‌من‌الطن‌أو‌الكيمو‌جرام
‌ىذه‌الرقابة‌تتم‌عن‌طريق‌إعمال‌مبدأ‌الخصم‌من‌خلال‌دورة‌:الضريبة ذات رقابة ذاتية .8

الفواتير‌الضريبية‌الذي‌يتم‌عن‌طريق‌إحكام‌الرقابة‌عمى‌عمميات‌الضريبة‌في‌دورتيا‌المختمفة‌
من‌الإنتاج‌والتوزيع،‌فكل‌مرحمة‌تراقب‌الأخرى،‌وىذا‌يقمل‌في‌حد‌ذاتو‌فرص‌التيرب‌الكمي‌

 .من‌الضريبة
‌أي‌تفرض‌عمى‌السمع‌المنتجة‌محميًا‌والخدمات‌عند‌بيع‌السمعة‌أو‌أداء‌:ضريبة إقميمية .9

الخدمة‌داخل‌البمد،‌كما‌تفرض‌عمى‌السمع‌المستوردة‌من‌الخارج‌عند‌إعادة‌بيعيا‌داخل‌البلاد‌
بغض‌النظر‌عن‌مل‌إقامة‌أو‌جنسية‌المنتج‌أو‌مؤدي‌الخدمة‌أو‌المستورد،‌وبالتالي‌فإن‌

الضريبة‌عمى‌القيمة‌المضافة‌تفرض‌من‌جانب‌الدولة‌طبقًا‌لمبدأ‌ونظرية‌السيادة‌وذلك‌داخل‌
عوض‌).‌حدود‌الإقميم،‌ولا‌تمتد‌خارج‌الإقميم‌لدول‌أخرى‌إلا‌بالاتفاق‌ويشترط‌المعاممة‌بالمثل

 (2014،‌.ب
‌حيث‌تحصل‌ىذه‌الضريبة‌بمجرد‌حدوث‌الواقعة‌المنشأة‌ليا‌تقريبًا،‌: ضريبة ملائمة لمخزينة .10

لسنة‌‌(16)وقد‌تحدث‌عن‌ذلك‌النظام‌بشأن‌الضريبة‌عمى‌القيمة‌المضافة‌الإسرائيمي‌رقم‌
،‌أي‌‌30وحتى‌المادة‌‌24المطبق‌لدى‌السمطة‌الفمسطينية‌وخاصة‌ضمن‌المواد‌من‌1963

الفمسطينية،‌).‌تفرض‌الضريبة‌عند‌حدوث‌الواقعة‌المنشأة‌سواء‌كان‌لمبضائع‌أو‌الخدمات
2004)‌
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 مميزات وسمات ضريبة القيمة المضافة في فمسطين

لا‌تختمف‌القيمة‌المضافة‌كثيرًا‌عن‌مفيوم‌ظل‌سائدًا‌لفترة‌طويمة‌في‌الأوساط‌المحاسبية،‌وىو‌
مفيوم‌الدخل‌المتبقي،‌وقيل‌إن‌القيمة‌المضافة‌ما‌ىي‌إلا‌الدخل‌المتبقي‌ذاتو،‌ولكن‌أعيد‌تغميفو‌

،‌حيث‌تعد‌منتجًا‌ممموكًا‌ويممك‌براءة‌ابتكاره‌شركة‌"القيمة‌المضافة"وتسويقو‌تحت‌اسم‌
،‌وىي‌شركة‌أمريكية‌متخصصة‌في‌تقديم‌الاستشارات‌المالية،‌"أستيرناستيوارت‌وشركائيم"

نظام‌الإدارة‌المالية‌لمقيمة‌"والإدارية،‌والاقتصادية،‌مسجمة‌في‌نيويورك‌وتسوق‌ىذا‌المؤشر‌باسم‌
‌(.2005حمد‌الله،‌)"‌المضافة

 مفيوم وأنواع ومبررات الإعفاءات الضريبية

يشمل‌الإعفاء‌الضريبي‌تنازل‌الدولة‌عن‌حقيا‌في‌فرض‌الضرائب،‌وتحصيميا‌عمى‌إيرادات‌
خاضعة‌ليا‌أصلًا‌في‌القوانين‌الضريبية،‌فكل‌ما‌ىو‌معفي‌من‌الضرائب‌يكون‌خاضعًا‌ليا‌أصلًا،‌

درغام‌والعمور،‌)أما‌ما‌يكون‌غير‌خاضع‌لمضريبة‌فيو‌ما‌لا‌يدخل‌في‌نطاقيا‌من‌الأساس‌
2006.)‌

 :تعريف الإعفاءات الضريبية

وتم‌تعريف‌الإعفاء‌الضريبي‌بأنو‌عدم‌فرض‌الضرائب‌عمى‌دخل‌معين‌بشكل‌مؤقت‌أو‌بشكلٍ‌دائم‌ضمن‌

القانون،‌فيو‌برامج‌تمنح‌فرصة‌وحيدة‌لمممولين‌بدفع‌الضرائب‌والفوائد‌المتراكمة‌دون‌أن‌يكون‌موضوعًا‌

‌.لمعقاب

كما‌تم‌تعريفو‌بأنو‌مبمغ‌معين‌يقرر‌المشرع‌خصمو‌من‌الوعاء‌الضريبي‌قبل‌تطبيق‌سعرىا،‌أو‌
معاممتو‌معاممة‌ضريبية‌متميزة‌لمواجية‌الأعباء‌المعيشية‌أو‌العائمة‌لمممول‌الفرد‌تحقيقًا‌لمعدالة‌

‌(2011قدي،‌)

قانون‌الدخل‌الفمسطيني‌)‌التخفيض‌عمى‌صافي‌الدخل‌8‌/2011وعرفو‌قانون‌الدخل‌الفمسطيني‌
،‌ونظام‌ضريبة‌الدخل‌المطبق‌في‌فمسطين‌عالج‌مسألة‌الإعفاءات‌عمى‌كافة‌أنواعيا،‌(8‌/2011
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وبما‌أن‌الإعفاءات‌لا‌تطبق‌أو‌تمغى‌إلا‌بموجب‌قانون،‌فلا‌يحق‌للإدارة‌الضريبية‌إلغاءىا‌أو‌منح‌
إعفاءات‌خارج‌نطاق‌التشريع،‌وفي‌حقيقة‌الأمر‌يجب‌أن‌تفرض‌الضريبة‌عمى‌كل‌من‌يحقق‌
دخلًا‌داخل‌الوطن،‌إلا‌أن‌ىناك‌أسباب‌تستدعي‌منح‌الإعفاءات‌من‌الناحية‌الاقتصادية‌أو‌

‌(2012الشريف،‌)الاجتماعية‌أو‌السياسية‌

 :عناصر الإعفاء الضريبي

‌(2008الزبيدي،‌):يشمل‌الإعفاء‌الضريبي‌العناصر‌التالية

 :الإعفاء الضريبي ميزة قانونية .1

يتميز‌الإعفاء‌الضريبي‌بالقانونية،‌كونو‌لا‌يمنح‌إلا‌بنص‌قانوني‌سواء‌لاعتبارات‌اقتصادية‌أو‌
‌.اجتماعية‌أو‌سياسية

 :الإعفاء الضريبي ميزة تمنحيا السمطة العامة .2

تعتبر‌القاعدة‌القانونية‌مرآة‌عاكسة‌تعبر‌عن‌نظام‌الحكم‌في‌أي‌بمد،‌وفي‌أي‌وقت،‌وللإعفاء‌
الضريبي‌ميزة‌تشريعية،‌كونو‌يعبر‌عن‌الإرادة‌في‌مختمف‌الأزمنة‌والأمكنة،‌والسمطة‌العامة‌تسعى‌

‌.لتحقيق‌المصمحة‌العامة،‌وبالتالي‌ىي‌وحدىا‌التي‌تمتمك‌الحق‌في‌فرض‌الضريبة

 :الإعفاء الضريبي ميزة تمنح للأشخاص الطبيعيين والمعنويين .3

الإعفاءات‌الضريبية‌المقررة‌وفقًا‌لقانون‌الضريبة‌ىي‌مزايا‌قانونية‌تمنح‌وفقًا‌لطبيعة‌النظام‌
‌.السياسي‌القائم‌في‌الدولة

 :الإعفاء الضريبي ميزة تمنح لتحقيق أىداف .4

يمكن‌تحقيق‌عدد‌من‌الأىداف‌الاقتصادية‌والاجتماعية‌والسياسية،‌فالإعفاء‌الضريبي‌ييدف‌
لتشجيع‌الاستثمار‌الأجنبية‌أو‌الوطنية،‌كما‌يساىم‌في‌تنمية‌بعض‌القطاعات‌بيدف‌التنمية‌
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الاقتصادية،‌ويعمل‌عمى‌إعادة‌توزيع‌الدخول‌بين‌الأفراد،‌وتنظيم‌النسل،‌وفيما‌يتعمق‌بالمجال‌
‌.السياسي‌فيو‌يعمل‌عمى‌توطيد‌الروابط‌والعلاقات‌الدبموماسية،‌ومنع‌الازدواجية‌الضريبية

 :أسباب الإعفاء الضريبي

‌:يوجد‌العديد‌من‌الأسباب‌التي‌تؤدي‌إلى‌الإعفاء‌الضريبي‌والتي‌تتمثل‌عمى‌النحو‌التالي

‌تمجأ‌التشريعات‌الضريبية‌إلى‌منح‌إعفاءات‌كمية‌أو‌جزئية،‌لتشجيع‌قطاع‌:أسباب اقتصادية .1
معين‌لتحقيق‌التنمية‌الاقتصادية‌في‌المجتمع،‌فمثلًا‌إذا‌كان‌ىناك‌قطاع‌اقتصادي‌يتميز‌بقمة‌

 (2006مسيمي،‌).الاستثمارات‌الخاصة‌بو،‌فإن‌الدولة‌تعمل‌عمى‌منح‌إعفاءات‌ليذا‌القطاع
‌تندرج‌تحت‌الإعفاءات‌الاجتماعية‌التي‌يقصد‌بيا‌المشرع‌تمك‌التي‌تمنح‌:أسباب اجتماعية .2

لممكمف‌حياة‌كريمة،‌وتمبي‌ضروريات‌حياتو،‌فيمنح‌القانون‌إعفاء‌لمشخص‌المقيم‌ولزوجتو‌
 (2013السكافي،‌).وأبنائو‌ولمن‌يعيل‌شرعًا‌وقانونًا

‌أعفت‌التشريعات‌الضريبية‌الشخص‌الاعتباري‌العام‌:إعفاء بسبب طبيعة النشاط الًقتصادي .3
من‌دفع‌الضرائب‌عمى‌إيراداتو‌المتحققة،‌وخصوصًا‌إذا‌كان‌نشاطو‌لا‌يستيدف‌الربح‌مثل‌
المرافق‌العامة،‌فأي‌أرباح‌يحققيا‌الشخص‌الاعتباري‌غالبًا‌ما‌تكون‌عرضية،‌وتستغل‌في‌
تغطية‌نفقات‌الخزينة‌العامة،‌وبالمقابل‌إذا‌مارس‌الشخص‌الاعتباري‌أي‌نشاط‌صناعي‌أو‌
تجاري‌أو‌خدمي،‌مثل‌بناء‌الدولة‌لمنشآت‌سياحية‌واستثمارىا،‌فإن‌ىذه‌المنشآت‌التي‌تم‌

‌(1997شامية‌و‌الخطيب،‌).استثمارىا‌تخضع‌لمضريبة

 :أىداف الإعفاء الضريبي

‌:تسعى‌الدولة‌إلى‌تحقيق‌مجموعة‌من‌الأىداف‌من‌خلال‌الإعفاءات‌الضريبية‌منيا

 :الأىداف الًقتصادية: أولًً 

‌:ييدف‌الإعفاء‌الضريبي‌من‌الناحية‌الاقتصادية‌إلى‌ما‌يمي

‌وذلك‌من‌خلال‌تخفيض‌العبء‌الضريبي،‌مما‌يؤدي‌إلى‌انخفاض‌النفقات‌:تنمية الًستثمار .1
 .التي‌تتحمميا‌المؤسسة‌المستفيدة‌من‌الإعفاء،‌وىذا‌يساعدىا‌عمى‌استثمار‌الوفورات‌الضريبية
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‌فمن‌خلال‌تنمية‌الاستثمار‌الذي‌يساعد‌الدولة‌عمى‌تنوع‌:زيادة إيرادات الخزينة مستقبلًا  .2
 .النشاط‌الاقتصادي‌واتساع‌الوعاء‌الضريبي،‌وبالتالي‌زيادة‌الحصيمة‌الجبائية

 (2013بوقفة‌و‌بنين،‌).‌نحو‌الأنشطة‌ذات‌الأولوية:توجيو الًستثمارات .3
‌خاصة‌الاستثمارات‌كثيفة‌الاستخدام‌لمعمالة،‌إضافة‌إلى‌:جذب الًستثمارات الأجنبية المباشرة .4

 .تشجيع‌المدخرات‌الوطنية،‌وتوجيييا‌نحو‌قطاعات‌محددة
‌وذلك‌من‌خلال‌سياسة‌الإعفاءات‌الضريبية‌التي‌تعمل‌عمى‌:الحد من التيرب الضريبي .5

 (2008الجحيشي،‌).التوازن‌بين‌الأىداف‌المالية‌والاقتصادية‌والاجتماعية

 :الأىداف الًجتماعية: ثانيًا

‌(2013بوقفة‌و‌بنين،‌):ييدف‌الإعفاء‌الضريبي‌إلى‌مجموعة‌من‌الأىداف‌الاجتماعية‌منيا

‌الحوافز‌الضريبية‌الممنوحة‌لممستثمرين‌تمكنيم‌من‌الحصول‌عمى‌وفورات‌:امتصاص البطالة .1
 .ضريبية،‌تساعدىم‌في‌إعادة‌استثمارىا‌وتشغيميا‌في‌أشغال‌جديدة

‌وذلك‌من‌خلال‌الإعفاءات‌الضريبية‌التي‌تعمل‌عمى‌إنعاش‌:تحقيق التوازن الجيوي .2
المناطق‌المحرومة‌اقتصاديًا‌وتطويرىا‌لتساير‌المناطق‌المنتعشة‌اقتصاديًا،‌بحيث‌يعم‌الرخاء‌

الاقتصادي‌الشامل،‌وىذا‌يؤدي‌إلى‌القضاء‌عمى‌ظاىرة‌النزوح‌الريفي،‌وخمق‌شروط‌الاستقرار‌
 .السكاني

‌وتتم‌عممية‌التوزيع‌العادل‌لمدخل‌بين‌أفراد‌المجتمع‌من‌خلال‌الاقتطاع‌:التوزيع العادل لمدخل .3
الضريبي‌من‌المكمفين،‌ومن‌ثم‌توزيعو‌عمى‌شكل‌نفقات‌عمى‌قطاعات‌تعود‌بالنفع‌عمى‌

 .الصحة‌والتعميم،،إلخ:‌الجميع،‌مثل
‌وجمعيات‌التنمية‌والجمعيات‌التعاونية‌وغيرىا‌من‌المؤسسات‌التي‌لا‌:دعم الجمعيات الخيرية .4

تيدف‌إلى‌الربح،‌ومساعدتيا‌عمى‌أداء‌اليدف‌النبيل‌الذي‌تسعى‌إليو،‌وذلك‌بإعفائيا‌من‌
 .الضرائب

‌
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 :مبررات الإعفاء الضريبي

قدي،‌):ىناك‌مجموعة‌من‌المبررات‌التي‌تمنح‌من‌خلاليا‌الإعفاءات‌الضريبية‌لممكمفين‌منيا
2011)‌

‌من‌المبررات‌لمقيام‌بالإعفاء‌الضريبي‌ضعف‌:ضعف التكاليف الإدارية لمعفو الضريبي .1
التكاليف‌الإدارية‌الناتجة‌عنو،‌مقارنة‌بالتكاليف‌الناتجة‌عن‌برامج‌التعريف،‌وجمع‌المتأخرات‌

 .الضريبية،‌وتكاليف‌العقوبات‌الجنائية،‌مثل‌السجن
‌يسمح‌الإعفاء‌الضريبي‌عمى‌زيادة‌فعالية‌وعدالة‌النظام‌الضريبي،‌:تحسين النظام الضريبي .2

 .وذلك‌نتيجة‌خضوع‌الممولين‌المتيربين‌إلى‌الالتزامات‌الضريبية‌من‌جديد
‌يتيح‌العفو‌الضريبي‌الأخذ‌بعين‌الاعتبار‌التغيرات‌التي‌:مؤشر عمى مرونة النظام الضريبي .3

تحدث‌في‌سموك‌الممولين،‌لأن‌تطبيق‌القواعد‌الضريبية‌بطريقة‌صارمة‌يؤدي‌إلى‌عدم‌تعظيم‌
 .الإيرادات‌الضريبية

‌تعتمد‌السمطات‌العمومية‌عند‌قياميا‌بالإصلاح‌الضريبي،‌سواء‌:إصلاح النظام الضريبي .4
بتخفيض‌المعدلات،‌أو‌إعادة‌التأسيس،‌أو‌إعادة‌ىيكمية‌بعض‌الضرائب،‌إلى‌القيام‌بعفو‌

ضريبي‌رغبة‌من‌بعض‌الممولين‌بالامتثال‌الضريبي‌والشرعية،‌وليذا‌يجب‌ألا‌يقابل‌الامتثال‌
 .الضريبي‌بالعقاب

‌يأخذ‌العفو‌الضريبي‌بعين‌الاعتبار‌وجود‌تيرب‌ضريبي‌غير‌:معالجة التيرب غير المقصود .5
ن‌العقاب‌يقع‌في‌العادة‌عمى‌المتعمد،‌والتيرب‌غير‌المقصود‌عادة‌ينتج‌ مقصود،‌لا‌إرادي،‌وا 

 .عن‌التعقيد‌في‌الإجراءات‌الضريبية،‌أو‌عدم‌الوضوح‌في‌الوثائق
‌اعتبر‌بعض‌النواب‌السويسريين‌العفو‌الضريبي‌نوعًا‌من‌أنواع‌:مظير من مظاىر العدالة .6

العدالة،‌لأنو‌يمنح‌المكمفين‌بدفع‌الضرائب‌السويسريين‌نفس‌الإجراء‌الذي‌يستفيد‌منو‌
الأوروبيين‌لإنعاش‌اقتصادىم‌الذي‌يعمل‌عمى‌الخروج‌من‌الركود‌الناجم‌عن‌الأزمة‌المالية‌

‌.2007لسنة‌
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‌(2007صالح،‌):الصفقات المعفاة من المكوس المضافة في فمسطين

‌.‌سنوات‌عدا‌التأجير‌لغرض‌الضيافة‌في‌الفنادق10التأجير‌لمسكن‌لمدة‌لا‌تتجاوز‌ -
 .1940لسنة‌‌(دور‌السكن)تأجيل‌عقارات‌تتمتع‌بالحماية‌بموجب‌قانون‌تقييد‌إيجارات‌ -
‌شيكل‌وتستثنى‌من‌30000الصفقات‌التي‌يعقدىا‌مشتغل‌صغير‌تقل‌حصيمة‌صفقاتو‌عن‌ -

ذلك‌الصفقات‌التي‌تتناول‌بيع‌التجييزات‌التي‌خصمت‌ضريبة‌المدخلات‌المدفوعة‌عنيا‌حين‌
 .شرائيا

بيع‌مال‌لا‌يجوز‌أي‌تشريع‌آمن‌حين‌شرائو‌أو‌استيراده‌تنزيل‌المدخلات‌عن‌شرائو‌أو‌ -
استيراده،‌ويشترط‌في‌ذلك‌أنو‌إذا‌تقرر‌إمكان‌تنزيل‌جزء‌من‌ضريبة‌المدخلات‌فيدفع‌جزء‌

 .نسبي‌من‌المكوس‌كنسبة‌الجزء‌المسموح‌بتنزيمو‌إلى‌مجموع‌ضريبة‌المدخلات
 .إيداع‌المشتغل‌نقودًا‌لدى‌مؤسسة‌مالية‌أو‌إعطاؤه‌قرضًا‌إلى‌مؤسسة‌مالية -
الصفقات‌التي‌تتناول‌الماس‌خلاف‌الماس‌الاصطناعي‌والأحجار‌الكريمة‌والأحجار‌شبو‌ -

الكريمة‌غير‌المرصعة‌من‌النوع‌الذي‌يعفى‌استيراده‌من‌كامل‌الرسوم‌الجمركية‌والتي‌تعقد‌مع‌
‌.مشتغل‌يقتصر‌شغمو‌الذي‌عقدت‌الصفقة‌في‌سياقو‌عمييا‌فقط

 :أنواع الحوافز والإعفاءات التشجيعية الواردة في قانون ضريبة الدخل الفمسطيني

من‌أبرز‌العناصر‌التي‌تؤخذ‌بعين‌الاعتبار‌فيما‌يتعمق‌بالحوافز‌والإعفاءات‌التشجيعية‌تمك‌التي‌
تؤثر‌بشكل‌مباشر‌عمى‌العائد،‌كالحوافز‌الضريبية‌التشجيعية‌التي‌يتم‌تقديميا‌لممستثمرين‌لتدفعيم‌

لاتخاذ‌قراراتيم‌نحو‌تحقيق‌الإيرادات،‌وفيما‌يمي‌تقديم‌تحميل‌وتقييم‌لأبرز‌الحوافز‌والإعفاءات‌
‌:التشجيعية‌الواردة‌في‌قانون‌ضريبة‌الدخل‌الفمسطيني

 :الحوافز المتعمقة بالإعفاءات العائمية: أولًً 

 :(2004وزارة‌المالية‌الفمسطينية،‌)الشخص الطبيعي المقيم .1
ورد‌في‌قانون‌ضريبة‌الدخل‌الفمسطيني‌الجديد‌أن‌إعفاء‌الشخص‌المقيم‌قد‌حدد‌بمبمغ‌ .‌أ

‌1947لعام‌‌(13)‌دولار‌أمريكي،‌في‌حين‌أن‌قانون‌ضريبة‌الدخل‌السابق‌رقم‌3000
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‌‌1050شيكل،‌أي‌ما‌يعادل‌حوالي‌4200وتعديلاتو‌قد‌منح‌الشخص‌المقيم‌إعفاء‌بقيمة‌
دولار‌أمريكي،‌ويبدو‌أن‌المشرع‌الفمسطيني‌قد‌أخذ‌بالظروف‌الحالية‌الصعبة‌وغلاء‌المعيشة‌

 .كأساس‌لمنح‌تمك‌الزيادة‌من‌الإعفاءات،‌وبالتالي‌يكون‌المشرع‌قد‌فعل‌حسنًا‌في‌ذلك
عن‌كل‌من‌الوالدين‌$‌500وفقًا‌لمقانون‌الجديد‌تم‌زيادة‌الإعفاء‌العائمي‌ليصبح‌بقيمة‌ .‌ب

والزوج‌والأبناء‌المعالين‌والمعالين‌من‌الدرجة‌الأولى‌والثانية‌حيث‌كان‌ىذا‌الإعفاء‌في‌
لموالدين‌فقط،‌وما‌يعادل‌$‌‌315شيكلًا‌أي‌ما‌يعادل‌1260القانون‌السابق‌لا‌يتجاوز‌

لكل‌ولد‌حتى‌الولد‌الخامس،‌وبذلك‌يكون‌المشرع‌قد‌أخذ‌في‌الاعتبار‌العديد‌من‌210‌$
الظروف‌الاجتماعية‌لممكمفين‌وأحدث‌تطورًا‌واسعًا‌في‌مفيوم‌تطبيق‌ىذا‌الإعفاء،‌ودون‌

 .وضع‌سقف‌لو‌وتوسيع‌الإعالة‌لتشمل‌الدرجة‌الأولى‌والثانية
لكل‌طالب‌معال‌بالنسبة‌لمن‌ىم‌في‌$‌2500وفقًا‌لمقانون‌الجديد‌يطبق‌إعفاء‌بقيمة‌ .‌ت

مؤسسات‌التعميم‌العالي‌باستثناء‌من‌حصل‌عمى‌منحة‌وفقًا‌لمقانون‌الجديد،‌بينما‌القانون‌
لطالبين‌فقط،‌وبشرط‌أن‌يكون‌العمر‌$‌‌1050شيكل‌أي‌ما‌يعادل‌4200القديم‌منح‌مبمغ‌

‌سنة،‌وىنا‌نجد‌أن‌المشرع‌الفمسطيني‌في‌القانون‌الجديد‌قد‌منح‌الإعفاء‌25أقل‌من‌
لممكمف‌عن‌كل‌طالب‌دون‌تحديد‌عدد‌الأبناء‌مع‌زيادة‌قيمة‌الإعفاء‌الجامعي،‌وبذلك‌راعى‌
المشرع‌الفمسطيني‌ظروف‌وتكاليف‌المعيشة‌لممكمف‌الذي‌يمول‌طلابًا‌جامعيين‌بسبب‌ما‌
يستمزمو‌ذلك‌من‌تكبد‌المكمف‌لمصاريف‌إضافية‌فضلًا‌عما‌يعكسو‌ذلك‌من‌اىتمام‌نحو‌

 .تشجيع‌أبناء‌المجتمع‌الفمسطيني‌عمى‌مواصمة‌واستكمال‌دراستيم‌الجامعية
في‌$‌2000منح‌قانون‌ضريبة‌الدخل‌الفمسطيني‌الجديد‌إعفاء‌مقابل‌الإيجار‌وبحد‌أقصى‌ .‌ث

%‌50السنة‌لممقيم‌ومن‌يعيل،‌في‌حين‌أن‌القانون‌القديم‌قد‌منح‌مثل‌ىذا‌الإعفاء‌بنسبة‌
،‌ولممكمف‌فقط‌$‌2000شيكل‌أي‌ما‌يعادل‌8000من‌قيمة‌الإيجار‌السنوي‌بحد‌أقصى‌

وىنا‌نجد‌أن‌المشرع‌الفمسطيني‌في‌القانون‌الجديد‌قد‌يسر‌عمى‌المكمف‌من‌حيث‌قيمة‌
 .الإعفاء‌ليشمل‌أيضًا‌من‌يعيمو
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لمرة‌$‌5000أعفى‌قانون‌ضريبة‌الدخل‌الفمسطيني‌الجديد‌قيمة‌شراء‌أو‌بناء‌مسكن‌بقيمة‌ .‌ج
واحدة،‌وىنا‌قد‌فعل‌المشرع‌حسنًا‌حين‌قرر‌منح‌ىذا‌الإعفاء‌مما‌يساىم‌في‌زيادة‌الاستقرار‌

 .وبالتالي‌تشجيع‌الاستثمار‌داخل‌البلاد
كما‌يسمح‌القانون‌الجديد‌بإعفاء‌مصاريف‌العلاج‌التي‌يدفعيا‌الشخص‌المقيم‌عن‌نفسو‌أو‌ .‌ح

من‌يعيمو‌عمى‌ألا‌تزيد‌عن‌قيمة‌الدخل‌الخاضع‌لمضريبة‌وفقًا‌لممستندات‌المؤيدة‌لذلك،‌
وبالتالي‌يكون‌المشرع‌قد‌راعى‌الحالة‌الصحية‌والاجتماعية‌لممكمف‌وأسيم‌في‌زيادة‌الروابط‌

عفاء‌ الاجتماعية‌وتعميق‌الانتماء‌لموطن،‌وىنا‌يمكن‌القول‌إن‌إعفاء‌مصاريف‌العلاج‌وا 
السكن‌الواردة‌في‌القانون‌الجديد‌لم‌تكن‌مدرجة‌ضمن‌القوانين‌والأنظمة‌المطبقة‌قبل‌سريان‌

 $.12000ىذا‌القانون‌إضافة‌إلى‌تحديد‌سقف‌لإجمالي‌الإعفاءات‌بقيمة‌
 :(2004وزارة‌المالية‌الفمسطينية،‌)إعفاء الشخص الطبيعي غير المقيم .2

يتمتع‌الشخص‌الطبيعي‌غير‌المقيم‌بكافة‌الإعفاءات‌المتعمقة‌بالشخص‌الطبيعي‌المقيم‌إذا‌كانت‌أسرتو‌

مقيمة‌في‌فمسطين،‌وبالتالي‌فإن‌ىذا‌الأمر‌يعد‌محفزًا‌جديدًا‌تم‌استحداثو‌ضمن‌القانون‌الجديد‌لم‌يكن‌

موجودًا‌ضمن‌القانون‌السابق،‌مما‌يؤدي‌إلى‌تشجيع‌المواطنين‌المقيمين‌خارج‌فمسطين‌باستثمار‌أمواليم‌

واستقرارىا‌داخل‌فمسطين،‌وفيما‌يتعمق‌بموظفي‌القطاع‌العام‌والخاص‌فإن‌قانون‌ضريبة‌الدخل‌الفمسطيني‌

الجديد‌يعفى‌من‌الضريبة‌المبمغ‌الذي‌يدفعو‌الموظف‌لصندوق‌التقاعد‌أو‌التأمين‌الصحي‌أو‌الضمان‌

الاجتماعي،‌أو‌أي‌صندوق‌آخر،‌وبالتالي‌فإن‌ىذا‌الإعفاء‌يعتبر‌محفزًا‌آخر‌وىامًا‌لممكمفين‌مما‌يدفع‌نحو‌

‌.تشجيع‌الاستثمار‌داخل‌البلاد،‌ولاسيما‌أن‌ىذا‌المحفز‌لم‌يكن‌موجودًا‌ضمن‌القانون‌السابق

 :الحوافز والإعفاءات المتعمقة بتخفيض الشرائح الضريبية: ثانيًا

لسنة‌‌(13)كانت‌الشرائح‌الضريبية‌المطبقة‌عمى‌الأفراد‌والمعمول‌بيا‌وفقًا‌لمقانون‌السابق‌رقم‌
،‌وىي‌بعممة‌الشيكل،‌وفيما‌يتعمق‌(%20)وتنتيي‌بنسبة‌‌(%5)‌ىي‌أربع‌شرائح‌تبدأ‌بنسبة‌1947

وتنتيي‌بنسبة‌‌(%8)بالشرائح‌المقررة‌في‌القانون‌الجديد‌فيي‌عبارة‌عن‌ثلاث‌شرائح‌تبدأ‌بنسبة‌
‌:وىي‌بعممة‌الدولار،‌كما‌ىي‌مبينة‌في‌الجدول‌التالي‌(16%)
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 يتعمق بالشرائح الضريبية: (1)جدول رقم 

 الشرائح
 القانون الجديد بالدولًر القانون القديم بالشيكل

 النسبة المئوية (إلى/ من)المبمغ  النسبة المئوية (إلى/ من)المبمغ 

‌%1000‌8 -‌1%27500‌5 -1 الشريحة الأولى

‌%16000‌12-‌‌10001%66000‌10-‌27501 الشريحة الثانية

‌%‌16ما‌زاد‌عن‌ذلك‌%110000‌15-‌66001 الشريحة الثالث

‌‌‌%‌20ما‌زاد‌عن‌ذلك‌

أصبحت‌حسب‌‌(%20)أما‌بالنسبة‌لمشركات‌المساىمة‌فقد‌كانت‌نسبة‌الضريبة‌المطبقة‌بواقع‌
‌17من‌قانون‌ضريبة‌الدخل‌الفمسطيني‌رقم‌‌(14)فقط،‌وفقًا‌لممادة‌‌(%15)القانون‌الجديد‌بواقع‌

‌.2004لسنة‌

وبتحميل‌تمك‌الشرائح‌يتبين‌أن‌المكمفين‌من‌ذوي‌الدخول‌الكبيرة‌والشركات‌المساىمة‌تتحمل‌أعباء‌
شيكل‌أي‌ما‌‌(27500)ضريبية‌أقل‌مما‌كانت‌تتحممو‌سابقًا‌في‌حين‌يتحمل‌محدودو‌الدخل‌حتى‌

أعباء‌ضريبية‌أعمى،‌غير‌أن‌المشرع‌قام‌بتوسيع‌مجال‌الشريحة‌الأولى‌لتصل‌‌($5000)يعادل‌
بدلًا‌من‌وقوعيا‌في‌شريحتين‌يختمف‌في‌‌(%8)ليطبق‌عمييا‌نسبة‌ضريبية‌بواقع‌‌($10000)إلى‌

‌%(.10)كل‌منيما‌نسبة‌الضريبة‌المطبقة‌وتصل‌إلى‌

من‌‌(%15)وفيما‌يتعمق‌بالضريبة‌المطبقة‌عمى‌الشركات‌غير‌المقيمة‌المساىمة‌فيي‌بنسبة‌
حسب‌القانون‌السابق،‌ومن‌‌(%20)الدخل‌المتحقق‌حسب‌القانون‌الجديد،‌في‌حين‌كانت‌بنسبة‌

%(‌16)إلى‌‌(%20)ىنا‌يمكن‌القول‌إن‌المشرع‌الفمسطيني‌كان‌موفقًا‌في‌تخفيض‌النسبة‌من‌
بيدف‌تشجيع‌الشركات‌عمى‌الاستثمار‌داخل‌البلاد‌مما‌قد‌يؤدي‌أيضًا‌إلى‌زيادة‌الضريبة‌ويحد‌

‌.من‌عمميات‌التيرب‌الضريبي
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أما‌ما‌يتعمق‌بشركات‌التأمين‌التي‌تقوم‌بالتأمين‌عمى‌الحياة‌فإن‌قانون‌الضريبة‌الجديد‌يمزم‌
عمى‌الدخل‌المتحقق‌من‌إجمالي‌أقساط‌التأمين‌عمى‌الحياة‌‌(%5)باستيفاء‌ضريبة‌بنسبة‌

المستحقة‌لمشركة،‌دون‌السماح‌بإجراء‌أية‌تنزيلات،‌في‌حين‌كان‌قانون‌ضريبة‌الدخل‌الفمسطيني‌
السابق‌والموائح‌الممحقة‌بو‌قد‌أخضع‌تمك‌الشركات‌لنفس‌المعاممة‌المطبقة‌عمى‌الشركات‌المساىمة‌

الأخرى‌دون‌وجود‌خصوصية‌لتمك‌الشركات،‌فالمشرع‌ىنا‌كان‌موفقًا‌في‌التمييز‌بين‌تمك‌
قباجة،‌)الشركات،‌وفرض‌نسبة‌ضريبية‌مختمفة‌لكل‌منيما‌وتحقيقًا‌لمبدأ‌العدالة‌الضريبية‌

2011.)‌

 :(2017قطاوي،‌)الحوافز والإعفاءات المتعمقة بتعديل التنزيلات الضريبية: ثالثاً

سمحت‌نصوص‌القانون‌الجديد‌بإدخال‌تعديلات‌عمى‌بعض‌بنود‌التنزيلات‌التي‌وردت‌في‌القانون‌
‌:السابق‌بالإضافة‌إلى‌إدخال‌تنزيلات‌جديدة‌لم‌تكن‌موجودة‌من‌قبل،‌وذلك‌عمى‌النحو‌التالي

في‌حين‌أن‌ىذا‌التنزيل‌‌(8‌/9)تنزيل‌التأمين‌الصحي‌من‌إجمالي‌الدخل‌وذلك‌بموجب‌المادة‌ -
 .لم‌يكن‌موجودًا‌في‌القانون‌السابق

إدراج‌الزكاة‌كمصروف‌ضمن‌بند‌التبرعات‌عمى‌أن‌تكون‌مدفوعة‌لجيات‌مسجمة‌في‌السمطة‌ -
من‌صافي‌الدخل،‌في‌حين‌كانت‌تمك‌‌(%20)الوطنية‌الفمسطينية،‌وأن‌لا‌تتجاوز‌نسبة‌

،‌من‌صافي‌دخل‌الشركات‌المساىمة‌ونسبة‌(%10)التبرعات‌وفقًا‌لمقانون‌السابق‌بنسبة‌
 .من‌صافي‌دخل‌الأفراد‌(20%)
ترحيل‌الخسارة‌إلى‌خمس‌سنوات‌بدون‌شروط‌في‌حين‌كانت‌الخسارة‌ترحل‌في‌القانون‌ -

 .من‌قيمة‌الضريبة‌المستحقة‌(%50)السابق‌لست‌سنوات‌بحيث‌لا‌تزيد‌عن‌
%(‌5)تنزيل‌حصة‌الفرع‌من‌نفقات‌المركز‌الرئيسي‌الموجود‌خارج‌فمسطين‌بحيث‌لا‌يتجاوز‌ -

،‌لم‌يكن‌ىذا‌الإعفاء‌مدرجًا‌في‌($230000)من‌الدخل‌الخاضع‌لمضريبة‌وبحد‌أقصى‌
 .القانون‌السابق

إمكانية‌إجراء‌تقاص‌لضريبة‌الأبنية‌والأراضي‌المستحقة‌من‌قيمة‌ضريبة‌الدخل‌المستحقة‌ -
 .عمى‌الأبنية‌والأراضي‌المؤجرة
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تعديل‌مدة‌السماح‌بإجراء‌تنزيل‌لمصاريف‌التأسيس‌لتكون‌موزعة‌عمى‌خمس‌سنوات‌حسب‌ -
 .القانون‌الجديد‌بدلًا‌من‌ثلاث‌إلى‌خمس‌سنوات‌حسب‌القانون‌السابق

من‌إجمالي‌الدخل،‌‌(%1)السماح‌بتنزيل‌مصاريف‌التدريب‌والضيافة‌والديون‌المعدومة‌بواقع‌ -
من‌صافي‌الدخل‌أو‌‌(%3)أييما‌أقل‌وكذلك‌مصاريف‌الضيافة‌بواقع‌‌($30000)أو‌
%(‌2)أييما‌أقل،‌وكذلك‌الديون‌المعدومة‌بحيث‌لا‌يزيد‌مبمغ‌التنزيل‌عن‌نسبة‌‌(15000$)

%(‌2)أييما‌أقل‌لمشركات‌المساىمة‌الخصوصية،‌وبنسبة‌‌($30000)من‌إجمالي‌الدخل‌أو‌
أييما‌أقل‌لمشركات‌المساىمة‌العامة‌عممًا‌بأن‌ىذه‌‌($150000)من‌إجمالي‌الدخل‌أو‌

 .السقوف‌لم‌تكن‌موجودة‌في‌القانون‌السابق
منح‌القانون‌الجديد‌المكمف‌الذي‌يقوم‌بتقديم‌إقرار‌وسداد‌الضريبة‌المستحقة‌عميو‌تنزيلًا‌قدره‌ -

من‌ىذه‌الضريبة‌إذا‌تم‌الدفع‌خلال‌السنة‌المشمولة‌في‌الإقرار‌أو‌في‌الشير‌الأول‌‌(6%)
إذا‌تم‌الدفع‌خلال‌الشير‌الثاني‌لانتياء‌ىذه‌السنة،‌‌(%4)لانتيائيا‌والحق‌بتنزيل‌نسبة‌

إذا‌تم‌الدفع‌خلال‌الشير‌الثالث،‌وبذلك‌يتبين‌أن‌المشرع‌قد‌عمل‌عمى‌تحفيز‌‌(%2)و
المكمفين‌وتشجيعيم‌عمى‌الالتزام‌الطوعي‌في‌تقديم‌الإقرار‌الضريبي‌وسداد‌الضريبة‌في‌

مواعيدىا‌وتحصيل‌الضرائب‌أولًا‌بأول‌وىو‌ما‌يوفر‌لمخزينة‌موارد‌منتظمة،‌كما‌أن‌فرض‌
من‌الضريبة‌المستحقة‌عن‌كل‌شير‌يتخمف‌فيو‌المكمف‌عن‌السداد‌‌(%2)غرامة‌قدرىا‌

 .يساىم‌في‌دعم‌ىذا‌الاتجاه‌عممًا‌بأن‌ىذا‌النوع‌من‌الحوافز‌لم‌يكن‌موجودًا‌في‌القانون‌السابق
 .السماح‌بتنزيل‌فروق‌العممة‌عممًا‌بأن‌ىذا‌التنزيل‌لم‌يكن‌موجودًا‌في‌القانون‌السابق -
 .جواز‌استيلاك‌الأصول‌المستأجرة‌عممًا‌بأن‌ىذا‌البند‌لم‌يكن‌موجودًا‌في‌القانون‌السابق -
اعتبار‌كل‌من‌الزوج‌والزوجة‌مكمفًا‌مستقلًا‌عن‌الآخر‌حسب‌القانون‌الجديد،‌وىذا‌البند‌لم‌ -

 .يكن‌موجودًا‌في‌القانون‌السابق

فالحوافز‌التي‌تم‌إدراجيا‌ضمن‌التنزيلات‌في‌قانون‌ضريبة‌الدخل‌الجديد‌تساعد‌عمى‌تشجيع‌
الاستثمار‌وتشجيع‌المكمفين‌عمى‌الالتزام‌بدفع‌الضريبة‌المستحقة‌عمييم‌وتقديم‌حساباتيم‌بشكل‌

مستمر‌وبصورة‌صحيحة،‌وىو‌ما‌قد‌يؤدي‌إلى‌زيادة‌الحصيمة‌الضريبية‌بشكل‌عام‌وتوفير‌موارد‌
‌.منتظمة‌لمخزينة‌العامة
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عفاءات تتعمق بتوسيع قاعدة الإعفاءات: رابعًا  :(2006مسيمي،‌)حوافز وا 

أورد‌القانون‌الجديد‌نصوصًا‌تسمح‌بتوسيع‌قاعدة‌الإعفاءات‌من‌الدخل‌الخاضع‌لمضريبة‌من‌
أىميا‌ما‌يتعمق‌بدخل‌الييئات‌المحمية‌والمؤسسات‌العامة‌من‌عمل‌لا‌يستيدف‌الربح،‌كذلك‌

المستردات‌من‌الضرائب‌نتيجة‌تسوية‌أوضاع‌من‌سنوات‌سابقة،‌كذلك‌الدخول‌المعفاة‌بموجب‌
قانون‌خاص‌أو‌اتفاقية‌دولية،‌كذلك‌دخل‌الجمعيات‌الخيرية‌والنقابات‌والاتحادات‌المينية‌

والجمعيات‌التعاونية‌من‌عمل‌لا‌يستيدف‌الربح،‌وعلاوة‌السفر‌والتمثيل‌المدفوعة‌لموظفي‌القطاع‌
العام‌والمدفوعة‌ليم‌في‌نطاق‌عمميم‌الرسمي،‌والرواتب‌والمخصصات‌التي‌تدفعيا‌ىيئة‌الأمم‌

المتحدة‌من‌ميزانيتيا‌إلى‌موظفييا‌ومستخدمييا،‌كما‌أورد‌القانون‌الجديد‌إعفاءات‌ضريبية‌أخرى‌
‌:مشروطة‌خلافًا‌للإعفاءات‌السابقة‌أىميا

إعفاء‌الأرباح‌الرأسمالية‌الناتجة‌عن‌بيع‌عقارات‌أو‌أوراق‌مالية‌بشرط‌ألا‌يكون‌ذلك‌بصورة‌ -
 .دورية‌ومنتظمة،‌أو‌ألا‌يكون‌من‌طبيعة‌عمل‌المكمف‌التجارة‌بذلك

إعفاء‌الرواتب‌والمخصصات‌التي‌تدفع‌لمموظفين‌الدبموماسيين‌غير‌الفمسطينيين‌الممثمين‌ -
 .لمبمدان‌الأخرى‌شريطة‌المعاممة‌بالمثل

 .إعفاء‌الإرث‌مع‌عدم‌إعفاء‌الإيراد‌السنوي‌المتولد‌من‌الممتمكات‌الموروثة -
 .إعفاء‌الجمعيات‌التعاونية‌فيما‌يتعمق‌بمعاملاتيا‌مع‌أعضائيا -

وىنا‌يمكن‌القول،‌إن‌المشرع‌كان‌موفقًا‌في‌إضافة‌حوافز‌جديدة،‌بالإضافة‌إلى‌إجرائو‌بعض‌
التعديلات‌عمى‌بعض‌البنود‌التي‌كانت‌موجودة‌في‌القانون‌السابق‌مثل‌دخل‌الييئات‌المحمية‌
والمؤسسات‌العامة‌غير‌اليادفة‌لمربح،‌حيث‌أعفيت‌من‌الضريبة‌دون‌شروط‌حسب‌القانون‌
الجديد،‌بينما‌كانت‌مشروطة‌في‌القانون‌السابق،‌وكذلك‌دخل‌الجمعيات‌الخيرية‌والنقابات‌

والاتحادات‌المينية‌والجمعيات‌التعاونية‌غير‌اليادفة‌لمربح‌حيث‌أعفيت‌من‌الضريبة‌دون‌شروط‌
خلافًا‌لما‌كانت‌عميو‌في‌القانون‌السابق،‌بالإضافة‌إلى‌دخل‌الأوقاف‌ومؤسسات‌الأيتام‌حيث‌

لى‌جانب‌ما‌سبق‌تم‌ أعفيت‌من‌الضريبة‌دون‌شروط‌بينما‌كانت‌مشروطة‌في‌القانون‌السابق،‌وا 
أيضًا‌إعفاء‌بعض‌الدخول‌لم‌تكن‌موجودة‌في‌القانون‌السابق،‌وىي‌علاوة‌السفر‌والتمثيل‌
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المدفوعة‌لموظفي‌القطاع‌العام‌والمدفوعة‌ليم‌في‌نطاق‌عمميم‌الرسمي،‌والمستردات‌من‌الضرائب‌
نتيجة‌تسوية‌أوضاع‌من‌سنوات‌سابقة،‌ودخل‌الأعمى‌أو‌المصاب‌بعجز‌أو‌إعاقة‌تزيد‌عمى‌

محددة‌بقرار‌لجنة‌طبية‌مختصة‌من‌عمل‌يدوي‌أو‌وظيفة،‌والرواتب‌التي‌تدفعيا‌ىيئة‌‌(50%)
الأمم‌المتحدة‌من‌ميزانيتيا‌إلى‌موظفييا‌ومستخدمييا،‌والقيمة‌الإيجاريةللأبنية‌التي‌يشغميا‌مالكيا‌

لمسكن‌أو‌العمل‌أو‌أي‌من‌أفراد‌أسرتو‌أو‌أي‌شخص‌معال‌شرعًا،‌وكذلك‌البناء‌الذي‌يشغمو‌
‌.مالكو‌إذا‌كان‌شخصًا‌معنويًا‌أو‌أي‌من‌موظفيو‌ومستخدميو‌لغاية‌السكن‌دون‌مقابل

وىنا‌نجد‌المشرع‌الفمسطيني‌قد‌أحسن‌في‌استحداثو‌ليذا‌الحافز‌الذي‌لم‌يكن‌موجودًا‌في‌القانون‌
السابق،‌كما‌أعفى‌القانون‌الجديد‌دخل‌الشخص‌الطبيعي‌من‌الزراعة‌حسب‌المعايير‌المحددة‌
ليذا‌الإعفاء‌وفق‌لوائح‌وتعميمات‌تصدر‌ليذه‌الغاية،‌وبذلك‌فإن‌المشرع‌الضريبي‌قد‌استيدف‌
بشكل‌إيجابي‌الطبقة‌المتعمقة‌بالمزارعين‌والتي‌تعد‌من‌الطبقات‌الكادحة‌والكبيرة‌في‌المجتمع‌

‌.الفمسطيني،‌مما‌يدفع‌نحو‌زيادة‌وتشجيع‌الاستثمار‌داخل‌فمسطين

ويضاف‌لما‌سبق‌عدد‌من‌الحوافز‌التي‌تم‌إضافتيا‌إلى‌القانون‌الجديد‌أو‌تم‌تعديل‌بعض‌بنود‌
‌(:2013قزع،‌)القانون‌السابق‌من‌أىميا‌

جاء‌في‌القانون‌الجديد‌أن‌الإعفاء‌الضريبي‌المتعمق‌بالأرباح‌الرأسمالية‌الناتجة‌عن‌بيع‌ .1
عقارات‌أو‌الأوراق‌المالية‌مشروطة‌بطبيعة‌العمل‌غير‌التجارية‌لممكمف،‌وىنا‌فإن‌المشرع‌
الفمسطيني‌كان‌غير‌موفق‌في‌ىذا‌البند،‌حيث‌كان‌يجدر‌أن‌يتم‌منح‌إعفاء‌ضريبي‌ولو‌
بنسبة‌بسيطة‌للأرباح‌الرأسمالية‌الناتجة‌عن‌بيع‌عقارات‌أو‌الأوراق‌المالية‌لمجيات‌المكمفة‌
اليادفة‌لمربح،‌لأن‌ذلك‌الإعفاء‌سيؤدي‌إلى‌تشجيع‌عمميات‌التبادل‌في‌الأسواق‌المالية‌مما‌

 .يحفز‌الاستثمار‌ويزيد‌من‌كفاءة‌السوق‌المالي‌الفمسطيني‌وتساىم‌في‌جذب‌الأموال
الرواتب‌والمخصصات‌التي‌تدفع‌لمموظفين‌الدبموماسيين‌غير‌الفمسطينيين‌الممثمين‌لمبمدان‌ .2

الأخرى‌في‌فمسطين‌شريطة‌المعاممة‌بالمثل،‌ويتبين‌من‌ذلك‌أن‌المشرع‌الفمسطيني‌كان‌
ناجحًا‌في‌استحداثو‌ليذا‌الحافز‌في‌القانون‌الجديد،‌حيث‌يؤدي‌ذلك‌إلى‌تشجيع‌المواطنين‌

 .من‌بمدان‌أخرى‌عمى‌الاستثمار‌داخل‌فمسطين
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عفاءات متعمقة بتشجيع الًستثمار: خامسًا  :(2006مسيمي،‌)حوافز وا 

جاء‌في‌قانون‌ضريبة‌الدخل‌الجديد‌أن‌أية‌دخول‌معفاة‌بموجب‌قانون‌خاص‌أو‌اتفاقية‌دولية‌
(‌1)تعتبر‌أيضًا‌دخولًا‌معفاة‌من‌الضريبة،‌وفي‌ىذا‌الإطار‌فإن‌قانون‌الاستثمار‌الفمسطيني‌رقم‌

‌يسمح‌بإعفاء‌المشاريع‌الاستثمارية‌لفترات‌ترتبط‌بقيمة‌المشاريع‌الاستثمارية‌وذلك‌1998لسنة‌
‌:عمى‌النحو‌التالي

‌ألف‌إلى‌أقل‌من‌مميون‌دولار‌يمنح‌إعفاء‌من‌ضريبة‌الدخل‌100000أي‌استثمار‌قيمتو‌من‌ -
‌سنوات،‌تبدأ‌من‌تاريخ‌بداية‌الإنتاج‌أو‌مزاولة‌النشاط،‌ويخضع‌5لدى‌استحقاقيا‌لمدة‌

 .‌سنوات‌إضافية8لمدة‌‌(%10)لضريبة‌دخل‌عمى‌الربح‌الصافي‌بمعدل‌اسمي‌قدره‌
‌ملايين‌دولار‌يمنح‌إعفاء‌من‌ضريبة‌الدخل‌لدى‌5أي‌استثمار‌قيمتو‌من‌مميون‌إلى‌ -

‌سنوات‌تبدأ‌من‌تاريخ‌بداية‌الإنتاج‌أو‌مزاولة‌النشاط،‌ويخضع‌لضريبة‌دخل‌5استحقاقيا‌لمدة‌
 .‌سنة‌إضافية12لمدى‌‌(%10)عمى‌الربح‌الصافي‌بمعدل‌اسمي‌قدره‌

‌ملايين‌دولار‌فما‌فوق‌يمنح‌إعفاء‌من‌ضريبة‌الدخل‌لدى‌استحقاقيا‌لمدة‌5أي‌استثمار‌قيمتو‌ -
‌سنوات،‌تبدأ‌من‌تاريخ‌بداية‌الإنتاج‌أو‌مزاولة‌النشاط،‌ويخضع‌لضريبة‌دخل‌عمى‌الربح‌5

 .‌سنة‌إضافية16لمدة‌‌(%10)الصافي‌بمعدل‌اسمي‌قدره‌
المشاريع‌الخاصة‌نوعيًا‌ورأسماليًا‌والتي‌يصدر‌بتحديدىا‌قرار‌من‌مجمس‌الوزراء‌بناء‌عمى‌ -

‌سنوات‌تبدأ‌من‌تاريخ‌بداية‌5اقتراح‌الييئة‌تمنح‌إعفاء‌من‌ضريبة‌الدخل‌لدى‌استحقاقيا‌لمدة‌
الإنتاج‌أو‌مزاولة‌النشاط‌وتخضع‌لضريبة‌دخل‌عمى‌الربح‌الصافي‌بمعدل‌اسمي‌قدره‌

 .‌سنة‌إضافية20لمدة‌‌(10%)

عفاءات متعمقة بتشجيع المكمف عمى السداد: سادسًا  :(2017قطاوي،‌)حوافز وا 

راعى‌القانون‌الجديد‌ظروف‌المكمف‌عند‌سداده‌الضريبة‌المستحقة‌عميو،‌وذلك‌تحفيزًا‌لو‌عمى‌
‌:دفع‌تمك‌الضريبة‌وذلك‌من‌خلال‌عدة‌أشكال‌أىميا

لتسييل‌عمل‌‌(نظام‌السمفيات)جواز‌سداد‌الضريبة‌من‌خلال‌السماح‌بتجزئة‌المبالغ‌المستحقة‌ -
 .الممول‌وتوفير‌موارد‌مالية‌دورية‌لمخزينة‌العامة
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 .إمكانية‌تقسيط‌الضريبة‌بشكل‌يحافظ‌عمى‌حق‌الخزينة‌العامة -
ضوابط‌تتعمق‌بتطبيق‌الخصم‌من‌المنبع‌مباشرة‌مما‌يؤدي‌إلى‌التخفيف‌التدريجي‌عن‌أعباء‌ -

 .سداد‌الضريبة‌عن‌الممول‌من‌ناحية‌وضمان‌حق‌الخزينة‌العامة‌من‌ناحية‌أخرى

ومن‌خلال‌تمك‌الحوافز‌التي‌تم‌إضافتيا‌في‌قانون‌ضريبة‌الدخل‌الجديد‌والحوافز‌التي‌تم‌التعديل‌
عمييا،‌أن‌المشرع‌الفمسطيني‌كان‌موفقًا‌وناجحًا‌في‌إضافة‌مثل‌تمك‌الحوافز،‌ولكنيا‌لم‌تصل‌بعد‌

أن‌تحقيق‌أىدافيا‌المطموبة‌حيث‌أنيا‌تعمل‌عمى‌تحفيز‌وتشجيع‌المكمفين‌عمى‌دفع‌الضريبة‌
المستحقة‌عمييم،‌كما‌وأن‌زيادة‌الحوافز‌التشجيعية‌تعمل‌أيضًا‌عمى‌الحد‌من‌التيرب‌الضريبي‌
جراء‌التعديلات‌ وزيادة‌الثقة‌بين‌المكمفين‌وموظفي‌الضريبة،‌لذا‌لابد‌من‌زيادة‌تمك‌الحوافز‌وا 

المناسبة‌لما‌يتناسب‌والظروف‌الاقتصادية‌الصعبة‌والحصار‌المفروض‌عمى‌قطاع‌غزة،‌وغلاء‌
المعيشة‌الذي‌أدى‌إلى‌إحداث‌أضرار‌كثيرة‌في‌العديد‌من‌فئات‌المجتمع‌وذلك‌تخفيفًا‌وتسييلًا‌

‌.لممكمفين‌في‌قطاع‌غزة

 :إيرادات السمطة الوطنية الفمسطينية من ضريبة الدخل

نشرت‌دائرة‌ضريبة‌الدخل‌الفمسطينية،‌إحصائية‌بإيرادات‌السمطة‌الوطنية‌الفمسطينية‌من‌ضريبة‌
‌:،‌والتي‌كانت‌عمى‌النحو‌التالي‌2020حتى‌2014الدخل‌ما‌بين‌الأعوام‌

 يوضح إيراد السمطة الوطنية الفمسطينية من ضريبة الدخل: (2)جدول رقم 

 السنة الإيرادات
744454615 2014 

732007044 2015 

691915069 2016 

961644473 2017 

894873500 2018 

935499113 2019 

733398018 2020 

‌.إعداد‌الباحثة:‌المصدر
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تبين‌من‌خلال‌الجدول‌السابق‌أن‌إيرادات‌السمطة‌الوطنية‌الفمسطينية‌من‌ضريبة‌الدخل‌ما‌بين‌

‌‌2014كانت‌متذبذبة‌ما‌بين‌انخفاض‌وارتفاع،‌حيث‌كانت‌خلال‌العام‌2020-‌2014الأعوام‌

،‌كما‌انخفضت‌(732007044)‌إلى‌2015،‌وانخفضت‌في‌العام‌التالي‌(744454615)قيمتيا‌

‌ارتفع‌بشكل‌2017،‌إلا‌أنو‌خلال‌العام‌(691915069)‌إلى‌ما‌قيمتو‌2016في‌العام‌الذي‌يميو‌

‌إلى‌2018،‌وعاد‌إلى‌الانخفاض‌خلال‌العام‌(961644473)ممحوظ‌حيث‌وصل‌إلى‌

،‌إلا‌أنو‌انخفض‌بشكل‌(935499113)‌إلى‌2019،‌وارتفع‌مجددًا‌خلال‌العام‌(894873500)

‌(.733398018)‌حتى‌وصل‌إلى‌2020كبير‌خلال‌العام‌الماضي‌

وقد‌يعود‌ذلك‌إلى‌عدة‌أسباب‌تتمثل‌أبرزىا‌في‌سياسات‌الاحتلال‌الضريبية‌وحجبيا‌للأموال‌

الفمسطينية،‌أيضًا‌حالة‌التيرب‌الضريبي‌من‌قبل‌العديد‌من‌رجال‌الأعمال‌والتجار‌وأصحاب‌

‌.الأموال‌مما‌يترتب‌عميو‌إجراءات‌قانونية‌صارمة‌بحقيم

 الدراسات السابقة

أثر الإعفاءات الضريبية في تحقيق العدالة "بعنوان  (م2018عبد الدايم، )دراسة  .1

 "المطبقة في فمسطين (الدخل، القيمة المضافة، الأملاك)الًجتماعية في النظم الضريبية 

التعرف‌عمى‌أثر‌الإعفاءات‌الضريبية‌في‌تحقيق‌العدالة‌الاجتماعية‌في‌النظم‌:ىدف الدراسة

‌.المطبقة‌في‌فمسطين‌(الدخل،‌القيمة‌المضافة،‌الأملاك)الضريبية‌

‌استخدمت‌الدراسة‌المنيج‌الوصفي‌التحميمي،‌لممسح‌الميداني‌لملاءمتيا‌لأغراض‌:منيج الدراسة

‌.الدراسة

‌المكمفين‌والمدققين‌الداخميين‌والخارجيين‌والمدراء‌الماليين‌العاممين‌في‌مختمف‌:مجتمع الدراسة

‌.القطاعات‌التجارية‌والخدماتية‌الخاضعين‌لمضريبة
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‌من‌المجتمع‌المذكور،‌وتم‌اختيارىم‌‌300تم‌إجراء‌الدراسة‌عمى‌عينة‌مكونة‌من‌:عينة الدراسة

‌.بطريقة‌العينة‌الطبقية‌العشوائية

‌مجالات،‌‌3فقرة،‌موزعة‌عمى‌‌48تم‌استخدام‌أداة‌الدراسة‌الاستبانة‌تحتوي‌عمى‌:أداة الدراسة

أثر‌الإعفاءات‌الضريبية‌التي‌تمنحيا‌الأنظمة‌الضريبية‌في‌تحقيق‌العدالة‌"المجال‌الأول‌

،‌"أثر‌تحقيق‌العدالة‌الاجتماعية‌عمى‌تخفيض‌حجم‌التيرب‌الضريبي"،‌المجال‌الثاني‌"الاجتماعية

‌".أثر‌تحقيق‌العدالة‌الاجتماعية‌عمى‌التنمية‌المستدامة‌لممجتمع‌الفمسطيني"المجال‌الثالث‌

أثر‌للإعفاءات‌الضريبية‌التي‌تمنحيا‌الأنظمة‌الضريبية‌في‌تحقيق‌العدالة‌:أبرز نتائج الدراسة

الاجتماعية،‌كما‌بينت‌النتائج‌بأن‌ىناك‌أثر‌للإعفاءات‌الضريبية‌عمى‌انخفاض‌حجم‌التيرب‌

‌.الضريبي‌بحسب‌آراء‌عينة‌الدراسة

عمى‌المشرع‌الفمسطيني‌أن‌يأخذ‌بعين‌الاعتبار‌تحقيق‌العدالة‌الاجتماعية‌:أىم توصيات الدراسة

عند‌سن‌القانون‌الضريبي،‌إعادة‌النظر‌في‌نصوص‌الإعفاءات‌الضريبية‌الواردة‌في‌القانون‌

‌(2018الدايم،‌).الضريبي‌من‌فترة‌لأخرى‌وذلك‌بما‌يتناسب‌مع‌الواقع‌الفمسطيني

الإعفاءات الضريبية وأثرىا عمى تحقيق الأىداف "بعنوان  (م2017قطاوي، )دراسة  .2

 ".الضريبية

التعرف‌عمى‌ماىية‌الإعفاءات‌الضريبية‌وأنواعيا،‌ودراسة‌أثرىا‌عمى‌تحقيق‌:ىدف الدراسة

الأىداف‌الضريبية،‌كما‌ىدفت‌إلى‌التعرف‌عمى‌مدى‌تطور‌الإعفاءات‌الضريبية‌عبر‌القوانين‌

‌.الضريبية

‌استخدمت‌الدراسة‌المنيج‌الوصفي‌التحميمي،‌وذلك‌من‌خلال‌المراجعة‌لأدبيات‌:منيج الدراسة

‌.موضوع‌الدراسة
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تكون‌مجتمع‌الدراسة‌من‌العاممين‌في‌دوائر‌ضريبة‌الدخل،‌والمكمفين‌بدفع‌: مجتمع الدراسة

‌.الضريبة

فردًا‌من‌العاممين‌في‌دوائر‌ضريبة‌‌(142)‌تم‌إجراء‌الدراسة‌عمى‌عينة‌مكونة‌من‌:عينة الدراسة

‌.من‌المكمفين‌بدفع‌الضريبة‌(100)الدخل،‌و

تم‌تطوير‌أداة‌الدراسة‌من‌خلال‌عمل‌استبيان،‌وبعد‌التأكد‌من‌صدق‌وثبات‌الأداة،‌: أداة الدراسة

فقرة‌مقسمة‌عمى‌ثلاثة‌مجالات‌رئيسية،‌وىي‌معرفة‌أثر‌الإعفاءات‌‌(29)تكونت‌الاستبانة‌من‌

‌.الضريبية‌عمى‌تحقيق‌الأىداف‌المالية‌والاقتصادية‌والاجتماعية‌لمضريبة

ىناك‌توافق‌كبير‌بين‌العاممين‌في‌دوائر‌ضريبة‌الدخل‌والمكمفين‌عمى‌أن‌:أبرز نتائج الدراسة

الإعفاءات‌الضريبية‌الواردة‌في‌القانون‌الضريبي‌تشجع‌المكمفين‌عمى‌دفع‌الضريبة،‌ىناك‌اتفاق‌

واضح‌بين‌العاممين‌في‌دوائر‌ضريبة‌الدخل‌وبين‌المكمفين‌عمى‌أن‌إعادة‌النظر‌في‌الإعفاءات‌

‌.الضريبية‌من‌فترة‌لأخرى‌يعمل‌عمى‌زيادة‌الحصيمة‌الضريبية

إعادة‌النظر‌في‌نصوص‌الإعفاءات‌الضريبية‌الواردة‌في‌القانون‌الضريبي‌:أىم توصيات الدراسة

من‌فترة‌لأخرى‌وذلك‌بما‌يتناسب‌مع‌الواقع‌الفمسطيني،‌زيادة‌الوعي‌لدى‌المكمفين‌وذلك‌عن‌طريق‌

عقد‌الندوات‌الإرشادية‌وتوزيع‌المنشورات،‌وزيادة‌المشاركة‌والحوار‌المجتمعي،‌زيادة‌دور‌الرقابة‌

عمى‌موظفي‌الضريبة‌وذلك‌في‌سبيل‌تقميل‌التيرب‌الضريبي،‌عمى‌المشرع‌الفمسطيني‌عند‌سن‌

‌(2017قطاوي،‌).‌القانون‌الضريبي‌عمى‌تطبيق‌العدالة‌الاجتماعية

أثر الإعفاءات الضريبية عمى القوائم المالية لموحدات : "بعنوان (م2013السكافي، )دراسة  .3

 ".الًقتصادية المدرجة في بورصة فمسطين

التعرف‌عمى‌أثر‌الإعفاءات‌الضريبية‌عمى‌القوائم‌المالية‌لموحدات‌الاقتصادية‌: ىدف الدراسة

 .المدرجة‌في‌بورصة‌فمسطين
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‌استخدمت‌الدراسة‌المنيج‌الوصفي‌التحميمي،‌وذلك‌من‌خلال‌المراجعة‌لأدبيات‌:منيج الدراسة

‌.موضوع‌الدراسة

‌تكون‌مجتمع‌الدراسة‌من‌القوائم‌المالية‌لموحدات‌الاقتصادية‌المدرجة‌في‌بورصة‌:مجتمع الدراسة

‌.فمسطين‌للأوراق‌المالية

‌تم‌إجراء‌الدراسة‌عمى‌القوائم‌المالية‌لموحدات‌الاقتصادية‌المدرجة‌في‌بورصة‌:عينة الدراسة

‌.فمسطين‌للأوراق‌المالية

‌.استخدمت‌الدراسة‌الاستبانة‌من‌خلال‌المسح‌الميداني: أداة الدراسة

وجود‌أثر‌للإعفاءات‌الضريبية‌عمى‌القوائم‌المالية‌لموحدات‌الاقتصادية‌:أبرز نتائج الدراسة

المدرجة‌في‌بورصة‌فمسطين‌للأوراق‌المالية،‌وبالتالي‌تؤثر‌عمى‌كل‌من‌صافي‌الدخل،‌وحجم‌رأس‌

‌.المال،‌وىيكل‌حقوق‌الممكية‌ليذه‌الوحدات

الإفصاح‌عن‌الإعفاءات‌الضريبية‌في‌القوائم‌المالية‌بشكل‌يظير‌حجم‌ىذه‌:أىم توصيات الدراسة

عادة‌النظر‌فييا‌من‌فترة‌لأخرى‌ الإعفاءات‌ومدتيا،‌العمل‌عمى‌تطوير‌الإعفاءات‌الضريبية‌وا 

‌(2013السكافي،‌).‌حسب‌الظروف‌الاقتصادية

 2009لسنة  (28)أثر قانون ضريبة الدخل المؤقت رقم : "بعنوان (م2011رحال، )دراسة  .4

 ".في تشجيع الًستثمار في الأردن

‌في‌تشجيع‌2009لسنة‌‌(28)التعرف‌عمى‌أثر‌قانون‌ضريبة‌الدخل‌المؤقت‌رقم‌: ىدف الدراسة

 .الاستثمار‌في‌الأردن

‌استخدمت‌الدراسة‌المنيج‌الوصفي‌التحميمي،‌وذلك‌من‌خلال‌المراجعة‌لأدبيات‌:منيج الدراسة

‌.موضوع‌الدراسة
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‌تكون‌مجتمع‌الدراسة‌من‌الشركات‌والمؤسسات‌داخل‌مدينة‌عمان‌فقط‌التي‌:مجتمع الدراسة

‌.تستثمر‌في‌القطاع‌الصحي‌والسياحي‌والصناعي

‌.مفردة‌(85)‌تم‌اختيار‌عينة‌عشوائية‌ممثمة‌لمجتمع‌الدراسة‌مكونة‌من‌:عينة الدراسة

‌.استخدمت‌الدراسة‌الاستبانة‌من‌خلال‌المسح‌الميداني: أداة الدراسة

‌في‌زيادة‌2009لسنة‌‌(28)لا‌يوجد‌أثر‌لقانون‌ضريبة‌الدخل‌المؤقت‌رقم‌:أبرز نتائج الدراسة

‌من‌ناحية‌2009لسنة‌‌(28)الاستثمار‌في‌الأردن،‌يوجد‌أثر‌لقانون‌ضريبة‌الدخل‌المؤقت‌رقم‌

الحوافز‌التشجيعية‌في‌قانون‌تشجيع‌الاستثمار‌عمى‌الاستثمار‌في‌الأردن،‌لا‌توجد‌فروق‌ذات‌

‌في‌زيادة‌2009لسنة‌‌(28)دلالة‌إحصائية‌في‌الاستفادة‌من‌قانون‌ضريبة‌الدخل‌المؤقت‌رقم‌

‌.(طبيعة‌المستثمر،‌جنسية‌المستثمر)الاستثمار‌في‌الأردن‌باختلاف‌

‌ضرورة‌إصدار‌قانون‌ضريبة‌جديد‌يراعي‌كافة‌الاحتياجات‌الاستثمارية‌:أىم توصيات الدراسة

والفنية‌لمشركات‌الاستثمارية‌الراغبة‌في‌الاستثمار‌في‌الأردن،‌تبسيط‌الإجراءات‌الضريبية‌والبعد‌

رحال،‌).‌عن‌التعقيدات‌قدر‌الإمكان،‌لمساىمة‌ىذه‌الأمور‌في‌تشجيع‌الاستثمار‌في‌الأردن

2011)‌

أثر الحوافز التشجيعية في قانون ضريبة الدخل : "بعنوان (م2010مياني، )دراسة  .5

 ".الفمسطيني عمى الإيرادات الضريبية في قطاع غزة

التعرف‌عمى‌أثر‌الحوافز‌التشجيعية‌في‌قانون‌ضريبة‌الدخل‌الفمسطيني‌عمى‌: ىدف الدراسة

 .الإيرادات‌الضريبية‌في‌قطاع‌غزة

‌استخدمت‌الدراسة‌المنيج‌الوصفي‌التحميمي،‌وذلك‌من‌خلال‌المراجعة‌لأدبيات‌:منيج الدراسة

‌.موضوع‌الدراسة



48 

‌تكون‌مجتمع‌الدراسة‌من‌فئتين‌ىما‌فئة‌موظفي‌ضريبة‌الدخل‌القائمين‌عمى‌:مجتمع الدراسة

موظفًا،‌وفئة‌المكمفين‌بدفع‌‌(43)أعمال‌ربط‌وتحصيل‌الضريبة‌في‌قطاع‌غزة‌والبالغ‌عددىم‌

‌.مكمفًا‌(952)الضريبة‌من‌الشركات‌العادية‌والشركات‌المساىمة‌والبالغ‌عددىم‌

(‌43)مكمفًا‌و‌(280)‌تم‌اختيار‌عينة‌عشوائية‌ممثمة‌من‌كل‌طبقة‌بعينة‌عددىا‌:عينة الدراسة

‌.موظفًا‌ضريبيًا

المجال‌الأول‌مدى‌:‌‌مجالات‌5فقرة‌موزعين‌عمى‌44تم‌تصميم‌استبانة‌بعدد‌: أداة الدراسة

ملاءمة‌الشرائح‌والنسب‌الضريبية‌وأثرىا‌عمى‌الإيرادات‌الضريبية،‌المجال‌الثاني‌الإعفاءات‌وأثرىا‌

عمى‌الإيرادات‌الضريبية،‌المجال‌الثالث‌التنزيلات‌الضريبية‌وأثرىا‌عمى‌الإيرادات‌الضريبية،‌

المجال‌الرابع‌طرق‌وأساليب‌تقدير‌وتحصيل‌الضريبة‌وأثرىا‌عمى‌الإيرادات‌الضريبة،‌المجال‌

‌.الخامس‌الخصم‌التشجيعي‌وأثره‌عمى‌الإيرادات‌الضريبية

أن‌تطبيق‌حوافز‌تشجيعية‌ضريبية‌تؤدي‌إلى‌زيادة‌حصيمة‌الإيرادات‌: أبرز نتائج الدراسة

الضريبية،‌وأن‌توعية‌المكمفين‌بالتنزيلات‌والخصومات‌الواردة‌في‌قانون‌ضريبة‌الدخل‌تعمل‌عمى‌

تسييل‌إجراءات‌التحصيل‌الضريبي،‌وأن‌تطبيق‌الإعفاءات‌بصورة‌عادلة‌بين‌المكمفين‌يحقق‌

‌.العدالة‌والمساواة‌بينيم

‌العمل‌عمى‌توفير‌حزمة‌متكاممة‌من‌الحوافز‌الضريبية‌بيدف‌زيادة‌:أىم توصيات الدراسة

الإيرادات،‌عمى‌أن‌تختمف‌ىذه‌الحوافز‌باختلاف‌مواقع‌الشركات‌والمشاريع‌عمى‌خريطة‌الأولويات‌

القومية‌والقطاعية،‌أىمية‌قيام‌المشرع‌الضريبي‌الفمسطيني‌بتعديل‌الشرائح‌الضريبية‌المنصوص‌

عمييا‌بما‌يتناسب‌ويتلاءم‌مع‌المقدرة‌التكميفية‌للأفراد،‌وكذلك‌الأمر‌بالنسبة‌للإعفاءات‌الشخصية‌

مياني،‌)والعائمية‌حتى‌يشعر‌المكمف‌بعدالة‌الضريبة‌عمى‌أن‌يتم‌ربط‌ذلك‌بجدول‌غلاء‌المعيشة‌

2010).‌
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أثر التغيرات في ضريبة الدخل عمى النمو : " بعنوان(William, 2016)دراسة  .6
 ".الًقتصادي

براز‌دور‌ ىدفت‌الدراسة‌إلى‌التعرف‌عمى‌أثر‌التغيرات‌الضريبية‌عمى‌النمو‌الاقتصادي،‌وا 
الحوافز‌الضريبية‌في‌تشجيع‌العمل‌وزيادة‌معدل‌الادخار‌الوطني‌وتنشيط‌عجمة‌الاقتصاد،‌

وخمصت‌الدراسة‌إلى‌أن‌جميع‌التغييرات‌الضريبية‌لن‌يكون‌ليا‌نفس‌التأثير‌عمى‌النمو،‌حيث‌أن‌
يجابي‌عمى‌المدى‌البعيد  .للإعفاءات‌والحوافز‌الضريبية‌تأثير‌واضح‌وا 

تحديات التيرب الضريبي والحوكمة في : "  بعنوان(Saidu&Dauda, 2014)دراسة  .7
 ".القطاع غير الرسمي النيجيري

ىدفت‌الدراسة‌إلى‌تقييم‌التيرب‌الضريبي‌في‌القطاع‌غير‌الرسمي‌في‌ولاية‌باوتشي‌في‌نيجيريا،‌
عمى‌الرغم‌من‌:‌مستخدمة‌المنيج‌الوصفي‌التحميمي،‌وتوصمت‌الدراسة‌إلى‌عدة‌نتائج‌من‌أىميا
دينية‌وسياسية‌)أخلاقية‌دفع‌الضرائب‌إلا‌أن‌الأفراد‌يمتنعون‌بسبب‌سوء‌الحكم‌وعوامل‌أخرى‌

 .ومستوى‌عال‌من‌الأىمية‌(واجتماعية‌وثقافية

ما الذي يجعل الدولة ملاذًا ضريبيًا؟ تقييم : "بعنوان (Jary& Keith, 2013)دراسة  .8
 ".لعروض المعايير الدولية، ولماذا إيرلندا لً تعتبر ملاذًا ضريبيًا

ىدفت‌الدراسة‌لتوضيح‌معايير‌منظمة‌التعاون‌والتنمية‌في‌الميدان‌الاقتصادي‌حول‌إمكانية‌اعتبار‌
بمد‌ما‌ملاذًا‌ضريبيًا‌أم‌لا،‌وطرحت‌تمك‌الدراسة‌إيرلندا‌كمثال‌لبمد‌لا‌يمكن‌اعتباره‌ملاذًا‌ضريبيًا،‌
لأنو‌لا‌يطبق‌معايير‌المنظمة‌التي‌تنص‌عمى‌وجوب‌الشفافية،‌وتبادل‌المعمومات،‌ووجود‌الجوىر‌

‌.(Gravelle, 2013).‌الاقتصادي

الملاذات الضريبية الدولية والتيرب من دفع : " بعنوان(Gravelle, 2013)دراسة  .9
 ".الضرائب

ىدفت‌الدراسة‌لمتركيز‌عمى‌قضايا‌التيرب‌من‌خلال‌الإجراءات‌الأخيرة‌التي‌اتخذتيا‌منظمة‌
استيدفت‌بمدان‌المجوء‌‌(20)التعاون‌والتنمية‌في‌الميدان‌الاقتصادي‌ومجموعة‌الدول‌الصناعية‌

‌.الضريبي
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وأظيرت‌نتائج‌الدراسة‌أنو‌يمكن‌للأفراد‌تجنب‌الضرائب‌عمى‌مصدر‌دخل‌الولايات‌المتحدة‌بإنشاء‌
‌لكسب‌ثقة‌الشركات‌الخارجية‌باستثمار‌الأموال،‌وكما‌أظيرت‌مقترحات‌الرئيس‌(shell)شركة‌

.‌أوباما‌في‌عدم‌السماح‌للاستقطاعات‌الشاممة‌والإعفاءات‌الضريبية‌الخارجية‌للإيرادات‌المؤجمة
(Jary & Keith, 2013)‌

 ".دراسة حالة الصين: التنمية والسياسة الضريبية: "  بعنوان(Jinyan Li, 2007)دراسة . 10

ىدفت‌الدراسة‌إلى‌التعرف‌عمى‌دور‌السياسة‌الضريبية‌في‌التنمية‌الاقتصادية‌والاجتماعية‌
والقانونية‌في‌الصين،‌حيث‌حاولت‌الدراسة‌قياس‌أثر‌استخدام‌الحوافز‌الضريبية‌فيجذب‌

الاستثمارات‌الأجنبية‌المباشرة‌في‌الصين،‌وخمصت‌الدراسة‌إلى‌وجود‌تأثير‌إيجابي‌لمسياسة‌
الضريبية‌عمى‌واقع‌التنمية‌الاقتصادية‌في‌الصين،‌وبينت‌الدراسة‌تطور‌النظام‌الضريبي‌في‌

‌.الصين‌واعتباره‌قانونًا‌جاذب‌للاستثمار

 :التعقيب عمى الدراسات السابقة

من‌خلال‌اطلاع‌الباحثة‌عمى‌الدراسات‌السابقة‌وجدت‌أن‌ىناك‌أوجو‌اتفاق‌واختلاف‌مع‌الدراسة‌
‌:الحالية،‌ومن‌أوجو‌الاتفاق‌والاختلاف‌ما‌يمي

،‌(2017قطاوي،‌)،‌(2018عبد‌الدايم،‌)‌اتفقت‌الدراسة‌الحالية‌مع‌دراسة‌:منيج الدراسة
‌.،‌في‌استخداميا‌لممنيج‌الوصفي‌التحميمي(2010مياني،‌)،‌(2011رحال،‌)،‌(2013السكافي،‌)

السكافي،‌)،‌(2017قطاوي،‌)،‌(2018عبد‌الدايم،‌)‌اتفقت‌الدراسة‌الحالية‌مع‌دراسة‌:أداة الدراسة
‌.،‌في‌استخداميا‌لأداة‌الدراسة‌الاستبانة(2010مياني،‌)،‌(2011رحال،‌)،‌(2013

في‌استيدافيا‌لممكمفين‌‌(2018عبد‌الدايم،‌)‌اختمفت‌الدراسة‌الحالية‌مع‌دراسة‌:مجتمع الدراسة
والمدققين‌الداخميين‌والخارجيين‌والمدراء‌الماليين‌العاممين‌في‌مختمف‌القطاعات‌التجارية‌والخدماتية‌

استيدفت‌دوائر‌ضريبة‌الدخل‌والمكمفين‌‌(2017قطاوي،‌)الخاضعين‌لمضريبة‌في‌فمسطين،‌دراسة‌
استيدفت‌القوائم‌المالية‌لموحدات‌الاقتصادية‌المجردة‌في‌‌(2013السكافي،‌)بدفع‌الضريبة،‌دراسة‌
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استيدفت‌الشركات‌والمؤسسات‌في‌مدينة‌عمان‌‌(2011رحال،‌)بورصة‌فمسطين‌للأوراق‌المالية،‌
استيدفت‌فئة‌‌(2010مياني،‌)التي‌تستثمر‌في‌القطاع‌الصحي‌والسياحي‌والصناعي،‌دراسة‌

موظفي‌ضريبة‌الدخل‌القائمين‌عمى‌أعمال‌ربط‌وتحصيل‌الضريبة‌في‌قطاع‌غزة،‌وفئة‌المكمفين‌
‌.بدفع‌الضريبة‌من‌الشركات‌العادية‌والمساىمة

واستفادت‌الباحثة‌من‌الدراسات‌السابقة‌في‌تعرفيا‌عمى‌الإعفاء‌الضريبي‌وفقًا‌لقانون‌ضريبة‌
 .الدخل،‌إضافة‌إلى‌تسميط‌الضوء‌عمى‌إيرادات‌السمطة‌الفمسطينية‌وتأثير‌الإعفاء‌الضريبي‌عمييا

‌

‌ 
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 الفصل الثالث

الطريقة والإجراءات 

‌الباحث‌في‌تحديـد‌مجتمـع‌الدراسة‌ىايتضمن‌ىذا‌الفصل‌وصفاً‌لمطريقة‌والإجراءات‌التي‌اتبع

وعينتيا،‌واستخدام‌أداة‌الدراسة،‌وخطوات‌التحقق‌من‌صدق‌الأداة‌وثباتيا،‌إضافة‌إلى‌وصفالطرق‌

 .الإحصائية‌المتبعة‌في‌تحميل‌البيانات

‌منيجية الدراسة 3.1

منيج الدراسة : اولً

:‌‌‌الباحثة‌المنيج‌الوصفي‌التحميمي‌لإجراء‌ىذه‌الدراسة‌عمى‌النحو‌التالياستخدمت

وذلك‌عن‌طريق‌جمع‌البيانات‌من‌مصادرىا‌الأولية‌كالكتب‌والمجالات‌:‌المنيج الوصفي .1

‌النظري‌لمدراسة‌ولإلقاءالضوء‌عمى‌متغيرات‌الإطاروالدراسات‌السابقة‌والأبحاث‌وذلك‌لصياغة‌

 .الدراسة‌بشكل‌واف

وذلك‌عن‌طريق‌تصميم‌استبيان‌يشمل‌متغيرات‌الدراسة‌كأداة‌لجمع‌: المنيج التحميمي .2

 :‌البيانات‌الثانوية‌ومن‌ثم‌فحص‌ىذه‌البيانات‌وتحميميا‌عمى‌النحو‌التالي

 جراء‌اختبارات‌إفحص‌صدق‌الاستبانة‌والاتساق‌الداخمي‌والخارجي‌ليا‌بT-

testوANOVAباستخدام‌برنامج‌التحميل‌الإحصائي‌‌SPSS 23‌. 

 جراء‌التحميل‌الوصفي‌لممتغيرات‌الديموغرافية‌والمتغيرات‌المستقمة‌والتابعة‌باستخراج‌الوسط‌إ

قل‌قيمة‌ودرجة‌التطبيق‌باستخدام‌برنامج‌التحمي‌أ‌ووأكبرالحسابي‌والانحراف‌المعياري‌

 .SPSS 23الإحصائي‌

 اختبار‌الفرضيات‌باستخدام‌برنامج‌التحميل‌الإحصائي‌المتقدم‌Smart-PLS3‌. 
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الحدود المكانية والزمانية لمدراسة  : ثانيا

‌(محافظات‌الضفة‌الغربية)فمسطين‌:‌الحدود‌المكانية

‌2021تمت‌ىذه‌الدراسة‌في‌العام‌:‌الحدود‌الزمانية

 وعينة الدراسةمجتمع : ثالثا

جميع‌العاممين‌في‌دوائر‌الضريبة‌الفمسطينية‌في‌الضفة‌الغربية‌جميع‌العاممين‌في‌:‌مجتمع‌الدراسة

‌موظفا‌180(‌Sakaran, 2003)‌موظفا،‌وبمغت‌عينة‌الدراسة‌حسب‌246ويبمغ‌عددىم‌

‌.وموظفة

 انموذج الدراسة والمتغيرات : رابعا

 انموذج الدراسة .1

النموذج‌المستخدم‌في‌الدراسة‌ويظير‌فيو‌المتغيرات‌والفرضيات‌عمى‌النحو‌‌(3.1)يبين‌الشكل‌رقم‌

:‌التالي

‌

‌انموذج‌الدراسة‌(: 1)شكل رقم 
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 أداة الدراسة 3.2

‌بتطويرىا‌كأداة‌لجمع‌بيانات‌الدراسة،‌وذلك‌وفقاً‌ت‌الاستبانة‌أداة‌لمدراسة،‌وقد‌قامة‌الباحثتاستخدم

:‌لمخطوات‌الآتية

.‌مراجعة‌الأدب‌النظري‌المتعمق‌بموضوع‌الدراسة،‌وأىـدافيا،‌ومجالاتيـا،‌وتطبيقاتيـا،والعمل‌بيا.‌1

‌.مراجعة‌الأبحاث‌والدراسات‌ذات‌العلاقة‌بعنوان‌الدراسة.‌2

:  أجزاءثلاثةوقد تكونت أداة الدراسة من 

فراد‌عينة‌الدراسة‌أالمعمومات‌الشخصية‌عن‌بسئمة‌تتعمق‌أ5وىو‌عبارة‌عن‌:‌الجزء الأول

الإعفاءات‌)لمتغير‌المستقل‌‌موضوعي‌تتعمق‌بمجال‌سؤال34وىو‌عبارة‌عن‌:‌الجزء الثاني

 .(الضريبية

‌.‌إيرادات‌السمطة‌الوطنية‌الفمسطينيةتعمق‌بمجال‌ةت‌موضوعياسئمة10وىو‌عبارة‌عن‌:‌الجزء الثالث

الخماسي‌والمتدرج‌بالاعتماد‌عمى‌الدراسات‌السابقة‌الذي‌(Likert) لقد‌تم‌استخدام‌مقياس‌ليــكارت

يعتبر‌من‌المقاييس‌الأكثر‌شيوعا‌حيث‌يطمب‌فيو‌من‌المستجوب‌أن‌يحدددرجة‌موافقتو‌أو‌عدم‌

:‌3)،‌(موافق:‌4)،‌(موافق‌بشدة:‌5):‌لى‌الخيارات‌المحددة،‌بحيث‌يكون‌كما‌يميعموافقتو‌

.‌(غير‌موافق‌بشدة:‌1)و‌أخيرا‌‌(غير‌موافق:‌2)،‌(محايد

صدق الأداة  3.3

والإدارة‌تم‌عرض‌أداة‌الدراسة‌عمى‌مجموعة‌من‌المحكمين‌المختصين‌فـي‌تخصص‌إدارة‌الأعمال‌

وقد‌طُمب‌من‌المحكمين‌إبداء‌الرأي‌في‌فقرات‌أداة‌الدراسـة‌من‌حيث‌صياغة‌الفقرات،‌.‌العامة

ومدى‌مناسبتيا‌لممجال‌الذي‌وُضعت‌فيو،‌إما‌بالموافقـة‌عمييـا،‌أوتعديل‌صياغتيا،‌أو‌حذفيا‌لعدم‌

أىميتيا،‌أو‌إضافة‌فقرات‌جديدة،‌ولقد‌تم‌الأخذ‌برأي‌أغمبية‌أعضاء‌لجنة‌المحكمين‌في‌عممية‌
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التحكيم،‌وبذلك‌يكون‌قد‌تحقق‌صـدق‌المحتـوىملاستبانة،‌وأصبحت‌أداة‌الدراسة‌في‌صورتيا‌النيائية‌

‌(أداة‌الدراسة:‌1الممحق‌)

ثبات الأداة  3.3

الموضح‌Cronbach’sAlphaلقد‌تم‌استخراج‌معامل‌ثبات‌الأداة،‌باستخدام‌معادلـة‌كرونبـاخ‌ألفـا‌

 .حيث‌يبين‌معاملات‌الثبات‌لأداة‌الدراسة‌ومجالاتيا،(3)الجدول‌رقم‌في‌

  والدرجة الكمية معاملات الثبات لمحاورالدراسة(:3) رقم جدول

معامل كرونباخ الفا  عدد الفقرات المتغير 

 0.810 7 الإعفاء‌الشخصي

 0.788 ‌10إعفاء‌شراء‌أو‌بناء‌السكن

 0.786 ‌7الإعفاء‌الجامعي

 0.799 ‌10إعفاءات‌الفوائد‌عمى‌القروض‌البنكية

‌0.809 ‌10إيراداتالسمطةالوطنيةالفمسطينية

 0.814 44الدرجة الكمية 

في‌حين‌‌(0.810-0.786)أن‌الثبات‌المجالات‌الاستبانة‌تراوح‌بين‌(3)الجدول‌رقم‌يتضح‌من‌
ما‌يجعميا‌قابمة‌ومناسبة‌لأغراض‌البحث‌العممي‌كما‌ىو‌موصى‌بو‌‌(0.814)بمغ‌الثبات‌الكمي‌

،‌مما‌يعني‌ان‌ثبات‌أداة‌الدراسة‌(George, 2003)لمدراسات‌الاقتصادية‌والإنسانية‌بحسب‌
.‌‌مقبول‌عمميا

 إجراءات الدراسة 3.4

‌:لقد‌تم‌إجراء‌ىذه‌الدراسة‌وفق‌الخطوات‌الآتية

إعداد‌أداة‌الدراسة‌بصورتيا‌النيائية‌ .1
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تحديد‌أفراد‌عينة‌الدراسة‌‌ .2
استبيان‌‌180الدراسة،‌واسترجاعيا،‌إذ‌تم‌توزيع‌عينة‌بتوزيع‌أداة‌الدراسة‌عمى‌ة‌الباحثتقام .3

.‌‌%86.6ن‌حيث‌بمغ‌معدل‌الاسترداد‌‌استبيا156وتم‌استرجاع
.‌ Smart PLS3تم‌تفريغ‌البيانات‌في‌برنامج .4
 استخراج‌النتائج،‌وتحميميا،‌ومناقشتيا،‌ومقارنتيا‌مع‌الدراسات‌السابقة،‌واقتراح‌التوصيات .5

 .المناسبة

 المعالجات الإحصائية 3.5 4.1

دخال‌البيانات‌باستخدام‌الحاسوب،‌ثـم‌تمت‌معالجة‌ بعد‌جمع‌إجابات‌أفراد‌العينة،‌جرى‌ترميزىا‌وا 
ومن‌المعالجات‌SMART PLS 3البيانات‌إحصائيا‌باستخدام‌برنامج‌التحميل‌الاحصائي‌المتقدم‌

:‌الإحصائية‌المستخدمة‌لاختبار‌نموذج‌الدارسة‌واثبات‌صحية‌او‌نفي‌الفرضيات‌ما‌يمي

 Measurement Modelتحميل النموذج القياسي : أولً

:‌يمكن‌تحميل‌نتائج‌النموذج‌القياسي‌من‌خلال‌التحقق‌من‌المعايير‌التالية

 ‌وتتم‌من‌خلال‌Convergent validityالصدق‌التقاربي.‌1

A)‌)التشبعات-‌الاتساق‌الداخمي‌Factor Loading ‌

(B‌)ثبات‌المقياس‌Reliability‌-الموثوقية‌المركبة‌‌Composite Reliability (CR)‌

(C)متوسط‌التباين‌المفسر‌‌Average Variance Extracted (AVE)‌

 Fornell and Larckerوذلك‌من‌خلال‌معيار‌Discriminant validity الصدق‌التمايزي.‌2
(1981)‌
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 Structural Modelتحميل النموذج الييكمي : ثانيا

:‌يمكن‌تحميل‌نتائج‌النموذج‌الييكمي‌من‌خلال‌التحقق‌من‌المعايير‌التالية

(A)معامل‌التفسير‌ coefficient of determination(𝑅2)‌

(B)حجم‌التأثير‌‌Effect size (𝑓2‌)

 (C)اختبار‌الفرضيات‌

: اختبار جودة نموذج الدراسة: ثالثا

:‌يتم‌اختبار‌جودة‌نموذج‌الدراسة‌من‌خلال‌التحقق‌من‌المعايير‌التالية

(A)جودة‌التنبؤ‌‌Q2‌

 (B)جودة‌المطابقة‌Goodnes of Fit (GoF)‌

‌
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الفصل الرابع 
تحميل وعرض نتائج الدراسة 

المقدمة  4.1

بغرض‌جمع‌البيانات‌ل‌الباحثةبعد‌الانتياء‌من‌جمع‌البيانات‌عن‌طريق‌استبيان‌اعد‌من‌خلا
‌موظفا‌يعممون‌246المستيدف‌وىو‌الدراسةعينة‌والتي‌وزعت‌عمى‌،اللازمة‌لاختبار‌نموذج‌الدراسة

‌البيانات‌وعرض‌نتائجيا،‌تم‌تحميلفي‌ىذا‌الفصل‌.في‌دوائر‌الضريبة‌الفمسطينية‌في‌الضفة‌الغربية
وفي‌.نموذج‌الدراسة‌المقترحوذلك‌من‌اجلالتحقق‌أو‌نفي‌صحة‌الفرضيات‌التي‌تم‌طرحيا‌في‌

‌بتحميل‌البيانات‌قامتسبيل‌التحقق‌من‌نفي‌او‌اثبات‌صحة‌الفرضيات‌فان‌الدراسة‌الحالية‌
‌برنامج‌باستخدامStructural EquationModeling)‌)SEMباستخدام‌منيجية‌المعادلات‌الييكمية

‌.‌Smart-PLS3الاحصائي‌المتقدم‌التحميل

 SEM (Structural Equation Modeling) منيجية المعادلًت الييكمية  4.2

‌التي‌تستخدملاختبار‌‌الحديثةمن‌افضل‌الطرقSEM (Structural Equation Modeling)طريقة‌تعد‌
النماذج‌متعددة‌المتغيرات،‌وذلك‌لأنيا‌تعطي‌لمباحث‌امكانية‌اختبار‌العلاقة‌بين‌ىذىالمتغيرات‌دفعة‌واحدة‌
مع‌تحديد‌مدى‌ملائمة‌النموذج‌لمبيانات‌التي‌يتم‌تجميعيا‌من‌خلال‌مجموعةمؤشرات‌يطمق‌عمييا‌مؤشرات‌

‌.(Hair Jr, Hult, Ringle, & Sarstedt, 2016)جودة‌المطابقة‌

‌النموذج‌المقترح،‌من‌اجل‌اختبار‌مدى‌ملائمةSEM)‌)تم‌استخدام‌نموذج‌المعادلات‌الييكميةوبناءً‌عميو
،‌والذي‌يستخدم‌لمتأكد‌من‌مدى‌Smart-PLS3وذلك‌من‌خلال‌برنامج‌التحميل‌الاحصائي‌المتقدم‌

‌.ملائمة‌النموذج‌مع‌بيانات‌العينة‌المستخدمة‌وأنيا‌تقيس‌فعميا‌ما‌وضعت‌من‌اجل‌قياسو

 معذل الاستجاباث عهى أداة انذراست 4.3

المكونة‌من‌موظفي‌ورؤساء‌اقسام‌تمثمت‌طريقة‌توزيع‌الاستبيان‌في‌التوجو‌الشخصي‌لعينة‌الدراسة‌
مكونة‌قصدية‌عينة‌بحيث‌تم‌توزيع‌الاستبيان‌عمى‌.ومدراء‌دوائر‌الضريبة‌في‌الضفة‌الغربية

موظفا‌يعممون‌في‌دوائر‌الضريبة‌الفمسطينية‌في‌‌246مجتمع‌الدراسة‌المكون‌من‌موظف‌من180من
‌180تم‌توزيع‌.‌وبعد‌شير‌من‌تاريخ‌التوزيع‌تم‌الرجوع‌لعينة‌الدراسة‌واستلام‌الاستبانات.‌الضفة‌الغربية
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وخلال‌عممية‌ادخال‌%.‌‌86.6استبانات‌بواقع‌156استبيان،‌وبعد‌انتياء‌عممية‌الجمع‌تم‌الحصول‌عمى‌
‌استبانات‌بسبب‌عدم‌اكتمال‌البيانات‌ليصبح‌عدد‌الاستبانات‌الصالحة‌لمتحميل‌5البيانات‌تم‌استثناء‌

وىـذه‌النسـبة‌تعـد‌كافيـة‌،‌‌مجتمـع‌البحـث‌الأصـميمن%‌83.8بـذلك‌بمغـت‌العينـة‌استبانة‌151الاحصائي‌
‌(.‌Wong‌،2013)البحث‌ممثمـة‌لمجتمـعوجـدا‌

 . الخصائص الديموغرافيةلعينة الدراسةيبين: (4)جدول رقم 

النسبة التكرار  خصائص افراد عينة الدراسة 
 الجنس

%64.2 97 ذكر  

%35.8 54 انثى  

 المؤهل العلمً

 %25.83 39 دبلوم فاقل

 %44.37 67 بكالورٌوس

 %29.80 45 ماجستٌر فأعلى
 المسمى الوظٌفً

 %74.83 113 موظف

 %19.87 30 رئٌس قسم

 %5.30 8 مدٌر دائرة
 المستوى الإداري

 %72.19 109 ادارة دنٌا

 %22.52 34 ادارة وسطى

 %5.30 8 ادارة علٌا

 عدد سنوات الخبرة
 %17.22 26  سنوات5اقل من 

سنوات (5-10)  54 35.76% 

 %47.02 71  سنوات10اكثر من 

 تحميل وعرض نتائج تحميل بيانات الدراسة 4.4

 الى جزئيين Smart-PLS3 الًحصائي المتقدم يقسم التحميل باستخدام برنامج التحميل
 :رئيسيين وىما

‌الجزء‌من‌ذلك‌ىوو:‌Measurement Model(‌الخارجيالنموذج‌)ي‌نموذج‌القياسالتحميل‌ .1
ا‌حيث‌يحدد‌العلاقات‌هومؤشرات‌متغيرات‌الدراسة‌،‌والذي‌يتعامل‌معالييكميةنموذج‌المعادلة‌

‌ه،‌كما‌أن(الكامنة)دة‌هوالمتغيرات‌غير‌المشا(‌او‌الاسئمةالمؤشرات)دة‌همتغيرات‌المشاالبين‌
 .دةهأيضا‌يصف‌صدق‌وثبات‌المتغيرات‌المشا
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وىو‌النموذج‌الداخمي‌الذي‌:‌‌Structural Model(النموذج‌الداخمي)تحميل‌النموذج‌الييكمي‌ .2
حيث‌انو‌يوضح‌طبيعة‌العلاقة‌بين‌،‌متغيرات‌الدراسةالعلاقات‌السببية‌الموجودة‌بين‌يوضح‌

العوامل‌المستقمة‌والتابعة،‌وكذلك‌يبين‌نسبة‌الأثر‌ومعامل‌التفسير‌لكل‌من‌العوامل‌المستقمة‌
ومن‌خلال‌نتائج‌النموذج‌الييكمي‌يمكن‌توضيح‌نتائج‌فرضيات‌الدراسة‌و‌.‌في‌العامل‌التابع

 .(موجبة‌او‌سالبة)قيمة‌العلاقات‌و‌اشارتيا‌

فان‌تحميل‌Smart-PLS3المراحل‌الأساسية‌لمتحميل‌الاحصائي‌من‌خلال‌برنامج‌‌عمى‌ءً‌بنا
‌اولا‌من‌ان‌البيانات‌التي‌تم‌جمعيا‌قد‌اجتازت‌معايير‌التأكدالبيانات‌سيتم‌عمى‌مرحمتين‌لكي‌يتم‌

‌Structural Modelتقييم‌النموذج‌الييكمي،‌وثانيا‌يتم‌Measurement Modelسينموذج‌القياال
 .الدراسةوذلك‌من‌اجل‌الوصول‌الى‌نتائج‌الفرضيات‌وتحقيق‌اىداف‌ىذه‌

 Measurement Model)اننمورج انخارجً( ي نمورج انقٍاسالتحهٍم  4.4.1

‌:‌الى‌قسمين‌رئيسيين‌ىماMeasurement Modelي‌نموذج‌القياساليقسم‌تحميل‌

 Convergent validityقاربيالصدق‌الت‌ -1
‌ Discriminant validity الصدق‌التمايزي‌ -2

‌في‌قدرتو‌عمى‌تقدير‌الصدق‌البنائي‌(Smart-PLS3)تتمثل‌إحدى‌المزايا‌الأساسية‌لبرنامج‌
ويشير‌الصدق‌البنائي‌إلى‌الدرجة‌التي‌تعكس‌بيا‌عناصر‌مقياس‌البناء‌النظري‌.‌لممقاييس

ويتم‌التحقق‌من‌الصدق‌البنائي‌لممقياس‌من‌خلال‌اختبار‌توافر‌.‌والمفاىيمي‌الذي‌صممت‌لقياسو
وفيما‌يمي‌نتائج‌اختبار‌كلا‌النوعين‌.‌،‌والصدق‌التمايزي‌لذات‌المقياسقاربيكلا‌من‌الصدق‌الت

.‌من‌الصدق

‌Convergent validityلممقاييسقاربي  الصدق التتحميل .1

‌إلى‌درجة‌اتساق‌العناصر‌المستخدمة‌لقياس‌Convergent Validityالتقاربييشير‌الصدق‌
‌التقاربيفإن‌تقدير‌الصدق‌Hair et.al (2016)ووفقًا‌لما‌أشار‌إليو.‌المفيوم‌مع‌بعضيا‌البعض
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ثبات‌Factor Loading‌،(B‌)التشبعات–الاتساق‌الداخمي(‌‌A):يتم‌من‌خلال‌ثلاثة‌معايير‌ىي
متوسط‌التباين‌Composite Reliability (CR)‌،(C)الموثوقية‌المركبة‌‌-‌Reliabilityالمقياس‌
‌.Average Variance Extracted (AVE)المفسر‌

 قاربيمعايير قبول عناصر الصدق الت(: 5)جدول رقم 

 القيم المعتمدةالمعايير 

‌لكل‌الأسئمة‌Factor loading قيمة‌التشبعاتكون‌تيجب‌أن‌  Factor loadingالاتساق‌الداخمي‌

‌.(Hair Jr et al., 2016)بحسب‌‌0.50أكبرمن‌

‌الموثوقية‌المركبة‌

Composite Reliability(CR) 

لتجسيد‌‌0.70أكبر‌من‌‌CRقيم‌الموثوقية‌المركبة‌كونتيجب‌أن‌

 ,.Hair Jr et al)العام‌وذلك‌بحسب‌ق‌الداخمي‌بين‌مؤشرات‌اسالتن

2016).‌

 Averageمتوسط‌التباين‌المفسر‌

Variance Extracted (AVE) 

‌لتجسد‌ 0.50اكبر‌من‌((AVE قيم‌التباين‌المفسركون‌تيجب‌ان‌

 ,.Hair Jr et al)نجاح‌جميع‌أسئمة‌العامل‌في‌قياسو‌وذلك‌بحسب‌

2016).‌
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 .النموذج القياسي: (2)شكل رقم 

A. التشبعات - الًتساق الداخمي: Factor Loading  

يع‌لجم‌(الفقرات)اختبار‌تشبعات‌الأسئمة‌‌من‌خلال‌ةالدراس‌لنموذج‌الاتساق‌الداخميتم‌تقدير‌ي

‌ولمتحقق‌من‌الصدق‌التقاربي‌لنموذج‌الدراسة،‌يتم‌تقييم‌صدق‌النموذج‌من‌خلال‌‌‌‌‌.الابعاد

‌حيث‌تشير‌النتائج‌إلى‌قيم‌تشبعات‌Factor loading))قياس‌تشبعات‌فقرات‌نموذج‌الدراسة‌

Factor Loadingsلجميع‌عوامل‌الدراسة‌(الأسئمة)‌العبارات‌.‌
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  تشبعات الأسئمة لكل ابعاد نموذج الدراسةنتائج(: 6)جدول رقم 

قيم العبارة الرمز  العامل
 التشبعات

الًعفاء 
 الشخصي

A1 
يعد‌الإعفاء‌الشخصي‌عقبة‌في‌طريق‌تحقيق‌الدولة‌لأىدافيا‌

‌الضريبية
0.874 

A2 الإعفاء‌الشخصي‌الوارد‌في‌قانون‌الضريبية‌يشجع‌المكمفين‌
‌عمى‌دفع‌الضريبية

0.853 

A3 يعمل‌الإعفاء‌الشخصي‌الوارد‌في‌القانون‌عمى‌تحقيق‌وفرة‌في‌
‌الحصيمة‌الضريبية

0.876 

A4 نصوص‌الإعفاء‌الشخصي‌الواردة‌في‌قانون‌الضريبة‌مناسبة‌
‌لمواقع‌الفمسطيني

0.880 

A5 يساعد‌الإعفاء‌الشخصي‌الوارد‌في‌القانون‌الضريبي‌عمى‌
تغطية‌نفقات‌الدولة‌

0.395 

A6 يعمل‌الإعفاء‌الشخصي‌عمى‌زيادة‌عدالة‌النظام‌الضريبي‌من‌
‌خلال‌خضوع‌المكمفين‌المتيربين‌للالتزامات‌الضريبية

0.791 

A7 إعادة‌النظر‌في‌الإعفاء‌الشخصي‌من‌فترة‌لأخرى‌يعمل‌عمى‌
‌زيادة‌الحصيمة‌الضريبية

0.716 

إعفاء اتشراء أو 
 بناءالسكن

A8 
يساعد‌إعفاء‌شراء‌أو‌بناء‌السكن‌عمى‌النيوض‌بالاقتصاد‌

‌الوطني‌الفمسطيني
0.765 

A9 يعمل‌إعفاء‌شراء‌أو‌بناء‌السكن‌التي‌يتم‌منحو‌لممواطنين‌عمى‌
‌تشجيع‌الصناعات‌الوطنية‌الفمسطينية

0.784 

‌

A10 يساعد‌إعفاء‌شراء‌أو‌بناء‌السكن‌التي‌يتم‌منحيا‌لممكمفين‌عمى‌
‌زيادة‌المركز‌المالي‌ليم

0.789 

A11 يعمل‌إعفاء‌شراء‌أو‌بناء‌السكن‌عمى‌زيادة‌النشاط‌الاقتصادي‌
‌لمدولة

0.802 

A12 إن‌تطبيق‌القوانين‌والأنظمة‌الضريبية‌المتعمقة‌بإعفاء‌شراء‌أو‌
‌بناء‌السكن‌يؤدي‌إلى‌تحقيق‌التقدم‌الاقتصادي‌لمدولة

0.502 

A13 يعمل‌إعفاء‌شراء‌أو‌بناء‌السكن‌عمى‌زيادة‌حجم‌الاستثمارات‌
‌في‌الدولة‌وبالتالي‌يعمل‌عمى‌زيادة‌نموىا‌الاقتصادي

‌
0.733 

A14 إن‌إعفاء‌شراء‌أو‌بناء‌السكن‌من‌دفع‌الضريبة‌يعمل‌عمى‌
‌النيوض‌بقطاع‌العقارات

‌
0.819 
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A15‌
يعمل‌إعفاء‌شراء‌أو‌بناء‌السكن‌عمى‌إنعاش‌المناطق‌

‌المحرومة‌اقتصاديًا‌وتطويرىا
0.817 

A16‌0.810يعمل‌الإعفاء‌الجامعي‌عمى‌حل‌مشاكل‌السكن‌لممواطنين‌ 

A17‌
من‌خلال‌إعفاء‌شراء‌أو‌بناء‌السكن‌يتسع‌الوعاء‌الضريبي‌

‌‌0.853وىذا‌يؤدي‌إلى‌زيادة‌إيرادات‌الضريبة‌مستقبلًا‌

الإعفاء 
 الجامعي

A18 
يقوم‌مأمور‌تقدير‌الإعفاء‌الجامعي‌باستبعاد‌أي‌معاممة‌بإعفاء‌

‌ضريبي‌يعتقد‌أنيا‌تؤدي‌إلى‌تيرب‌ضريبي
0.799 

A19‌0.830يعمل‌الإعفاء‌الجامعي‌عمى‌تنظيم‌النسل‌في‌المجتمع‌ 

A20‌
استجابة‌مأمور‌تقدير‌الإعفاء‌الجامعي‌لمضغوط‌الاجتماعية‌

يعمل‌عمى‌عدم‌تطبيق‌العدالة‌الاجتماعية‌وزيادة‌ظاىرة‌التيرب‌
‌الضريبي

0.821 

A21‌
الشرائح‌الضريبية‌في‌ظل‌القانون‌الضريبي‌المتعمق‌بالإعفاء‌

‌الجامعي‌يعمل‌عمى‌تحقيق‌العدالة‌بين‌المكمفين
0.799 

A22‌
الإعفاء‌الجامعي‌الوارد‌في‌قانون‌ضريبة‌الدخل‌يساعد‌المكمفين‌

‌عمى‌سداد‌الضريبة‌بوقتيا‌المناسب
0.462 

A23‌
يعمل‌الإعفاء‌الجامعي‌عمى‌تشجيع‌المكمفين‌عمى‌تقديم‌

‌إقراراتيم‌بطريقة‌سميمة
0.773 

A24‌
الإعفاء‌الجامعي‌ييدف‌إلى‌توظيف‌الإيرادات‌الضريبية‌لتحقيق‌

 ‌0.703الأىداف‌الاقتصادية‌والاجتماعية‌والسياسية

إعفاءات الفوائد 
عمى القروض 

 البنكية

A25 
إعفاء‌الفوائد‌عمى‌القروض‌البنكية‌يساعد‌في‌تييئة‌بيئة‌مناسبة‌

‌لنمو‌استثمارات‌أجنبية‌تنفع‌الاقتصاد‌الوطني
0.105 

A26 
تتباين‌إعفاءات‌الفوائد‌عمى‌القروض‌البنكية‌في‌مختمف‌الدول‌
في‌منحيا‌للإعفاءات‌الضريبية‌بيدف‌جذب‌الاستثمار‌الأجنبي‌

‌المباشر
0.833 

A27 
ييدف‌إعفاءات‌الفوائد‌عمى‌القروض‌البنكية‌إلى‌جذب‌
‌الاستثمارات‌الأجنبية‌المباشرة‌بخطوات‌سريعة‌وناجحة

0.869 

A28 
يستفيد‌المستثمر‌الأجنبي‌من‌الموارد‌الطبيعية‌الموجودة‌في‌

البمدان‌المضيفة‌إثر‌حصولو‌عمى‌إعفاءات‌فوائد‌عمى‌القروض‌
‌البنكية

0.813 

A29 

يمتزم‌الموظف‌بإتمام‌عممية‌التفتيش‌حسب‌الوقت‌والتاريخ‌
‌المحدد‌أثناء‌فرض‌إعفاءات‌الفوائد‌عمى‌القروض‌البنكية

‌
‌

0.856 
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A30 
الزيارات‌المتكررة‌من‌قبل‌موظفي‌التفتيش‌عمى‌إعفاءات‌الفوائد‌

لمقروض‌البنكية‌لأماكن‌عمل‌المكمفين‌يزيد‌من‌عممية‌
‌التحصيل

0.858 

A31 
جراءات‌تضبط‌عممية‌التفتيش‌والتحصيل‌من‌ توجد‌سياسات‌وا 
‌قبل‌الموظفين‌المشرفين‌عمى‌إعفاءات‌الفوائد‌لمقروض‌البنكية

0.802 

A32 
يوجد‌علاقات‌مالية‌بين‌الموظف‌والمكمف‌يؤثر‌سمبًا‌عمى‌

 ‌0.841تحديد‌إعفاءات‌الفوائد‌عمى‌القروض‌البنكية

A33 
تعمل‌الإدارة‌الضريبية‌عمى‌تطوير‌آليات‌عمميا‌بالتدريب‌
‌المتواصل‌المتعمق‌بإعفاءات‌الفوائد‌عمى‌القروض‌البنكية

0.845 

A34 
وجود‌علاقات‌شخصية‌بين‌الموظف‌والمكمف‌يؤثر‌سمبًا‌عمى‌

‌تحديد‌إعفاءات‌الفوائد‌عمى‌القروض‌البنكية
0.800 

إيرادات‌السمطة‌
الوطنية‌
‌الفمسطينية

A35 
تعتبر‌معدلات‌وأسعار‌الضريبة‌الحالية‌ملائمة‌في‌مجال‌زيادة‌

‌الإيرادات‌الضريبية
0.854 

A36 
الشرائح‌والنسب‌الضريبية‌في‌ظل‌القانون‌الجديد‌تحقق‌العدالة‌

‌والمساواة‌بين‌المكمفين
0.821 

A37 
زيادة‌الإعفاءات‌الضريبية‌في‌القانون‌الجديد‌كافية‌وملائمة‌

 ‌0.848لأصحابا‌لدخول‌العالية

A38 ‌0.837يعتبر‌إدراج‌الإعفاءات‌الضريبية‌لكافة‌المكمفين‌والفئات‌عادلًا‌ 

A39 
تعتبر‌الإعفاءات‌الضريبية‌الممنوحة‌للأفراد‌العاديين‌وذوي‌

‌الدخول‌المحدودة‌شاممة‌وعادلة
0.358 

A40 
زيادة‌بعض‌الإعفاءات‌يعد‌بديلًا‌مناسبًا‌عن‌التنزيل‌الثابت‌

‌لمموظف
0.844 

A41 عدم‌إدراج‌نسبة‌التنزيل‌الثابت‌لممكمف‌في‌القانون‌الجديد‌يحقق‌
‌العدالة‌والمساواة‌بين‌المكمفين

0.761 

A42 
الإعفاءات‌الضريبية‌الممنوحة‌في‌قانون‌ضريبة‌الدخل‌الجديد‌

‌تشجع‌المكمفين‌عمى‌سداد‌الضريبة‌دون‌تأخير
0.815 

A43 
تطبيق‌الإعفاءات‌بصورة‌عادلة‌عمى‌كافة‌فئات‌المكمفين‌يعتبر‌

‌تشجيعًا‌ليم‌عمى‌تقديم‌إقراراتيم‌الضريبية‌بصورة‌سميمة
0.807 

A44 
إدراج‌التنزيلات‌الضريبية‌لكافة‌المكمفين‌في‌القانون‌

‌الجديد‌يعتبر‌عادلًا‌ومقبولًا‌
0.831 
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-‌الاتساق‌الداخمي‌عند‌القيام‌باختبار‌سؤال‌و‌44أداة‌الدراسة‌اشتممت‌عمى‌تجدر‌الإشارة‌إلى‌أن
،‌ويعود‌سبب‌حذف‌ىذه‌A5‌،A22،A25‌،A39:‌وىي،‌تم‌حذف‌بعض‌العباراتالتشبعات

‌41فتبقى‌.‌‌العاملمما‌يؤثر‌عمى‌ثبات0.50تشبعاتياأي‌أقل‌من‌‌انخفاض‌معاملات‌العبارات‌الى
 .سؤال‌لقياس‌النموذج‌القياسي

B.  ثبات المقياسالموثوقية المركبة.Composite Reliability  
‌مجموع‌أحمال‌العامل‌المتغير‌الكامنة‌بالنسبة‌إلى‌مجموع‌أحمال‌معيار‌الموثوقية‌المركبةيقيس

 ‌Hair Jr etبحسب‌ما‌فوقف‌0.7يجب‌أن‌تكون‌القيمة‌الموصى‌بيا‌‌والعامل‌زائد‌تباين‌الخطأ
al., 2016)).الموثوقية‌المركبة‌مقياس‌نتائج‌ثبات‌‌ويمكن‌توضيح‌  Composite Reliability 

(CR)في‌التالي‌: 

 CRنتائج الموثوقية المركبة : (7)جدول رقم 

المتغير 
Composite Reliability (CR) 

 الموثوقية المركبة

 0.932 الاعفاء‌الشخصي

 0.936إعفاءات‌شراء‌أو‌بناء‌السكن‌

 0.910الإعفاء‌الجامعي‌

 0.954إعفاءات‌الفوائد‌عمى‌القروض‌البنكية‌

 0.951إيرادات‌السمطة‌الوطنية‌الفمسطينية‌

‌

‌
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‌

 CRنتائج الموثوقية المركبة : (3)شكل رقم 

‌ويمكن‌القول‌ان‌مقياس‌‌0.70أن‌جميع‌القيم‌أكبر‌من‌CRتشير‌نتائج‌مقياس‌الموثوقة‌المركبة‌
الموثوقية‌المركبة‌قد‌تحقق،‌أي‌أن‌مستوى‌الاتساق‌الداخمي‌بين‌عوامل‌الدراسة‌يعتبر‌عالي‌وذلك‌

‌.((Hair Jr et al., 2016بحسب‌
C. وسط التباين المفسر متAverage Variance Extracted (AVE). 

‌من‌أشير‌المقاييس‌الشائعة‌لإثبات‌صحة‌التقارب‌عمى‌AVEيعتبر‌مقياس‌متوسط‌التباين‌المفسر‌
ويعرف‌ىذا‌المقياس‌بأنو‌القيمة‌المتوسطة‌الكبرى‌لمتحملات‌المربعة‌.‌مستوى‌النموذج‌البنائي

لممؤشرات‌المرتبطة‌بالعامل،‌أي‌مجموع‌التحميلات‌المربعة‌مقسموماً‌عمى‌عدد‌المؤشرات‌
‌.‌‌(الأسئمة)

‌أو‌أكثر‌‌0.50البالغة‌AVEوباستخدام‌المنطق‌نفسو‌المستخدم‌في‌المؤشرات‌الفردية‌تشير‌قيمة‌
وعمى‌النقيض‌من‌.‌يفسر‌في‌المتوسط‌أكثر‌من‌نصف‌التباين‌في‌مؤشراتو‌(العامل‌)الى‌البناء‌

‌الى‌انو‌في‌المتوسط‌لا‌يزال‌ىناك‌تباين‌أكبر‌في‌‌0.50التي‌تقل‌عن‌AVEذلك،‌تشير‌القيمة‌
وسط‌التباين‌المفسر‌ئج‌متنتا‌يتعمق‌بفيماو.‌خطأ‌العناصر‌بدلا‌من‌التباين‌المفسر‌في‌البناء
Average Variance Extracted (AVE).‌‌
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 AVEنتائج متوسط التباين المفسر: (8)الجدول رقم 

المتغير 
Average Variance Extracted (AVE) 

 رمتوسط التباين المفس
 0.698 الاعفاء‌الشخصي

 0.597إعفاءات‌شراء‌أو‌بناء‌السكن‌

 0.629الإعفاء‌الجامعي‌

 0.698إعفاءات‌الفوائد‌عمى‌القروض‌البنكية‌

 0.684إيرادات‌السمطة‌الوطنية‌الفمسطينية‌
‌

‌
 AVEالمفسر التباين متوسط  نتائج(:4 )شكل

أن‌جميع‌القيم‌تجاوزت‌ Average Variance Extractedتشير‌نتائج‌متوسط‌التباين‌المفسر‌
معيار‌متوسط‌التباين‌المفسر‌قد‌تحقق‌أي‌انو‌يوجد‌توافق‌بين‌أسئمة‌أي‌أن‌.‌المعيار‌الموصى‌بو

‌.العامل‌مع‌بعضيا‌البعض
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  Discriminant Validityالصدق التمايزي .2

‌إلى‌درجة‌تباعد‌المتغيرات‌عن‌بعضيا‌‌Discriminant Validityالصدق‌التمايزي‌معياريشير
‌التأكدجل‌أخر‌أن‌كل‌متغير‌يمثل‌نفسو‌ولا‌يمثل‌غيره‌من‌المتغيرات‌وذلك‌من‌آو‌بمعنى‌أالبعض‌

‌Fornell and Larcker (1981)استخدام‌معيار‌م‌ت.المستخدمةغير‌مكررةن‌المتغيرات‌أمن‌
‌لكل‌Fornell-Larckerوحتى‌يكون‌ىناك‌صدق‌تمايزي‌لأداة‌الدراسة‌يجب‌ان‌يكون‌معيار‌

متغير‌من‌متغيرات‌الدراسة‌أكبر‌ما‌يمكن‌مقارنتو‌ببقية‌المتغيرات،‌أي‌أن‌المتغير‌يمثل‌نفسو‌أكثر‌
حيث‌يوضح‌أنو‌لا‌.‌من‌تمثيمو‌لبقية‌المتغيرات،‌وبالتالي‌لا‌يكون‌ىناك‌تداخل‌بين‌متغيرات‌الدراسة

‌.يوجد‌تداخل‌بالتالي‌معيار‌الصدق‌التمايزي‌لأداة‌الدارسة‌محقق

 نتائج الصدق التمايزي: (9)الجدول رقم 

إيرادات‌
السمطة‌
الوطنية‌
 الفمسطينية

إعفاءات‌
الفوائد‌عمى‌
القروض‌
 البنكية

الإعفاء‌
 الجامعي

إعفاءات‌شراء‌
 أو‌بناء‌السكن

الإعفاء‌
 الشخصي

‌‌

 الإعفاء‌الشخصي 0.855       
  ‌ ‌‌ إعفاءات‌شراء‌أو‌بناء‌ 0.413 0.753

 السكن
  ‌  الإعفاء‌الجامعي 0.384 0.175 0.878
إعفاءات‌الفوائد‌عمى‌ 0.630 0.252 0.276 0.742 

 القروض‌البنكية
إيرادات‌السمطة‌الوطنية‌ 0.455 0.647 0.412 0.574 0.792

 الفمسطينية
نتائج‌صحة‌الأسئمة‌المستخدمة‌في‌قياس‌المتغيرات‌من‌خلال‌تحميل‌،‌تظير‌ال‌عمى‌ما‌سبقبناءً‌
  Convergentالتقاربي‌بشقيو‌الصدق‌Measurement Modelي‌نموذج‌القياسال

validityوالصدق‌التمايزي‌ Discriminant validityتحميل‌النموذج‌فإنو‌من‌الممكن‌البدء‌ب
‌.‌والذي‌سيتم‌مناقشتو‌في‌القسم‌التالي‌Structural Model(النموذج‌الداخمي)الييكمي‌
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 Structural Model (اننمورج انذاخهً)تحهٍم اننمورج انهٍكهً  4.4.2

،‌فإن‌الخطوة‌التالية‌تتناولتقييم‌بعد‌قبول‌نتائج‌مقاييس‌الصدق‌التقاربيوالتمايزي‌لمنموذج‌القياسي
‌متغيرات‌‌بين‌لمنموذج‌والعلاقاتى‌دراسة‌القدرات‌التنبؤيةلذا‌ينطوي‌عهو.‌الييكمينتائج‌النموذج‌

تتضمن‌‌و.الييكمي،ا‌لتقييم‌النموذج‌ه‌ينبغي‌استخدامالدراسة،‌ولقد‌تم‌اختبار‌مجموعة‌من‌المعايير
 :‌ما‌يمي‌النموذج‌الييكميلاختبارالمعايير‌الأساسية‌

 (A)معامل‌التفسير coefficient of determination(𝑅2). 

(B)حجم‌التأثير‌Effect size (𝑓2).‌

 (C)اختبار‌الفرضيات.‌

 

 Smart-Pls3يوضح نتائج النموذج الييكمي بحسب نتائج برنامج (: 5)شكل رقم 
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‌
 النموذج الييكمي لمفرضية الرئيسية الًولى: (6)شكل 

 Structural Model (النموذج الداخمي  )معايير تقييم النموذج الييكمي (: 10)الجدول رقم 
 الوصف المعايير

 R2معامل‌التفسير‌

‌:‌تكون‌كما‌يمي‌R2فإن‌قيمة‌معامل‌التفسير(‌Cohen (1988)بحسب
 لا‌يوجد‌معامل‌تفسير‌في‌حال‌كانت‌‌‌>R2‌0.02‌ 
 0.12 >صغيرة‌في‌حال‌كانت‌‌≤R2‌0.02‌ 
 0.25 >‌في‌حال‌كانت‌‌متوسطة≤R2‌0.12‌ 
 ‌1في‌حال‌كانت‌كبيرة‌≤≤R2‌0.25‌ 

‌𝑓2حجم‌الأثر‌

‌‌𝑓2فإن‌قيمة‌حجم‌الأثر‌Hair, Ringle, and Sarstedt (2013)بحسب
‌:تكون‌كما‌يمي

 في‌حال‌كانت‌‌‌حجم‌أثرلا‌يوجد‌>𝑓2‌0.02‌ 
 0.15 >صغيرة‌في‌حال‌كانت‌‌≤𝑓2‌0.02‌ 
 0.35 >‌في‌حال‌كانت‌‌متوسطة≤𝑓2‌0.15‌ 
 ‌1في‌حال‌كانت‌كبيرة‌≤≤𝑓2‌0.35 

فحص‌معامل‌المسار‌
 Bootبإستخدام

Strapping 

يجب‌تقدير‌معامل‌المسار‌من‌حيث‌الحجم‌والملائمة‌والقيمة‌المستخدمة‌عادة‌
:‌كما‌يمي
 1.65يساوي‌%‌10عند‌مستوى‌الدلالة‌‌
 1.96يساوي‌%‌5عند‌مستوى‌الدلالة‌‌
 بحسب‌2.59يساوي‌%‌‌1عند‌مستوى‌الدلالة‌‌‌Hair et al. 

(2013)‌
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A. معامل التفسير𝑹𝟐: 

يعتبر‌المقياس‌الأكثر‌شيوعا‌لتقييم‌النموذج‌الييكمي‌وىو‌المعروف‌‌(معامل‌التحديد)معامل‌التفسير‌
ويمثل‌ىذا‌المعامل‌مقياسا‌لمقوة‌التنبؤية‌لمنموذج‌ويحسب‌عمى‌أنو‌الترابط‌التربيعي‌بين‌، 𝑹𝟐بقيمة‌

نتائج‌‌يبين‌دناهبالاعتماد‌عمى‌النموذج‌القياسي‌أ.‌القيم‌الفعمية‌والتنبؤية‌الخاصة‌بالنموذج‌الييكمي
تم‌‌(إيرادات السمطة الوطنية الفمسطينية)المتغير‌التابع‌ن‌النتيجةأظيرت‌أحيث‌R2التفسيرمعامل‌

الإعفاء‌الشخصي،‌إعفاءات‌شراء‌أو‌بناء‌)من‌قبل‌العوامل‌المستقمة‌%‌87.8تفسيره‌بنسبة‌
مما‌%‌12.2وىذا‌يعني‌أن‌.‌(السكن،‌الإعفاء‌الجامعي،‌إعفاءات‌الفوائد‌عمى‌القروض‌البنكية

وبحسب‌القيم‌المعمول‌.‌تبقى‌من‌نسبة‌التفسير‌لعوامل‌أخرى‌لم‌تدرس‌في‌نموذج‌الدراسة‌الحالي
‌.تعتبر‌نسبة‌تفسير‌عالية%‌87.8فان‌R2 بيا‌لمعامل‌التفسير‌

 𝑹𝟐التفسيرمعامل نتائج : (11)الجدول رقم 

النتيجة  R2المتغير  
‌عالية ‌0.878إيرادات‌السمطة‌الوطنية‌الفمسطينية

B. جم الأثرح𝒇𝟐 لممتغيرات الخارجية  Effect size 

والذي‌بدوره‌يشرح‌قدرة‌كل‌متغير‌𝑓2نتائج‌حجم‌الأثر‌يظير،‌𝑓2فيما‌يتعمق‌بقيم‌حجم‌الأثر‌
الإعفاء‌)تأثير‌متغير‌ن‌حجم‌أوتشير‌النتائج‌.‌‌عمى‌تفسير‌المتغير‌التابع(عمى‌حدى)‌مستقل

الذي‌و 0.294هما‌نسبتشكل‌(إيرادات‌السمطة‌الوطنية‌الفمسطينية)‌المتغير‌التابع‌في‌(الشخصي
تأثير‌ن‌حجم‌أتشير‌النتائج‌تأثير‌كبير‌بحسب‌القيم‌المعتمدة،‌بالإضافة‌إلى‌ذلك،‌بدورة‌يعتبر‌

شكل‌‌(إيرادات‌السمطة‌الوطنية‌الفمسطينية)‌المتغير‌التابعفي‌(إعفاءات‌شراء‌أو‌بناء‌السكن)متغير‌
تأثير‌كبير،‌أما‌فيما‌يتعمق‌بحجم‌تأثير‌العامل‌المستقل‌والذي‌بدورة‌يعتبر‌‌‌0.224هما‌نسبت

‌هما‌نسبتشكل‌ف(‌إيرادات‌السمطة‌الوطنية‌الفمسطينية)‌المتغير‌التابع‌في‌(الإعفاء‌الجامعي)
إعفاءات‌)تأثير‌كبير،‌وأخيرا‌فيما‌يتعمق‌بحجم‌تأثير‌العامل‌المستقل‌والذي‌بدورة‌يعتبر‌‌0.206

فشكل‌ما‌(‌إيرادات‌السمطة‌الوطنية‌الفمسطينية)في‌المتغير‌التابع‌‌(الفوائد‌عمى‌القروض‌البنكية
‌.‌‌والذي‌يعتبر‌تأثيرا‌كبيرا0.241نسبتو‌
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 𝒇𝟐نتائج حجم الأثر(:12)جدول 

النتيجة  𝒇𝟐حجم الأثرالمتغير 

 تأثٌر كبٌر 0.294 الإعفاء الشخصً

 تأثٌر كبٌر 0.224 إعفاءات شراء أو بناء السكن

 تأثٌر كبٌر 0.206 الإعفاء الجامعً

 تأثٌر كبٌر 0.241 إعفاءات الفوائد على القروض البنكٌة

C.  اختبار الفرضيات 

الفرضية‌الرئيسية‌نتائج‌،‌تم‌اختبار‌𝑓2الأثر‌وحجم‌R2التفسيرل‌من‌معامل‌‌التأكد‌من‌قيمة‌كبعد
‌.‌الأولى‌والفرضيات‌الفرعية‌المنبثقة‌عنيا

 نتائج الفرضيات: (13)الجدول رقم 

قيمة  P-Values T-Value النتيجة
 الرقم الفرضيات الًرتباط

مقبولة‌
إيرادات السلطة ← الإعفاءات‌الضريبية‌ 0.918 62.752 0.000 (معنوية)

‌الوطنية الفلسطينية H1 

مقبولة‌
 (معنوية)

0.000 30.856 0.239 
‌إيرادات‌السمطة‌←الاعفاء‌الشخصي‌
 الوطنية‌الفمسطينية

H1.1 

مقبولة‌
 (معنوية)

0.000 38.422 0.306 
‌←إعفاءات‌شراء‌أو‌بناء‌السكن‌

‌إيرادات‌السمطة‌الوطنية‌الفمسطينية
H1.2 

مقبولة‌
 (معنوية)

0.000 30.762 0.208 
‌إيرادات‌السمطة‌←الإعفاء‌الجامعي‌
‌الوطنية‌الفمسطينية

H1.3‌

مقبولة‌
 (معنوية)

0.000 26.596 0.327 
إعفاءات‌الفوائد‌عمى‌القروض‌البنكية‌

‌‌إيرادات‌السمطة‌الوطنية‌الفمسطينية←
H1.4‌

 α≤0.05معنوية‌عند‌مستوى‌دلالة‌*

‌

‌
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 :يمكن‌تفسير‌نتائج‌الفرضيات‌كما‌يمي

H1:   عمى إيرادات 2011 لسنة 8يوجد أثر للإعفاءات الضريبية في قانون ضريبة الدخل رقم 
 السمطة الفمسطينية

-‌Tوقيمة‌‌P-Value=‌0.000‌≤‌0.05دلالة‌مستوى‌عند‌إحصائية‌دلالة‌ذات‌علاقة‌يوجد
Value=‌62.752≥‌1.96‌2011لسنة‌‌8رقم‌الدخل‌ضريبة‌قانون‌في‌الضريبية‌للإعفاءات‌‌
‌.الفرضية‌قبول‌يتم‌وعميو‌‌‌0.918الارتباط‌قيمة‌كانت‌وكذلك‌،الفمسطينية‌السمطة‌إيرادات‌عمى

‌الفمسطينية،‌السمطة‌إيرادات‌عمى‌إيجابي‌وتأثير‌ميزات‌ليا‌الضريبية‌للإعفاءات‌أن‌الباحثة‌وترى
‌بين‌الشاممة‌العدالة‌وتقدم‌الضريبة،‌بدفع‌المكمفين‌بين‌والمساواة‌العدالة‌تحقيق‌في‌تساىم‌أنيا‌حيث
‌خلال‌من‌تأخير‌دون‌الضريبة‌بسداد‌مساىمتيا‌إلى‌إضافة‌الضريبة،‌بدفع‌المكمفين‌المجتمع‌أفراد

‌.لمدولة‌سميمة‌بصورة‌الضريبي‌الإقرار‌بتقديم‌المكمف‌ويشجع‌بدفعو،‌المكمف‌المبمغ‌تقسيط

H1.1:  يوجد أثر للإعفاء الشخصي عند مستوى الدلًلة(α≤0.05) عمى إيرادات السمطة 
 .الوطنية الفمسطينية

-‌Tوقيمة‌‌P-Value=‌0.000‌≤‌0.05دلالة‌مستوى‌عند‌إحصائية‌دلالة‌ذات‌علاقة‌يوجد
Value=‌30.856≥‌1.96للإعفاء‌الشخصي‌عند‌مستوى‌الدلالة‌‌(α≤0.05)عمى‌إيرادات‌‌

‌.الفرضية‌قبول‌يتم‌وعميو‌‌‌0.239الارتباط‌قيمة‌كانت‌وكذلك‌،السمطة‌الوطنية‌الفمسطينية

‌الضريبة‌دفع‌عمى‌المكمفين‌تشجيع‌في‌يساىم‌الشخصية‌الإعفاء‌أن‌إلى‌السبب‌الباحثة‌وتعزو
‌ومساىمتيا‌الضريبي،‌لمتيرب‌الرادع‌القانون‌فرض‌إلى‌إضافة‌نفقاتيا،‌تغطية‌عمى‌الدولة‌ويساعد

‌عمى‌لممكمف‌الفرصة‌يعطي‌معينة‌بنسبة‌الشخصي‌والإعفاء‌لمدولة،‌الضريبية‌الحصيمة‌زيادة‌في
‌تسييلات‌ومن‌ضريبة‌من‌يقدمو‌ما‌مع‌تتوافق‌خدمات‌وتقديم‌الضريبية‌الحصيمة‌في‌الوفرة‌تحقيق
‌.الشخصية‌الممتمكات‌عمى‌الضريبي‌الإعفاء‌حول
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H1.2 : يوجد أثر لإعفاءات الشراء أو بناء السكن عند مستوى الدلًلة(α≤0.05) عمى إيرادات 
. السمطة الوطنية الفمسطينية

-‌Tوقيمة‌‌P-Value=‌0.000≤‌0.05دلالة‌مستوى‌عند‌معنوية‌دلالة‌ذات‌علاقة‌يوجد
Value=‌38.422≥‌1.96لإعفاءات‌الشراء‌أو‌بناء‌السكن‌عند‌مستوى‌الدلالة‌‌(α≤0.05)عمى‌‌

‌قبول‌يتم‌وعميو‌‌‌0.3060.737الارتباط‌قيمة‌كانت‌وكذلك‌،إيرادات‌السمطة‌الوطنية‌الفمسطينية
‌.الفرضية

‌عمى‌يعمل‌أنو‌حيث‌الميزات‌من‌العديد‌في‌يساىم‌السكن‌بناء‌أو‌الشراء‌لإعفاء‌أن‌الباحثة‌وترى
‌لو‌أن‌إلى‌إضافة‌الضريبة،‌بدفع‌لممكمف‌المالي‌والمركز‌الفمسطينية‌الوطنية‌الصناعات‌تشجيع
‌لمجميور،‌الخدمات‌تقديم‌في‌يساعدىا‌لمدولة‌دخل‌در‌خلال‌من‌لمدولة‌الاقتصادي‌لمنشاط‌ميزات
‌ويعطي‌الفمسطيني،‌الوطني‌بالاقتصاد‌النيوض‌في‌يساعد‌أنو‌كما‌لمدولة،‌الاقتصادي‌والتقدم
‌المشاكل‌كافة‌حل‌عمى‌والعمل‌الأجنبي،‌الاستثمار‌وخاصة‌الاستثمارات‌حجم‌زيادة‌عمى‌الفرصة
نعاش‌المكمف‌تواجو‌التي ‌تطويرىا‌عمى‌العمل‌خلال‌من‌والعشوائية‌الميمشة‌والمناطق‌الاقتصاد‌وا 

‌.ليا‌الخدمات‌كافة‌وتقديم‌وتنميتيا

H1.3 : يوجد أثر للإعفاء الجامعي عند مستوى الدلًلة(α≤0.05) عمى إيرادات السمطة 
 .الوطنية الفمسطينية

-‌Tوقيمة‌‌P-Value=‌0.000≤‌0.05دلالة‌مستوى‌عند‌معنوية‌قيمة‌ذات‌علاقة‌يوجد
Value=‌30.762≥‌1.96للإعفاء‌الجامعي‌عند‌مستوى‌الدلالة‌‌(α≤0.05)عمى‌إيرادات‌‌

‌.الفرضية‌قبول‌يتم‌وعميو‌‌‌0.208الارتباط‌قيمة‌كانت‌وكذلك‌،السمطة‌الوطنية‌الفمسطينية

‌السمطة‌إيرادات‌تعزيز‌في‌ودورىا‌الضريبي‌بالإعفاء‌يتعمق‌فيما‌الجامعي‌الإعفاء‌أن‌الباحثة‌وترى
‌الضغوط‌تخفيف‌في‌يساىم‌أنو‌حيث‌الميزات‌من‌بالعديد‌يساىم‌أنو‌الفمسطينية،‌الوطنية

‌عمى‌وتشجيعيم‌الضريبة‌بدفع‌المكمفين‌بين‌العدالة‌وتحقيق‌الاجتماعية،‌العدالة‌وتحقيق‌الاجتماعية
‌في‌والمساىمة‌والسياسية‌والاجتماعية‌الاقتصادية‌الأىداف‌تحقيق‌عمى‌والعمل‌إقراراتيم،‌تقديم
‌.منيا‌الميمشة‌وخاصة‌المناطق‌لكافة‌والتطوير‌التنمية
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H1.4 : يوجد أثر لإعفاءات الفوائد عمى القروض البنكية عند مستوى الدلًلة(α≤0.05) عمى 
. إيرادات السمطة الوطنية الفمسطينية

-‌Tوقيمة‌‌P-Value=‌0.000≤‌0.05دلالة‌مستوى‌عند‌معنوية‌قيمة‌ذات‌علاقة‌يوجد
Value=‌26.596≥‌1.96يوجد‌أثر‌لإعفاءات‌الفوائد‌عمى‌القروض‌البنكية‌عند‌مستوى‌الدلالة‌‌

(α≤0.05)وعميو‌‌‌0.327الارتباط‌قيمة‌كانت‌وكذلك‌،‌عمى‌إيرادات‌السمطة‌الوطنية‌الفمسطينية‌
‌.الفرضية‌قبول‌يتم

يرادات‌البنكية‌القروض‌عمى‌الفوائد‌إعفاء‌بين‌إيجابي‌تأثير‌ىناك‌أن‌الباحثة‌وترى ‌السمطة‌وا 
‌الموارد‌من‌المستثمر‌يستفيد‌حيث‌المباشر،‌الأجنبي‌الاستثمار‌بجذب‌تساىم‌أنيا‌حيث‌الوطنية،
‌من‌الإعفاءات‌تحديد‌عمى‌والعمل‌المكمفين،‌من‌التحصيل‌عممية‌من‌يزيد‌كما‌البمد،‌في‌الموفرة

‌.البنكية‌القروض

 معاٌٍر جودة نمورج انذراست 4.5

 Q2جودة انتنبؤ  4.5.1

عندما‌يظير‌.‌القدرة‌التنبؤية‌خارج‌نموذج‌العينة‌أو‌أىميتيا‌التنبؤيةQ2 يمثل‌مقياس‌جودة‌التنبؤ
‌علاقة‌تنبؤية،‌فإنو‌يتنبأ‌بدقة‌البيانات‌غير‌المستخدمة‌في‌تقدير‌PLSنموذج‌المسار‌في‌برنامج‌
‌أكبر‌من‌الصفر‌لممتغير‌الكامن‌الداخمي‌إلى‌الصمة‌التنبؤيةلمنموذج‌Q2النموذج‌الييكمي،‌تشير‌قيم‌

(Hair Jr et al., 2016)‌،يوضح‌نتائج‌جودة‌نموذج‌الدراسة.لم ٌتم العثور على مصدر المرجع! خطأ‌.‌

 Q2جودة التنبؤ: (14)جدول رقم 

 Q2 المتغير التابع

 ‌0.411إيرادات‌السمطة‌الوطنية‌الفمسطينية
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يتضح‌من‌الجدول‌السابق،‌بأن‌قيمة‌جودة‌التنبؤ‌معنوية‌مقبولة‌من‌الناحية‌الإحصائية‌لأنيا‌أكبر‌
،‌مما‌يدل‌عمى‌أن‌المتغيرات‌الموجودة‌في‌(Hair Jr et al., 2016)من‌قيمة‌صفر‌بحسب‌

 .نموذج‌الدراسة‌لدييا‌القدرة‌عمى‌التنبؤ‌بحسب‌البيانات‌المستخدمة

 Goodnes of Fit (GoF)جودة انمطابقت  4.5.2

لمؤشر‌حسن‌الملائمة‌معيارًا‌عالميًا‌Henseler and Sarstedt (2013)اقترح‌الباحثون‌السابقون
‌‌PLSلقياس‌الملاءمة‌الإجمالية‌لمتحقق‌من‌صحة‌نموذج‌يستخدم‌ىذا‌المعيار(.‌GoFالمطابقة‌)

 & Sarstedt)‌مثل‌‌PLSفي‌دراسات‌مختمفة‌في‌نمذجة‌مسار‌‌GoFتم‌استخدام‌مؤشر‌،وتأكيده
Ringle, 2010)‌.يتم‌التعرف‌عمى‌المعيارGoFكطريقة‌لمتحقق‌من‌أداء‌نموذج‌PLSوتأكيده‌‌

،‌وبالتالي‌التركيز‌بشكل‌خاص‌عمى‌الأداء‌‌ككلالييكميعمى‌مستوى‌النموذج‌البنائي‌وفي‌القياس‌
بالإضافة‌إلى‌ذلك،‌قام‌(.‌(Esposito Vinzi, Chin, Henseler, & Wang, 2010)العام‌

صعيد‌‌عمى‌‌PLSلمتحقق‌من‌صحة‌نموذج‌معياراً‌‌"هأنGoFالباحثين‌بتعريف‌
لم ٌتم العثور على مصدر ! خطأ.(Tenenhaus, Amato, & Esposito Vinzi, 2004)"عالمي

‌.‌يوضح‌القيم‌اللازمة‌لحساب‌جودة‌معيار‌المطابقة.المرجع

 GoFجودة المطابقة : (15)الجدول رقم 

       R2 𝑨𝑽𝑬 المتغير التابع

 0.684 0.878  السلطة الوطنية الفلسطينيةإيرادات

‌

  (AVE) x  R  
2

GOF  

GoF=  0.878 ∗ 0.684 

GoF=  0.6005 

GoF=0.775 
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 ,Wetzels)‌حسب‌معيار‌‌0.36وىي‌أكبر‌من‌‌0.775تساوي‌GoFقيمة‌معيار‌

Odekerken-Schröder, & Van Oppen, 2009)‌.مما‌يدل‌عمى‌جودة‌مطابقة‌كبيرة‌

‌.‌لنموذج‌الدراسة

استنادًا‌إلى‌القيم‌الموضحة‌أعلاه،‌فإن‌مستوى‌ملاءمة‌النموذج‌مرتفع‌بدرجة‌كافية‌،‌مما‌يشير‌إلى‌

.‌‌أن‌صلاحية‌النموذج‌العالمي‌مناسبة

‌ 
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 الفصل الخامس

 نتائج الدراسة وتوصياتيا

 نتائج الدراسة: أولًً 

‌:من‌خلال‌ىذه‌الدراسة‌توصمت‌الباحثة‌إلى‌النتائج‌التالية

يساىم‌الإعفاء‌الشخصي‌الوارد‌في‌قانون‌الضريبة‌بتشجيع‌المكمفين‌عمى‌دفع‌الضريبة،‌ .1

إضافة‌إلى‌أنو‌يحقق‌وفرة‌في‌الحصيمة‌الضريبية،‌كما‌ويعمل‌إعفاء‌شراء‌أو‌بناء‌السكن‌

التي‌يتم‌منحيا‌لمموظفين‌عمى‌تشجيع‌الصناعات‌الوطنية‌الفمسطينية،‌وزيادة‌النشاط‌

 .الاقتصادي‌لمدولة

تعمل‌استجابة‌مأمور‌تقدير‌الإعفاء‌الجامعي‌عمى‌عدم‌تطبيق‌العدالة‌الاجتماعية‌وزيادة‌ .2

ظاىرة‌التيرب‌الضريبي،‌إضافة‌إلى‌أن‌إعفاءات‌الفوائد‌عمى‌الفروض‌البنكية‌تختمف‌ما‌

بين‌الدول‌في‌منحيا‌للإعفاءات‌الضريبية‌بيدف‌جذب‌الاستثمار‌الأجنبي‌المباشر،‌ويعتبر‌

تطبيق‌الإعفاء‌بصورة‌عادلة‌عمى‌كافة‌فئات‌المكمفين‌تشجيعًا‌ليم‌عمى‌تقديم‌إقراراتيم‌

 .الضريبية‌بصورة‌سميمة

‌عمى‌إيرادات‌‌2011لسنة‌8يوجد‌أثر‌للإعفاءات‌الضريبية‌في‌قانون‌ضريبة‌الدخل‌رقم‌ .3

‌وتأثير‌ميزات‌ليا،‌فالإعفاءات‌الضريبية‌0.918السمطة‌الفمسطينية،‌وكانت‌قيمة‌الارتباط‌

‌بين‌والمساواة‌العدالة‌تحقيق‌في‌تساىم‌أنيا‌حيث‌الفمسطينية،‌السمطة‌إيرادات‌عمى‌إيجابي

‌الضريبة،‌بدفع‌المكمفين‌المجتمع‌أفراد‌بين‌الشاممة‌العدالة‌وتقدم‌الضريبة،‌بدفع‌المكمفين

‌بدفعو،‌المكمف‌المبمغ‌تقسيط‌خلال‌من‌تأخير‌دون‌الضريبة‌بسداد‌مساىمتيا‌إلى‌إضافة

 .لمدولة‌سميمة‌بصورة‌الضريبي‌الإقرار‌بتقديم‌المكمف‌ويشجع
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يوجد‌أثر‌للإعفاء‌الشخصي‌عمى‌إيرادات‌السمطة‌الوطنية‌الفمسطينية،‌وكانت‌قيمة‌الارتباط‌ .4

‌الدولة‌ويساعد‌الضريبة‌دفع‌عمى‌المكمفين‌تشجيع‌في‌يساىم‌الشخصي‌الإعفاء،‌ف0.239

‌زيادة‌في‌ومساىمتيا‌الضريبي،‌لمتيرب‌الرادع‌القانون‌فرض‌إلى‌إضافة‌نفقاتيا،‌تغطية‌عمى

‌عمى‌لممكمف‌الفرصة‌يعطي‌معينة‌بنسبة‌الشخصي‌والإعفاء‌لمدولة،‌الضريبية‌الحصيمة

‌ومن‌ضريبة‌من‌يقدمو‌ما‌مع‌تتوافق‌خدمات‌وتقديم‌الضريبية‌الحصيمة‌في‌الوفرة‌تحقيق

 .الشخصية‌الممتمكات‌عمى‌الضريبي‌الإعفاء‌حول‌تسييلات

يوجد‌أثر‌لإعفاءات‌الشراء‌أو‌بناء‌السكن‌عمى‌إيرادات‌السمطة‌الوطنية‌الفمسطينية،‌كونو‌ .5

‌الفمسطينية‌الوطنية‌الصناعات‌تشجيع‌عمى‌يعمل‌أنو‌حيث‌الميزات‌من‌العديديساىم‌في‌

‌لمدولة‌الاقتصادي‌لمنشاط‌ميزات‌لو‌أن‌إلى‌إضافة‌الضريبة،‌بدفع‌لممكمف‌المالي‌والمركز

‌لمدولة،‌الاقتصادي‌والتقدم‌لمجميور،‌الخدمات‌تقديم‌في‌يساعدىا‌لمدولة‌دخل‌در‌خلال‌من

‌حجم‌زيادة‌عمى‌الفرصة‌ويعطي‌الفمسطيني،‌الوطني‌بالاقتصاد‌النيوض‌في‌يساعد‌أنو‌كما

‌المكمف‌تواجو‌التي‌المشاكل‌كافة‌حل‌عمى‌والعمل‌الأجنبي،‌الاستثمار‌وخاصة‌الاستثمارات

نعاش ‌وتنميتيا‌تطويرىا‌عمى‌العمل‌خلال‌من‌والعشوائية‌الميمشة‌والمناطق‌الاقتصاد‌وا 

 .ليا‌الخدمات‌كافة‌وتقديم

‌تعزيزيوجد‌أثر‌للإعفاء‌الجامعي‌عمى‌إيرادات‌السمطة‌الوطنية‌الفمسطينية،‌فمو‌دور‌في‌ .6

‌في‌يساىم‌أنو‌حيث‌الميزات‌من‌بالعديد‌يساىم‌أنو‌الفمسطينية،‌الوطنية‌السمطة‌إيرادات

‌بدفع‌المكمفين‌بين‌العدالة‌وتحقيق‌الاجتماعية،‌العدالة‌وتحقيق‌الاجتماعية‌الضغوط‌تخفيف

‌الاقتصادية‌الأىداف‌تحقيق‌عمى‌والعمل‌إقراراتيم،‌تقديم‌عمى‌وتشجيعيم‌الضريبة

‌الميمشة‌وخاصة‌المناطق‌لكافة‌والتطوير‌التنمية‌في‌والمساىمة‌والسياسية‌والاجتماعية

 .منيا
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يوجد‌أثر‌لإعفاءات‌الفوائد‌عمى‌القروض‌البنكية‌عمى‌إيرادات‌السمطة‌الوطنية‌الفمسطينية،‌ .7

‌الموفرة‌الموارد‌من‌المستثمر‌يستفيد‌حيث‌المباشر،‌الأجنبي‌الاستثمار‌بجذبكونو‌يساىم‌

‌من‌الإعفاءات‌تحديد‌عمى‌والعمل‌المكمفين،‌من‌التحصيل‌عممية‌من‌يزيد‌كما‌البمد،‌في

‌.البنكية‌القروض

 توصيات الدراسة: ثانيًا

‌:بالاعتماد‌عمى‌نتائج‌الدراسة‌تقترح‌الباحثة‌التوصيات‌التالية

ضرورة‌إعطاء‌المستثمرين‌مزيدًا‌من‌الحوافز‌التشجيعية‌والإعفاءات‌الضريبية‌بالتعاون‌مع‌ .1

 .مؤسسات‌تشجيع‌الاستثمار

تبسيط‌الإجراءات‌الضريبية‌والبعد‌عن‌التعقيدات‌قدر‌الإمكان،‌لممساىمة‌في‌تشجيع‌الاستثمار‌ .2

 .في‌فمسطين

أن‌يعيد‌المشرع‌الفمسطيني‌النظر‌في‌نصوص‌الإعفاءات‌الضريبية‌الواردة‌في‌القانون‌ .3

 .الضريبية‌بما‌يتناسب‌مع‌الواقع‌الفمسطيني

أن‌يشتمل‌القانون‌الضريبي‌عمى‌إعفاءات‌للأفراد‌الذين‌يواجيون‌ظروفًا‌اجتماعية‌صعبة‌ .4

 .تتعدى‌خط‌الفقر

ظيار‌الفئات‌المطبق‌عمييا‌من‌خلال‌نشرات‌ .5 توعية‌الجميور‌بالإعفاءات‌الواردة‌بالقانون،‌وا 

 .توعوية

‌

‌

‌
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 بسم الله الرحمن الرحيم
 جامعة النجاح الوطنية
 كمية الدراسات العميا

 برنامج منازعات ضريبية
 
 

‌
‌
‌

 حفظيم الله.... الأخت الكريمة- الأخ الكريم
 ....السلام عميكم ورحمة الله وبركاتو

‌
بداية‌أتوجو‌إليكم‌بخالص‌الاحترام‌والتقدير،‌راجية‌منكم‌حسن‌تعاونكم‌معي‌لإنجاح‌ىذه‌الدراسة‌

التطبيقية،‌وذلك‌استكمالًا‌لمتطمبات‌الحصول‌عمى‌درجة‌الماجستير‌في‌برنامج‌المنازعات‌
‌:نابمس،‌بعنوان-‌الضريبية‌من‌جامعة‌النجاح‌الوطنية

‌
 عمى إيرادات السمطة 2011 لسنة 8أثر الإعفاءات الضريبية في قانون ضريبة الدخل رقم 

 الفمسطينية
‌

لذا‌أرجو‌تعاونكم‌معي‌في‌تزويدي‌بالبيانات‌اللازمة‌من‌خلال‌تعبئة‌ىذه‌الاستبانة‌والإجابة‌الدقيقة‌
عمى‌جميع‌الأسئمة‌المطروحة،‌لما‌لذلك‌من‌آثار‌إيجابية‌في‌الوصول‌إلى‌نتائج‌دقيقة‌يمكن‌

الاعتماد‌عمييا‌وتعميميا‌عمى‌المختصين،‌عممًا‌بأن‌جميع‌المعمومات‌التي‌تقدمونيا‌سيتم‌التعامل‌
‌.معيا‌بسرية‌تامة‌وسيتم‌استخداميا‌لغرض‌البحث‌العممي‌فقط

‌
 شاكرة لكم حسن تعاونكم

‌
 الباحثة

 رندة بديع محمود زيدان
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المعمومات العامة لموظفي ضريبة الدخل، الرجاء الإجابة عمى الأسئمة الآتية : القسم الأول
 :بوضع دائرة حول الإجابة المناسبة

‌أنثى‌‌ذكر‌ :الجنس .1
‌

‌ماجستير‌فأعمى‌‌بكالوريوس‌‌دبموم‌فأقل‌ :المؤىل العممي .2
‌

‌غير‌ذلك‌‌اقتصاد‌‌إدارة‌أعمال‌‌إدارة‌مالية‌‌محاسبة‌ :التخصص العممي .3
‌

‌‌سنوات10أكثر‌من‌‌‌‌سنوات10-5من‌‌‌‌سنوات5أقل‌من‌‌ :سنوات الخبرة.4
‌

‌محاسب‌‌مفتش‌‌رئيس‌قسم‌‌مدير‌ :المسمى الوظيفي .5
 

 :أمام الإجابة التي تراىا مناسبة (×)يرجى وضع إشارة : القسم الثاني

موافق  الفقرة .م
غير  محايد موافق بشدة

 موافق

غير 
موافق 
 بشدة

 الإعفاء الشخصي: المجال الأول

يعد‌الإعفاء‌الشخصي‌عقبة‌في‌طريق‌تحقيق‌ .1
‌الدولة‌لأىدافيا‌الضريبية

‌‌‌‌‌

2. 
الإعفاء‌الشخصي‌الوارد‌في‌قانون‌الضريبية‌يشجع‌

‌المكمفين‌عمى‌دفع‌الضريبية
‌‌‌‌‌

3. 
يعمل‌الإعفاء‌الشخصي‌الوارد‌في‌القانون‌عمى‌

‌تحقيق‌وفرة‌في‌الحصيمة‌الضريبية
‌‌‌‌‌

4. 
نصوص‌الإعفاء‌الشخصي‌الواردة‌في‌قانون‌

‌الضريبة‌مناسبة‌لمواقع‌الفمسطيني
‌‌‌‌‌

يساعد‌الإعفاء‌الشخصي‌الوارد‌في‌القانون‌ .5
‌الضريبي‌عمى‌تغطية‌نفقات‌الدولة

‌‌‌‌‌

6. 
يعمل‌الإعفاء‌الشخصي‌عمى‌زيادة‌عدالة‌النظام‌
الضريبي‌من‌خلال‌خضوع‌المكمفين‌المتيربين‌

‌للالتزامات‌الضريبية

‌‌‌‌‌

7. 
إعادة‌النظر‌في‌الإعفاء‌الشخصي‌من‌فترة‌لأخرى‌

‌يعمل‌عمى‌زيادة‌الحصيمة‌الضريبية
‌‌‌‌‌

 إعفاءات شراء أو بناء السكن: المجال الثاني

1. 
يساعد‌إعفاء‌شراء‌أو‌بناء‌السكن‌عمى‌النيوض‌

‌بالاقتصاد‌الوطني‌الفمسطيني
‌‌‌‌‌
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2. 
يعمل‌إعفاء‌شراء‌أو‌بناء‌السكن‌التي‌يتم‌منحو‌

لممواطنين‌عمى‌تشجيع‌الصناعات‌الوطنية‌
‌الفمسطينية

‌‌‌‌‌

يساعد‌إعفاء‌شراء‌أو‌بناء‌السكن‌التي‌يتم‌منحيا‌ .3
‌لممكمفين‌عمى‌زيادة‌المركز‌المالي‌ليم

‌‌‌‌‌

4. 
يعمل‌إعفاء‌شراء‌أو‌بناء‌السكن‌عمى‌زيادة‌النشاط‌

‌الاقتصادي‌لمدولة
‌‌‌‌‌

5. 
إن‌تطبيق‌القوانين‌والأنظمة‌الضريبية‌المتعمقة‌

بإعفاء‌شراء‌أو‌بناء‌السكن‌يؤدي‌إلى‌تحقيق‌التقدم‌
‌الاقتصادي‌لمدولة

‌‌‌‌‌

6. 
يعمل‌إعفاء‌شراء‌أو‌بناء‌السكن‌عمى‌زيادة‌حجم‌
الاستثمارات‌في‌الدولة‌وبالتالي‌يعمل‌عمى‌زيادة‌

‌نموىا‌الاقتصادي

‌‌‌‌‌

7. 
إن‌إعفاء‌شراء‌أو‌بناء‌السكن‌من‌دفع‌الضريبة‌

‌يعمل‌عمى‌النيوض‌بقطاع‌العقارات
‌‌‌‌‌

8. 
يعمل‌إعفاء‌شراء‌أو‌بناء‌السكن‌عمى‌إنعاش‌

‌المناطق‌المحرومة‌اقتصاديًا‌وتطويرىا
‌‌‌‌‌

9. 
يعمل‌الإعفاء‌الجامعي‌عمى‌حل‌مشاكل‌السكن‌

‌لممواطنين
‌‌‌‌‌

10. 
من‌خلال‌إعفاء‌شراء‌أو‌بناء‌السكن‌يتسع‌الوعاء‌
الضريبي‌وىذا‌يؤدي‌إلى‌زيادة‌إيرادات‌الضريبة‌

‌مستقبلًا‌

‌‌‌‌‌

 الإعفاء الجامعي: المجال الثالث

1. 
يقوم‌مأمور‌تقدير‌الإعفاء‌الجامعي‌باستبعاد‌أي‌

معاممة‌بإعفاء‌ضريبي‌يعتقد‌أنيا‌تؤدي‌إلى‌تيرب‌
‌ضريبي

‌‌‌‌‌

2. 
يعمل‌الإعفاء‌الجامعي‌عمى‌تنظيم‌النسل‌في‌

‌المجتمع
‌‌‌‌‌

3. 
استجابة‌مأمور‌تقدير‌الإعفاء‌الجامعي‌لمضغوط‌

الاجتماعية‌يعمل‌عمى‌عدم‌تطبيق‌العدالة‌
‌الاجتماعية‌وزيادة‌ظاىرة‌التيرب‌الضريبي

‌‌‌‌‌

4 . 
الشرائح‌الضريبية‌في‌ظل‌القانون‌الضريبي‌المتعمق‌

بالإعفاء‌الجامعي‌يعمل‌عمى‌تحقيق‌العدالة‌بين‌
‌المكمفين

‌‌‌‌‌
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5. 
الإعفاء‌الجامعي‌الوارد‌في‌قانون‌ضريبة‌الدخل‌

‌يساعد‌المكمفين‌عمى‌سداد‌الضريبة‌بوقتيا‌المناسب
‌‌‌‌‌

يعمل‌الإعفاء‌الجامعي‌عمى‌تشجيع‌المكمفين‌عمى‌ .6
‌تقديم‌إقراراتيم‌بطريقة‌سميمة

‌‌‌‌‌

7. 
الإعفاء‌الجامعي‌ييدف‌إلى‌توظيف‌الإيرادات‌

الضريبية‌لتحقيق‌الأىداف‌الاقتصادية‌والاجتماعية‌
‌والسياسية

‌‌‌‌‌

 إعفاءات الفوائد عمى القروض البنكية: المجال الرابع

1. 
إعفاء‌الفوائد‌عمى‌القروض‌البنكية‌يساعد‌في‌تييئة‌
بيئة‌مناسبة‌لنمو‌استثمارات‌أجنبية‌تنفع‌الاقتصاد‌

‌الوطني

‌‌‌‌‌

2. 
تتباين‌إعفاءات‌الفوائد‌عمى‌القروض‌البنكية‌في‌
مختمف‌الدول‌في‌منحيا‌للإعفاءات‌الضريبية‌

‌بيدف‌جذب‌الاستثمار‌الأجنبي‌المباشر

‌‌‌‌‌

3. 
ييدف‌إعفاءات‌الفوائد‌عمى‌القروض‌البنكية‌إلى‌

جذب‌الاستثمارات‌الأجنبية‌المباشرة‌بخطوات‌
‌سريعة‌وناجحة

‌‌‌‌‌

4. 
يستفيد‌المستثمر‌الأجنبي‌من‌الموارد‌الطبيعية‌

الموجودة‌في‌البمدان‌المضيفة‌إثر‌حصولو‌عمى‌
‌إعفاءات‌فوائد‌عمى‌القروض‌البنكية

‌‌‌‌‌

5. 
يمتزم‌الموظف‌بإتمام‌عممية‌التفتيش‌حسب‌الوقت‌
والتاريخ‌المحدد‌أثناء‌فرض‌إعفاءات‌الفوائد‌عمى‌

‌القروض‌البنكية

‌‌‌‌‌

6. 
الزيارات‌المتكررة‌من‌قبل‌موظفي‌التفتيش‌عمى‌
إعفاءات‌الفوائد‌لمقروض‌البنكية‌لأماكن‌عمل‌

‌المكمفين‌يزيد‌من‌عممية‌التحصيل

‌‌‌‌‌

7. 
جراءات‌تضبط‌عممية‌التفتيش‌ توجد‌سياسات‌وا 
والتحصيل‌من‌قبل‌الموظفين‌المشرفين‌عمى‌

‌إعفاءات‌الفوائد‌لمقروض‌البنكية

‌‌‌‌‌

8. 

يوجد‌علاقات‌مالية‌بين‌الموظف‌والمكمف‌يؤثر‌
سمبًا‌عمى‌تحديد‌إعفاءات‌الفوائد‌عمى‌القروض‌

‌البنكية
‌
‌

‌‌‌‌‌
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9. 
تعمل‌الإدارة‌الضريبية‌عمى‌تطوير‌آليات‌عمميا‌

بالتدريب‌المتواصل‌المتعمق‌بإعفاءات‌الفوائد‌عمى‌
‌القروض‌البنكية

‌‌‌‌‌

10. 
وجود‌علاقات‌شخصية‌بين‌الموظف‌والمكمف‌يؤثر‌

سمبًا‌عمى‌تحديد‌إعفاءات‌الفوائد‌عمى‌القروض‌
‌البنكية

‌‌‌‌‌

 إيرادات السمطة الوطنية الفمسطينية: المجال الخامس

تعتبر‌معدلات‌وأسعار‌الضريبة‌الحالية‌ملائمة‌في‌ .1
‌مجال‌زيادة‌الإيرادات‌الضريبية

‌‌‌‌‌

الشرائح‌والنسب‌الضريبية‌في‌ظل‌القانون‌الجديد‌ .2
‌تحقق‌العدالة‌والمساواة‌بين‌المكمفين

‌‌‌‌‌

3. 
زيادة‌الإعفاءات‌الضريبية‌في‌القانون‌الجديد‌كافية‌

‌وملائمة‌لأصحابا‌لدخول‌العالية
‌‌‌‌‌

4. 
يعتبر‌إدراج‌الإعفاءات‌الضريبية‌لكافة‌المكمفين‌

‌والفئات‌عادلًا‌
‌‌‌‌‌

5. 
تعتبر‌الإعفاءات‌الضريبية‌الممنوحة‌للأفراد‌

‌العاديين‌وذوي‌الدخول‌المحدودة‌شاممة‌وعادلة
‌‌‌‌‌

زيادة‌بعض‌الإعفاءات‌يعد‌بديلًا‌مناسبًا‌عن‌ .6
‌التنزيل‌الثابت‌لمموظف

‌‌‌‌‌

7. 
عدم‌إدراج‌نسبة‌التنزيل‌الثابت‌لممكمف‌في‌القانون‌

‌الجديد‌يحقق‌العدالة‌والمساواة‌بين‌المكمفين
‌‌‌‌‌

8. 
الإعفاءات‌الضريبية‌الممنوحة‌في‌قانون‌ضريبة‌
الدخل‌الجديد‌تشجع‌المكمفين‌عمى‌سداد‌الضريبة‌

‌دون‌تأخير

‌‌‌‌‌

9. 
تطبيق‌الإعفاءات‌بصورة‌عادلة‌عمى‌كافة‌فئات‌
المكمفين‌يعتبر‌تشجيعًا‌ليم‌عمى‌تقديم‌إقراراتيم‌

‌الضريبية‌بصورة‌سميمة

‌‌‌‌‌

10. 
إدراج‌التنزيلات‌الضريبية‌لكافة‌المكمفين‌في‌القانون‌

‌الجديد‌يعتبر‌عادلًا‌ومقبولًا‌
‌‌‌‌‌
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Abstract 

The study aimed to identify the impact of tax exemptions in Income Tax 

Law No. 8 of 2011 on the revenues of the Palestinian Authority. To achieve 

the objective of the study, the researcher used the descriptive analytical 

method, and the study tool the questionnaire, which was distributed to a 

sample of workers in the Palestinian tax departments in the West Bank, 

who numbered (180) male and female employees. 

Among the most prominent findings of the researcher: the contribution of 

the personal exemption contained in the tax law to encouraging taxpayers 

to pay the tax in addition to that it achieves an abundance in the tax 

proceeds. Or building housing that is granted to employees to encourage 

Palestinian national industries and increase the economic activity of the 

state, in addition to the fact that there is an impact of tax exemptions in 

Income Tax Law No. 8 of 2011 on the revenues of the Palestinian 

Authority, and the correlation value was 0.918, there is an impact of the 

personal exemption on the revenues of the Authority The Palestinian 

national, and the correlation value was 0.239, there is an effect of 

exemptions for purchase or housing construction on the revenues of the 

Palestinian National Authority. 



C 

Based on the results of the study, the researcher made several 

recommendations, most notably: the necessity of giving investors more 

incentives and tax exemptions in cooperation with investment promotion 

institutions, simplifying tax procedures and avoiding complications as 

much as possible, to contribute to encouraging investment in Palestine, that 

the Palestinian legislator reconsider the texts of exemptions The tax 

contained in the tax law in proportion to the Palestinian reality. 


